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Dr. Serédi Jusztinián biboros hercegprímás, 
d F. D ö r á n y  Í  K. á 1 m á n miniszterelnök,

dr. Fabinyi Tihamér, Kánya Kálmán, 
B o r n e m i s z a  G é z a  miniszterek,
a társadalom kimagasló tényezői a Baross-közgyűlésen

Hatalmas méretű demonstráció 
a keresztény ipar és kereskedelem mellett

A  Baross Szövetség köz
gyűlése o lyan országra szóló 
társadalm i, gazdasági és nem 
zeti esemély, am ely kom oly 
segítség ahhoz a küzdelem 
hez. m elyei im már közel kél 
évtizede folytatunk. Ez a küz
delem az alkotmányosság je 
gyében fo ly ik  le, a keresztény 
gazdasági rétegek fe lvilágo
sítására és szervezésére tö
rekszik Minden esztendőben 
a közgyűlés le io lvása hatal
mas nagy lökésl ad a m i m oz
galmunknak, m ely a maga 
összetételében is sajátosan 
m agyar és m indvégig a ke
resztény szellem  és erkölcs 
hatása alatt áll.

A Baross Szövetség X Y II I .  
évi rendes közgyűlése a ma
ga nagy kihatásaival ismét 
hatalmas rétegeket m ozdított 
meg és állított igazságunk 
szolgálatába. Ez a tábor él
ni akar és ehhez az élethez 
joga van, ezt a jogot k ihar
colni és érvényesíteni pedig 
kötelessége

A m agyar közélel orm ain 
álló vezető férfiak , a keresz
tény társadalom  kimagasló 
egyéniségei m ind-m ind k ivé
tel nélkül értékelik  azt a szí
vós kom oly, kitarló, nehézsé
gektől vissza nem riadó, csak 
előremenést ism erő, visszae
sést elűző nagy munkát, m e
lyet a m i táborunk kifejt. E r 
re a társadalom ra több m int 
70 esztendő óta hatalmas 
sírkövek  nehezednek, m elyek

m ögött növekvően feszült <l \ 
magyarság ereje. Egy-egy ily ! 
közgyűlés mutatja meg, nogy 
a tábor m ennyire erősödött I 
egy év alatt, m elynek fo lya- I 
mán a napi rendes szorgos 1 
munkában lelnek a napok.

A  február 14-iki közgyű
lés iránt sohasem látott m ó
don nyilvánult meg az érdek
lődés, nemcsak az országna- 
gyok és a társadalm i kitű
nőségek. hanem a szövetségi 
tagok fővárosi és vidék i szer
vezetei részéről is. E közgyű
lés keretében a küzdelem (a 
m agvar polgár életjogáért 
fo ly t és a Festi Vigadó oly 
nagyszámú közönségei láiott, 
am ilyen ritkán jön  össze.

A  kongresszusi tanácskozá
sok befejezése után tlovszky  
János és egész vezérkara a 
záróülés megszervezésével 
volt e lfog la lva  a szó szoros 
értelm ében éjjel-nappal. A 
Szövetség helyiségei valóság
gal hangyabolyhoz hasonlí
tottak. A telefonok fo lyton  
csilingeltek, futárok jöttek, 
mentek, telegram mok özöne 
érkezett, a szervezőbizottság 
tagjai egymásnak adták a ki
lincset és ment ez a nagy- 
iramú munka egészen vasár
nap délután 5 óráig, am ikor 
az elnök és munkatársai 
úgyszólván egy pillanat meg
állása nélkül, átvonultak a 
V igadóba és kezdődött a ha 
talmas végső iram.

Az ünneplő Vigadó
A V igadó díszbe öltözött. 

Az e lőtértő l fel a termekig 
p iros szőnyeg fut, m indkét 
oldalon délészaki növények 
gazdag sora. A  197. sz. Ba
ross cserkész-csapat teljes 
létszámban vonult ki. A  cser
készek végig  sorfa lat állanak, 
kezükben Baross-zászlók. Az

ész V igadó belseje hatal- 
as zászlóerdőben A Baross 
k-fehér zászlók között a 
árnyaló Turu l madárral 
rün a fővárosi és a nenize-

A  rendezőbizottság külön 
aidja volt, hogy a közgyu- 
sre hullám zó nagy tömeg

közepette a Baross Szövet
ség vendégei akadálytalanul 
juthassanak a részükre fenn
tartott helyekre. Ez a m egol
dás igen ügyesnek bizonyult, 
m ert igy nem volt fennaka
dás és simán bonyolódott le 
a közgyűlés közönségének 
gyülekezése.

De nemcsak a Vigadó bel
seje árulta el, hogy itt nagy 
események készülnek, hanem 
a Mária Valéria ucca és a 
Vigadó tér is ahol diszruhás 
rendőrök ügyeltek a rendre 

Néhány perccel 5 óra 
után megérkezett a H O XSz 
frontharcos küldöttsége nyolc 
hatalmas zászlóval.

Fent a közgyűlés termében 
mintaszerű rend. A mennye
zettől le a padlóig hull egy 
hatalmas fővárosi és nem
zeti szinü lobogó. Az elnö

ki emelvény mögött gazdag 
délszaki növényzet-diszités, 
előtte felsorakozik a Baross 
cserkészcsapat egy különít
m énye a Baross-zászlókkal, 
majd a HONSz nyolc zász
lótarló ja  foglal helyet. Az el
nöki emelvény előtt a sajtó 
részére fenntartott asztal, e 
mellett egy kis asztal, azon 
rajta a Baross Szövetségnek 
színtiszta kék-fehér selyem
ből készült standard zászlója, 
szorgos apácakezek finom 
művű munkája, aranyszállal 
hímezve benne: » Istennel
m unkálkod j a hazáérl.« Az 
elnöki asztalon Baross Gá
bor m iniatűr mellszobra.

A  háznagyok és titkárok 
jönnek-mennek és lassan 
m eglelik az elnöki asztal ak
tákkal, diplomákkal, a Ba
ross arany érdem lánc remek
művű tokjaival.

Előkelőségek és a közgyűlés 
tagjainak gyülekezése

A Vigadó két másik terme 
szintén teljesen ünnepi dísz
ben. A  kék-fehér Baross 
zászlók egész tömege csüng 
le a hatalmas falakon és a

■em közepe felelt is kellően 
rosulva nemzetiszinü zász- 
ckal és fővárosi lobogók-
1. Az asztalok pazar rend-
n. gvönyörü  terítéssel, négy 
talmas háromágú gyertya- 
rtó m indegyik asztalon, 
észen csodálatosan szép vi- 
gdiszitéssel. De jut gazdá
it virágdiszités az asztalok- 
Lk is. Minden teríték előtt 
ám, a számra van kiállítva 

estebédjegy, úgy, hogy 
indenki egy pillanat alatt 
egtalálja helvét. A két te- 
m teljes felkészültségben 
írja a Baross vendégekeL és 
Baross tábort. A  harmadik 
rém részére szóló m ár e lő

re megtérített asztalok a m el
lékfolyosókon vannak elhe
lyezve, úgy hogy m ire a köz
gyűlés véget ér. rövid  percek 
alatt átalakítható ez a terem
is. A terein virágdiszitése a 
City virágház, Dániel Gyula 
cég gyönyörű munkája, a 
terítés a Róna i Testvérek  cé
get dicséri.

A  m egafonok mindenült 
már felszerelve, a műszaki 
emberek most végzik az utol
só próbát.

Ebben a lázas munkában 
szinte röpülnek a percek. 
Mindenki a helyén van. A 
háznagyok Czigler Arnold, 
Dán  János, Ispánovils  Sán
dor, Végh J. Gusztáv a nagy
számú rendezőbizottság élén 
megosztották munkájukat. Az 
előcsarnokban maga az or
szágos elnök a szövetségi ve-
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Közben m ar Hal óra és 
jönnek .. Kgvm ás uián ér
kéznek a Barosson .v Vidé
ki kü ldöttségéi kozüí iu  van 
Szeged ur. v in k ie r  n lem er 
korniányioianácbob s ezeiese- 
vei. óü ión y i depulácio. So- 
raikoól bikerüli n  ij egy ez ni a 
kővetkező neveket: E rd ély i
András alelnök. vitéz Decsi m i
re. Karácsonyi Sándor, i\nii 
B'i K om  ád. '/ Juli 1 rigj. es. WY- 
ber .Mátyás, A ll K aro ly , ilj. 
D anner János, Csűrik  Ja- 
nás. K urucseff Sándor.

M egérkezik Becs. Dr. Szil- 
U ry  Béler elnök liozza a 
22 lön y i küldöitséget. i.t van 
közlük liu rk e rt  Antal. Ha- 
m erU  József. K óm ái Róbert, 
M olvay  Ferenc, dr. Jelen 
M iklós ügyész I ie  máris ér
kezik kispest. LuC-a  János ve
zetésével oU lon y i kül.íöllség 
és külön Kisovszky  K áro l\ - 
né vezetésével hölgy ileputá- 
ció. Itt van Hszakpestkör- 
nyék. m in lege 60 ló. Kis 
vártalva Zsoldos  Miklós, a 
szentesi elnök hozza a maga 
nagy táborát. N agykőrösről 
M oln á r Józs ii ügyv. elnök, 
a leglrissebb Baross-hajíás 
\ezeio tagjaival. ím e itt van 
H ódm ez vásárhely ug>an- 
esak népes társasága, érdek
lődök Békéscsabáról. Gyulá 
ró l, iti van a bajai szerv -- \ 
zeí vezetősége, Közgy űlési \i- 
zilet lesz Gyéjr kereskedő és 
iparos társadalma akik már j 
hetek óta dolgoznak azon. 
hogy az ö különlegesen nehéz j 
helyzetük ellenére is megcsi
nálják a maguk Baross-szer- | 
vezelét. Vitéz dr. D ávid  Gé- j 
za hozza a debreceni delegá
ciói. vitéz Tóth  Béla közel 
20 ad magával ill van A agy- 
kanizsáróL  Megjöttek a szóm 
ba he yi. k  sz h ly i es.vé
rek és barátaik, de ilt van- 
nak a sopron iak  is. Sok-sok 
nevet kellene ideiki a 1 ni. de 
még sor ke; ül arra. hogy az 
egyes zászlóbontások alkal
mával részletesen beszámol
junk róluk. N agy meglepelés 
nek számit olt. hogy Cegléd. 
Székesfehérvár, sö f Balassa 
gyarm at is az érdeklődök kö
zölt van.

Ez már igen . . . télviz ide
jén ilyen országos érdeklő- 
elés. . .  ez többet jelent, m ini 
egy t gysze rü egyesületi köz- 
gyülés. Ez már nem egvesü-
let. hanem éreiekszervezeli 
keretben teljes erejével cl In
éiul l hatalmas nagy országos 
mozgalom.

Természetesen itt van Bu
da* est is. valósággal höm 
pölyög az emberáradat és 
amint az óramutató felhétre 
cr a igadó előtt a rendőrök 
ká it.^ 'Van< sak kemény mun- 
k J ,k van Ekkor kezdi el az

előcsarnokban a bemondó a 
maga munkáját, je lezve aköz- 
gyülésre érkező előkelősége 
k e l.. .

Csehacsek V ilm os a Buda
pesti Po.gári Dalkör elnöké
nek és Asazskovszky József 
karnagy vezetésével itt van 
a kiiüiiö iparos da.áröa ír.e.y 
azonnal le.vonul a karzatra 
és az org  ma mellett kétol
dali helyezkedik el.

M indenkit szívesen, testvé
riesen fogadnak, a Barossok 
teljesen otthonosan vannak. 
Egy szó. egy útba g.izi á.*>. s 
minden fo ly ik  továbo. A ren
dezőség élén az országos ve- 
ze'.őség: Uovszky  János. L in - 
gel János, vitéz Jjdrcy I s l -  

ván. Köpesdy  idem ér. í'á bo - 
ry  (iábor. őr. P u reb l íiyö- 
ző. Ze id le r  Imre.

Minden pi.lanlásuk va ló
sággal parancsszámba megy. 
Öröm volt nézni ezl a gyö 
nyörű fegye lm et.. . ennyi 
sok-sok ember mind egyel 
akar: munkát, békét, jogok  
kenyeret, megélhetést, jövőt: 
M ilyen ritkán adódik az.hogy 
ez a magyarság, m ely nem 
tud kitartóan szervezkedni, 
ily szépen, fanatikus hi tel 
telve összefogjon . . .

Ha az ember úgy elleste a>; 
elejtelt szavakat. . . mit tö rő
döm én másokkal, semmi kö
zöm hozzájuk, az érdekel, 
hogy nekünk keresztények
nek végre m egváltozzék a 
sorsunk . ..  ne h ig v je . . .  a túl
só oldalon is ve.ünk rokon
szenveznek. tudják, hogy a 
kisemberekért, a szép m a
gyar szoc.á is jövőért harco
lu n k ... kezel fogok velük, ha 
tisztességgel akarj fik va la
mennyiünk sorsát szolgál 
ni... eh. hagyja csak, nem szá 
m ilha' szó i  lari.ásra. csak mi 
fogjunk össze igazán és ne 
törődjünk senki m ássa l. . .

Egy lálszik. itt teljesen j 
megváltozott a világ, a ke
reszténység nem hangzatos ! 
szavak után indul már. ha- j 
nem kom oly munkában van.
I-áljuk mi már ezt régebben, ! 
hogy 1932 óta más irányt 
ve.tünk és gyorsabban hala
dunk. Nehéz ul van ni ég j 
e lő ttü n k ... ez a hatalmas mé- ] 
re!ü gyűlés c sak eszköz a cé l ; 
szolgálatában.

Érkezik l/ irm ann  Ferenc, 
édes hitvesével és nagyszámú 
családjával, Fiatalosan. fris
sen, nyakában a Baross ezüst 
lánc. U lána jön  Z im m e r  Fe
renc. ugyancsak ékesilve a 
Baross-lánccal.. . Ige i ezek a 
kimagasló Barossok, akik egy 
élel küzdelmes munkájával 
adlak példát, ezek a kitűnő 
férfiak, akiktől sokai tanul
jon a mi táborunk Jlirm ann  
F eren c ... m ilyen mégha óan 
szép, ahogy fe lfe lé  halad a 
Vigadó díszes lépcsőin, kar
ján vezetve drága hitvesét, 
akivel csak a m inap ünne- j 
pelle házasságuk ötvenéves 
jubileumát. Itt van Schm idt 
Hichárd gyáros, a főváros 
örökös bizottsági tagja. Pécs
ről Yisnya Ernő Baross dísz
ei nők. felsőházi tag. dr. B ar- 
sy A ladár, m iniszle. i  ősz álv- 
főnök Árkaij 1 e .enc minisz
teri osztályfőnök, Serbán I\án 
a M agyar Nem zeti Bank kép
viseletében, Láng  József ve- i 
zérigazgató K nnder Au la i a 
Külkereskedelm i H ivatal el- j 
nöke, H o ep fn e r  Guidó, Bapp  j

Béla elnök és Koiss Géza üv 
a.e.nők a Magyar M érnökök 
és Építészek N em zeű Szövet- 
ségéiol, dr. lá d in (,e r  Sándor 
a Dohányjövedék jgazgam .a 
dr. T id eger  F rnö m iniszteri 
osztályfőnök. / erenczy  I/só 
államtitkár. Kákóczy  Im re 
m iniszteri tanácsos, sa jtó fő
nök. Bem eházy  An.ai állam 
titkár. dr. Kova Is A lajos ái- 
lamtiikár. a Statisztikai Hi- 
vatal ny. elnöke. Sam arjay  
La jos ny. M ÁV elnök. Tóry  
Gergely államtitkár. Ters- 
tyánszky Ákos, a posta ve
zérigazgatója. Csécsy A agy 
Im re altábornagy, vitéz Á r
vái fa l vy AYígy  István, a 
IIO N S z elnöke. Loskay  Isi 
ván. a IIO N S z társelnöke, v t- 
téz Székely Ferenc a H o N S z  
főtitkára.

A m egafon folyam atosan 
közli a Vigadó leisö term ei
vel a folyton érkezőké.. Meg
jelenik dr. La  m ó l le  K áro ly  
alpolgármester. S ch i.le r De
zső alpolgármester, utánuk 
dr. Szendy K áro ly  polgár- 
mester.

Bednárz Róbert dr praelá- 
tus ékes reverendája világit 
bele az előtérbe, nyomban utá
na jön egy finom  papi d ip lo
mata arc. hatalmas piros ein-

gulussal. dr. M iha lov ics  Zsig 
mond. az Actio  ChathoLica o r 
szágos ügyvezető igazgatója, 
a népszerű kanonok, a K ato
likus K ariiász m egszervező
je. a budapesti nyom or elleni 
hadjárat vezérkari főnöke . 
az r.uchar.sz.ihUs \ Lánkon
gresszusi rendező Főb izott
ságnak egyik  nagy fériia  
Egymás mán érkeznek dr 
lidvasz László kir liikos ta
nácsos. r«. f  püspök, majd 
Jé)Zan M iklós unitárius püspök 
is.

A rendezők mindenütt . 
az elnökség láradhaiadanul 
buzgólkodik. Jönnek a tö r
vényhozók: S rai.sz István dr 
nejevei. K rúdy  le ren c . La  
ross  Gábor. . egyszerre f. - 
tűnik Breszly  I .lem ér dr. lé 
lias alakja, szín te nyom a:
A’ém e.hy  k á ro ly . Szem ei; 
K áro ly . I  a i kas Ákos, K irá ly  
Kálmán, l  elkay Ferenc. Sa
lam on  Géza, B id y  László ta 
nácsnokok. majd dr. I ia jn  ss 
l erenc képviselő nejével és 
jönnek egymás után. M eg
érkezik M ikecz  Ödön bel
ügyi ál la m ii. kár. Tásnád y
S ugy  András á lám titkár, bá
ró K ru ch in a  K áro ly  m inisz
teri osztályfőnök. M utschen - 
bacher Emil.

A legfőbb előkelőségek érkezése
Megtiszteli a közgyűlés, 

dr. (Jszuaui István a m. kir 
Kúria elnöke, a főinpánok 
közöl is többen vannak je
len. Most háromnegyed iiél 
óra van és e pillanatban az 
érkezés csúcspontjához él— 
kéziünk. G ró f Széch: ny i Ber
talant a Felsóház elnökét nagv 
reverendával fogadják sz,n 
te másodpercre utána érkezik 
dr S-irani/auszky Sándor, a 
Ház elnöke, fessen, daliáson, 
nyakában a Baross-lánc me.y 
iértiu i keblén úgy om lik te, 
m intha csak szoborszerben 
ráöntötlék v o ln a ...  ö teije- ■ 
sen liazajött, közvetlen, ba
rátságos. m indenkit ismer, 
m indenkihez van szava. a 
rendezőbizoltság sorából egv- 
szerü tagokat szólít meg. "ki
ket szintén ism e r ...

Az autók halm ozódnak a 
Vigadó elölt . . itt van vitéz 
dr. József F eren c 0  K irá ly i 
Fensége. . . .  de ő nem is ven
dég. hiszen a legfőbb házi
gazda. I gy  szempillantást vei I 
és megnézi a hadteret. Iiovsz- í 
ky  János jelenti a Fenségnek, J  
hogy minden program szerű- : 
Ml megy, a harsonások meg- | 
szólalnak, hatalmas suite kö- j  
veti Ö F'enségét. aki útköz
ben még utasításokat ad ..

M egérkezik dr. F a b in y i T i
hamér pénzügyminiszter, 
nyakában ott díszeleg a Ba
ross-lánc. Most is, m int min- 
dig, derűs, jókedvű, .egv  sze- 
gén\  ̂ország sokat üolgozó 
pénzügyminisztere, aki m ind
annyiunknál jobban tudja, 
hogy m ilyen nehéz az élet, 
m ely most lassan felenged je- 
jes fagyosságából és az éltető 
konjunktúrát hozza Jól áll 
ehhez a rideg lóg  alkozáshoz 
ez a derű. a szemeknek ez a 
m egnyug aló halasa. Fab iny i 
l i!ianu r valósággal megles.e- 
sitője a gazdasági optim iz
musnak .. hiába az olvan o r
vosnak m egy jó l és azt sze
relik, aki derűs . . .  az ő kezé

ben nem reszket az operác i
ós kés.

Most m ár fo lytonosan  szól
nak a harsonák. M egjött dr. 
W in ch k le r  István. ít ^közgyű
lés egyik szónoka, ő is telje
sen itthon van — Nyakában 
szintén a Baross-lánc.

A  rendezőbizottság va ló 
sággal iram ban dolgozik  ..

Egyszerre n y ílik  az a jtó és 
M agyarország in in isz.erelnö- 
ke \ an közlünk. Az országos 
elnök bem ulatja a vezetősé
get, a korm ány fe je  barátsá
gos beszélgetésbe m erü lve 
megindul nagy kíséretével, a 
harsonák ünnepi indu lót fú j
nak.

1 eljesen m ásodpercre ér
kezik M agyaroszág herceg
prímása. E s li M iklós v ilági 
és dr E a rlm ann  M iklós egy 
házi kam arás kíséretében. 
O ly közvetlen és kedves, am i
lyen csak az igazi egyházfe
jedelem  tud lenni A 'Baross 
vezetőség körülötte, dr. Ijed -

VÁ NCZA
S Ü T Ő P O R

A  V E Z E T Ő  M A G Y A R  M Á R K A !

nárz Róbert bemutatja a her
cegprím ásra vá rak ozó k a t...

Vz vo lt a helyzet két perc
cel / óra előtt, ekkorra m ár 
csaknem m indenki jelen  
volt . hiányzott m ég B o r 
nemisza Géza iparügy i m i
niszter. aki utón volt Szom 
bathelyről Budapestre és az 
ülés fo lyam án érkezett meg. 
továbbá Kánya  Kálm án kül
ügym iniszter. akit e lfog la lt
sága szintén csak a közgyűlés 
ideje alatt vezethetett m ór 
körünkbe.

A  munka, ami eddig fo lyt, 
az országnagvokra a legjobb 
és a legszebb benyom ásokat 
telte. A  fegyelem , a rend.: az
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egész vonalon  érvényesüli úri 
magatartás,... semmi népg.ü - 
lés. semmi zajongás. Itt m a
gyarok  vannak, akik a társa
dalom  csúcsán levőkkel 
szemben nem ellenfélként ál
lanak szemben, hanem m a
gya r  po.gátként és megad
ják  a tiszteletet. A  \ igadó 
gazdag d.sze és szinte fényes 
pom pája nem a mi kereske
dőnk és iparosunk konszoli
dált helyzetét mutatja... Nem. 
Ez a tábor nem gazdag, ha
nem szegény'.

De am ikor egy' esztendő

ben egyszer a maga körében 
tudja azokat, akik a m agyar 
sorsot irányítják, akkor nem 
sebeit, nem nyom orát mu
tálja, hanem ahogy igaz ma 
gyárhoz illik, ünneplőbe öl 
lözik és úgy adja meg azt 
a tiszteletet, m elyet a m agyar 
vendégszeretet előír. És ez a 
nemes m agyar hagyomány 
érvényesül ilt, ez teszi a Ba
ross közgyűléseket olyan Ke
retté, m elyen belül illő fo r
mában beszélünk a mi ne
héz helyzetünkről. A  légkör,

m ely itt van, a megértést 
egyengeti, nemcsak észhez, 
hanem m agyar szívhez, ma
gyar testvérhez szól. Íme cg, 
részlel abból a nehéz, de al
kotmányos szép küzdelemből, 
ahogy mi küzdünk... Vannak 
más eszközök is, de azokra 
a keresztény m agyar kereske 
dő és iparos nem h a jlik ,... 
tudjuk, hogy hosszú a har
cunk útja. de nem nvug- 
szun k... békésen és a foko
zatos fejlődés eszközeivel 
rezzük vissza a 
kezéből kicsavart

sze
nagyapáink 

jussok

I l o v s z k y  J á n o s  
e r é l y e s e n  s z e m b e s z á l l  

a  l i b e r á l i s  o l d a l  t á m a d á s a i v a l
A  közgyű lés ünnepélyes záróütésének lefo lyása

Pontosan hét óra volt, 
am ikor az elnökség a közgyű
lés legtöbb előkelőségeit a 
terembe kisérte. A vezetőség 
e lfog la lja  helyéi az em elvé
nyen. Vitéz dr. József F e 
ren c  főherceg, dr. Fabiny i 
T iham ér és dr. Sztranyavsz- 
ky Sándor, valam int dr. 
XVinckler István helyet fog 
lalnak az emelvényen. -V te
remben minden lalpalattnyi 
hely el van foglalva, az eme
lel hatalmas fo lyosójá t is 
m egtölti a hallgatóság, söl 
még a lépcsőházban és a 
földszinten az előtérben is 
vannak. Mindez nem zavar 
semmit, m ert a vezetőség a 
hangszórók szétosztásával már 
eleve gondoskodott arról, 
hogy a \ igadó minden egyes 
pontján akadálytalanul ie 
iie>s.*n b a lg á im  a közg . ülés.

Az or.->zá0os e nők inUs»_re 
a dalárda e lém k li a Iliszek - 
£(J lJ c t- A terem egész közön

sége feláll. Ezzel a szép imád
sággal már kellően meg is 
van adva a hangulat alapja.

A  H iszekegy elhangzása 
lilán a közönség azon csekély 
része, am elynek lehelet! ülő
helyei biztosi.ani. heHei fog  
lal s a várakozással leli lég
körbe belecsendit az elnök 
közgyűlési kis harangja. Most 
általános és feszült ügyelem 
közepette elm ondja az elnök, 
nagyhatású beszédét, m ely
ben egészen pregnánsan kör
vonalazta a Szövetség állás- 
pon tjá t;

A Baross Szövetség XVIII. évi ren
des közgyűlésének mai napra egybe
hívott folytatólagos közgyűlését meg
nyitom. Az ülés jegyzőkönyvének hi
telesítésére felkérem vitéz Búrcy  Gábor. 
Köpesdy Elemer. leányfalvi L ingel 
János es Tabary Gábor elnökségi lag 
urakat. A  jegyzőkönyv vezetésére dr. 
Domokos László ny. min. osztályta
nácsos főtitkár urat.

A  megjelent előkelőségek 
és vendégek üdvözlése

M ély tisz.eieltel és hódolat 
tál köszöntőm  a mai ülesün 
kön megjelent dr. vitéz Jú- 
zsej F e ren c  O K irá ly i Fensé
gét h ossza n ta rtó  lelkes cl 
jenzés és taps), d r  Serédi 
Juszt inián B íb o ros  H erceg  
prím ás l  r  Őem inenciáját, 

tüntető m eleg éljenzés és 
hosszas taps),  d r  F  arányi 
Káint ,n m in isztere inek  U r  0  
nag ginét lóságát, a m agyar 
országgyülés fe lsőházinak  
elnökei, dr. Széchenyi B erta 
lan őexcellenciáját, a m agyar 
országgvülés képv ise lőh ázi
nak elnökét, dr. Sztranyavsz- 
ktj Sándor Onagymcltóságát, 
dr. (,Sujaia Istvánt, a Kúria e l

nökét, dr. Fab iny i T iham ér
m. kir. pcnzügyminisz.e,-. K á
nya Kálm án m. kír. külügy
m iniszter őexcellenciá jit ( lel 
kés éljenzés és bensőséges 
taps), a m agyar országgyűlés 
m indkét házának tagjait, a 
M agyar K irá ly i Államvasutak 
elnökigazgalóját, Budapest 
széki siőváros polgármesle. ét, 
alpolgármestereit, a m iniszté
riumok, a főváros, az ösz- 
szes magas közhivatalok fő- 
lisztviselöT, a róm ai katholi- 
kus. református, evangél kus 
és unitárius egyházak iőpap- 
jait, a m agyar városok, vár
megyék. társadalmi egyesüle
tek, érdekképviseletek képvi-

íx  3
12 fillér csupán 4 csésze Kneipp m a lá t á k é v á  valódi 

'Fl-anck kávépótlékkal, tejjel és cukorral.

N égytagú család számára a le g jo b b  és le g o lc s ó b b  

reggeli, hiszen csak 12 fillér napi kiadást jelent, ami

selőit, az összes vendégeinket 
és valamennyi Baross Test
véreinket. (.17 cg mega ju tó  te l
kes taps.)

A Baross Szövetség egv 
nagy család, tagjainak örö
me, bánata közös. Most nagy 
öröm  ért bennünket; egy hű
ségesen dolgozó levelezőla
punk, aki m inden budapesti 
és vidéki mozgalmunkban 
egy évtizede nagybecsű sze
m élyével részlvesz, dr. Kara- 
fid ill Jenő Őexcellenciája, Bu
dapest főpolgárm estere lett.

( Nagy taps.) Eg, üttérzését 
mutatja, hogy m ély családi 
gyásza ellenére közgyűlésün
kön megjeleni. Ugyanúgy 
őszinte örömünknek adha
tunk kifejezést, hogy a legel
sők közölt megválasztott le- 
yelezőtagunk, dr. Fialta Aurél 
államtitkár (le lkes éljenzés), 
tudásának, tehetségének meg
felelően a közeljövőben a 
törvényhozásban is érvé
ny esi 5 he! i nagyvonalúságát. 
(M egú ju ló  éljenzés.)

Tisztelt Közgyűlési’ lliven  
az előző esztendők munkájá
hoz, a Baross Szövetség az 
elmúlt évben is folytatta az 
alapszabályaiban körülirt cél
kitűzéseinek elérésére tevé
kenységét. ö röm m el jelenthe
tem, hogy a Baross-eszme 
m ind szélesebb körben és 
mind álütöbb erővel tö r ma
gának utat. Az elmúlt egye
sületi évben Nagykanizsa, 
Szentes és Nagykörös keres
kedői, iparosai és őstermelői 
állították fel íiókszervczelei- 
kel. E három város kiküldöt
tei ma először vesznek részt 
záróülésünkön. Kedves köte
lességem, hogy külön is üd
vözöljem  az uj Baross-Test- 
véreket. (M eleg taps.)

E bejelentések után rész
letesen és tételesen tesszük 
meg előterjesztéseinket, ja 
vaslatainkat. M ielőtt az elő
terjesztések elhangzanának, 
egész röviden, itt a közgyűlés 
egyeteme előtt egy érdekes 
tünetre kívánok rá mutálni

A koncát féltő 
liberális oldal siránkozásai

igazan nem Üuxus /

M. T. Közgyűlés.' Mi m ind
annyian. akik a B. Sz.-nek, 
vagyunk harcosai és a ke
reskedelem szabadságának 
vagyunk hivei, nem tartjuk 
ideális állapotnak a kölö lí 
gazdasági rendszert. Abban 
azonban, hogy a kötött gaz
dasági rendszer következeit 
el, nem Magyarország volt a 
kezdeményező, hanem az a 
nagy gazdasági válság, mely 
évekkel ezelőtt kezdődött és 
amely felforgatta az egész v i
lág gazdasági rendszerét. Mi 
csak függvényei vagyunk en
nek a világrendszernek. így 
természetes, a mi kis orszá
gunk tempót nem diktálhat 
a gazdasági rendszerek kiala
kulásában. Ha tehát ez igy 
van, mint ahogy igy is van, 
a hazáját szerető, becsülő ál
lam polgárnak kötelessége 
számításba venni ezt a kény
szerhelyzetei olyképen, hogy 
jószándékulag kell beállíta
n i a m egpróbáltatások alá ke
rü lt nemzet érdekében m in 
den cselekedetet- ( Úgy van :) 
Es bizony sokszor lel kell ál
dozni az egyéni érdekékéi

azérl, hogy a közös m agyar 
érdek előbbre jusson. ( Á lta 
lános helyeslés.)

Mi alkotta ezt a nemzetet 
és mi viheti egy jobb, szebb 
jövendő felé? H a elsősorban 
azokat a polgárokat segítjük, 
akik a nemzeti állameszme 
szolgálatában még az önös 
érdekek elhanyagolása m el
leit is szilárdan állanak. A 
világ alakulása mutatja: akár 
kicsi egy nemzet, akár nagy, 
csak akkor boldogulhat, ha 
irányításában egy k ifo rro tt 
nemzeti szellem, az összetar
tó zandóság és egymás m eg
segítése érvényesül (Hosszan
tartó taps.)

A koncát féltő ragadozó 
morgásához hasonló hangos
kodás az, amellyel az ortodox 
liberális oldal siránkozik, 
hogy a Baross Szövetség na
gyobb aktivitást fe jt ki aköz- 
szállitások, az export és im 
portba való erős bekapcsoló
dás állal és ebben a kormány 
részéről is támogatást nyer. 
(Fe lk iá ltások: így  is k e ll! )

Nem vagyunk jött—mentek
Errevonalkozölag már 

Nagykőrösön tettem m egjegy
zést, de itt, a közgyűlés ma
gas színe elölt is kijelentem, 
hogy a B. Sz. m int érdekkép
viselet soha, de sohasem ka
pott az államtól export-im 
port kontingenst. A  Szövetség 
kötelékébe tartozó tagoknak 
érdekében igenis kértünk és 
fogunk kérn i a jövőben  is. 
( nagy taps), m ert m i nem va

gyunk jö tl-m en tek  ebben az 
országban (agy van), m i nem  
változtatunk hazát, hogy a 
konjunktúrát egyszer itt, eb
ben az országban szüreteljük 
le , egyszer egy másikban, és 
az itt szerzett vagyont más
felé kölisük cl. (T o m b o ló  tün
tetés, hosszantartó éljenzés.)

Ha az internacionális fe l
fogásnak azt akarják, hogy a
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más nemzetek felfogásából 
mi, B. Sz. is átvegyünK vala
mit, — jó, ezt meg fogjuk  
lenni. Átveszünk je liem vuiu í- 
sokat, de nem  a hazaváltoz- 
taiást és a boiseviSta szettem  
rom bolását, hanem a ném e
tek szívósságát, az olaszok so
vinizmusát, az a ngo lok  ke
reskedelm i felfogását, a len- 
ggetek lángolását és hozzá
tesszük a magyarság legfőbb  
ékességéi: a szótartási, az
egyéni becsületet, az ízzé) 
honszeretetet és az tslenbe 
veted rend itheteden bizodal- 
nmnkat. (A  közgyűlés hatat 
inas tapsa csattan fe l, a m on 
dáinak hízás a hatása. Maga 
Jbarányi A  álm án m in isz iere l- 
n ök  és dr. Serédi Jusziim 
án hercegprím ás is élénken 
tapsol.)

Nyom atékosan és utoljára 
hangsúlyozom  a gáncsosko- 
dóknak, m ert töbOet e kér-

K eresztény és
M agyarország m iniszLeivl- 

nöke ( dörgő tapsj, a m agyar 
kormány és a m agyar parla
ment többsége világosan és 
félreérthetetlenül leszögezte 
magát a keresztény és népi 
púin ika m e lett. ( Tün te t >, ha
talmas táp .) Ez a politika 
nem akarja senkinek az élet
lehetőségéi elvenni, de a 
nemzet céljainak elérésére 
m inél több önálló keresz
tény egzisztenciái kíván, tárni 
A Baross Szövetség nem  p o 
litizált, de m in t fegyelm ezett 
testület m unkájában, cselek 
veséibe n a nemzet vágyaihoz, 
cé lja ihoz  és hagy óm éi in ja ihoz  
idom ul. ( I  gy van! Vgy van !,

Mi követjük gazdasági té
ren a vezetőinknek célkitű
zéseit, m ert nemzeti létünk
nek e súlyos gazdasági álla-

désben le le te id  sem adunk, 
hogy minden egyes tétel, m e
lyei m i a kötőit gazdasági 
rendszerben a m i regi öiven- 
száz, söL ennél idősenb cége
inknek kertünk és kérüiiK, 
az m ind jogosult és heiytáhó 
szakmáik üznetésere.

Igaz, hogy volt idő, am i
kor a régmúltban a korm ány
zatok nem bírálták el annyi
ra, hogy kik azok a polgá
rok, akiknek a boldogulásá
ra szükség van ( fe l  kién tálsok. 
S a jnos:) ,  nanein a L resK eae  
lem szabadsága nagy jelsza
vának örve mögött fe lsora
koztak azok, akik a m agyar
ság és a m agyarság vezetői
nek jóhiszeműségét és sok 
esetben tájékozatlanságát a 
maguk és csak a inagUK ér
dekeinek felhasználására za
vartalanul tudták biztosítani. 
(F e lk iá ltá sok : Ma is ezt akar- 
já k i j

népi po litikát!
potából egyedüli kivezető ut, 
hogy ne legyen azokoól egyet
len egy sem felszínen, 
akik a szomorú és hivat lan 
vendégként itt járt és ha lla t
lan erkölcsi és gazdasági 
pusztulást okozott bolseviz- 
müst testvéri öleléssel fogad
ták ( úgy van! agy van) ,  és 
még ma is a hivatalokban  
szerzett jogok ra  v.Aó h .va lko- 
zéissal nyitogatják az a jtó 
kat (közbeszólások: M inden  
e l ö s zo bél t m  egs zállna k  !
( Ta ps.'), hanem a kivezető ut 
az. hogy törjen ek  elén e azok, 
akik hisznek Istenben, akik
nek váltási és családi életük, 
közgazdasági cselekedetük az 
etika m érhetetlen  magas osz
lopa in  nyugszik. (Á lta lános  
helyeslés.)

m u ll évtizedek közgazdasági 
berkeibe. (Á lta lános helyes
lés. Vgy van! ü gy  v a n !)

Mi a vezetők m egjelenésé
ből erőt is m entünk a továb
bi harcra és innen kiáltjuk 
azok felé, akik a nem zeti ala
pon áhó kereskedelem, ipar

M inden  m agyarra  
süssön <

M i megy link  e lőre, akár 
tetszik az o rto d o x  lib e rá li
soknak, akár n em ! Mi m in
den feltétel nélkül szolgála
tába állitjuk a nemzetnek 
egyéni céljainkat és addig fo 
gunk munkálkodni és küzde
ni. am íg a m agyar nemzet 
iparosai, kereskedői, őster
melői. de nemkülönben h iva
talnoki kara biztosi.ani tud
ják fiaiknak, utódaiknak a 
megélhetési és am g m inden
kit össze nem l;a: gólunk arra 
az érzésre, hogy olyan m a
gyar közgazdasági éle. re tér 
jünk , a m d y b  n m inden m a
gyarra, ak i ebben a házéiban 
él, egyform án sül a n a p . . . 
Ez a Baross-eszme és az esz
me felkarolásáért m indazok
nak, akik eddig segi'.eltek és 
akik segítenek, újból köszöne
tét mondva, áttérünk a ja 
vaslatok bejelentésére. (A  
közgyűlés hossza tapssal k i
séri az e lnök  m egnyitó be
szédét- )

Az elnök beszéde látható
an m ély benyomást gyako: o t 
az egész hallgatóságra. Az a 
m indvégig méltóságteljes 
hang és határozottság, mely- 
lyel gondolatait kifejezte, 
m indenfelé megelégedést kel
te.t. A folyosókon kint a be
széd egyes kiemelkedő részei

és ősterm elés boldogulása elé 
gyerekesen, sőt néha lator 
m ódon gáncsol akarnak vet
ni: F é lre  az ú tbó l, n incs he
lye  gáncsvetésnek, m ert a 
nem zet fia i é ln i akarnak, és 
ehhez ősi jogu k  van. (N a g y  
taps.)

gy form án  a  n ap  . . .
után sűrűn vo lt hallható a 
m eg jegyzés ... teljesen igaza 
van. így kell beszélni, nem 
fogunk ezentúl hadgain i és 
fo ly ton  csak tű rn i. . .  A han
gulat vah .s.gga l izzóvá \á l

I le  m áris je len ti az elnök, 
hogy <) K irá ly i Fensége kö- 
\e kvZ.k. Xitéz dr. Jéizsef F e 
renc ( )  K irá ly i Fensége ve
zérelnökünk m indenekelőtt 
kijelenté.te. hogy a kereske
delem és közlekedésügyi m i- 
nisz.er ur a Szövetség e lő te r
jesztése a'.í.pján hosszú évti
zedeken ál k ifejlett eredm é
nyes munká kodásuk elism e
réséül .V a jh é n y i Béla m. kir. 
korm ányfőianácsos. budai es 
ti drogisla nagykereskedő
nek. B m y á .s  Em il debrece 
ni kére skedohek, o ltan i szer
vezetünk egyik elnökének, 
K o lb  Ferenc pestújhelyi fű
szer- és csem egekereskedö- 
nek, majd M é ry  János buda
pesti fűszer- és csem egeke
reskedőnek. az iparügyi m i
niszter ur pedig S zittn er Fe
renc üvegesmesler, ipartes.il
leti elnöknek. Ravasz Lászlé> 
cukrászmesternek állam i elis
m erő oklevelet adom ányo
zott Felkérte a Fenség a kF> 
lünJeleiteket, hogy az elnöki 
em elvény előtt hely ezkedje- 
nek el. Majd elm ondja nagy
hatású beszédét:

R égi n agy  országot, bo ldog, 
m egelégedett m agyar társadalm at . . .

Mi a hazát régi fényében 
szerelnénk m ielőbb látni: A 
régi szenlistváni M agyaror
szágot és ezért a régi cégek 
jogait, amit évszázadokon ;it 
hűséges munkával szerezlek, 
vissza akarjuk illetéktelen ke 
zekböl szerezni. Mit akar te
hát a Baross Szövetség? B o l
dog. megi légedéit magyar 
társadalm ai! Mit akar a Ba
ross Szövetség? Am ig nem ze
ti alapon álló dolgozó és fe l
fogású vezetők irányítják  az 
országot, akár miniszteri, 
akár parlamenti, vagy gazda

sági sorokból, hogy azokat 
szeretettel vegyük körül és 
társadalmi és gazdasági utón 
alátámasszuk törekvéseiket. 
M it akar a Baross Szövetség? 
A közgazdasági élet terén 
egy lisztu ltabb, egy a nemzet 
érdekeivel egyező, job b  szán
dékú jöven dőt és hogy a fe 
lelős vezetők, a közületek, a 
dolgozó) m agyar testvéreink  
érdekein keresztül is erős ít
sék m indazt, am i nem zeti é r 
dek. (V g y  van! Ú gy van\ 
T iin íe lö  iaps.)

Ő si jogunk van  a
Mérhetetlenül hálásak va

gyunk mi. B. Sz. azoknak a 
kedves m agyar testvéreink
nek. akik bennünket itt a 
mai ülésen m egjelenésükkel I 
megtisztel.ek. És hogy hason- [ 
lattal tolmácsoljam  az érzése 
hnet. körülnézve a mai köz
gyűlésen m tgjelent országve-

Brunhaber
V i l i . ,  B a r o s s - u t c a  6 1 .  T el. 1-341-78.

MÖV^ i f 1#6ranRU-, ^"Vképek. levelező
lapok. aquerell. o  aifestm ények.

J u tá n yo s  á ra k .
Baross t ° g ° k és azok csa ládtagjainak

IO °/ o  k e d v e z m é n y . 
* * * * * * * * * * * * * * ...............

m egélhetéshez  . .
zetők sorain, úgy érzem ma
gam, m int a Mátra hegyeit 
kora tavasszal járé) ember, 
am ikor az éltető m eleg nap
sugár nyomán az erdők fái 
már üde friss zöld tombol 
öltenek m agu kra ,... am ikor 
az avarra rásül a nap és a 
fö ld  szaga az avaréval ke me
red ik  .. . am ikor az éledő ter
mészet bizakodással tölti e! 
a le lk e t.. .  N incs az a kincs 
a világon, am iért ezt az ér
zést most elcserélném, m ert 
a m agyar közélet legfőbb ve
zetőit itt látva, igazoltnak lá
tom  a m i törekvéseinket, 
hogy napféng k erü ljön  a

m  dr Jó zse f Ferenc főherceg
az uj társadalmi és nemzeti irányról

Minden megbeszélés — kezdette a Fenség — minden 
gyülekezet csak akkor ér valam it, ha a fe lszólalások m ögö tt 
az élet követelése áll.

A  szavaknak akkor van súlya, ha gondolataik  gyak o r
lati életté alakíthatók át.

Itt is a Baross Szövetségben — a kölcsönös kibeszélés 
megtörtént. Ezen le fo ly t m egbeszélésekre ma teszünk záró 
követ — am ely ne sírkövek nyugalm át hozza a m egm ozgatott 
szavak hallgatásával, hanem legyen e kő, minit eldobott kő. 
am ely célba is találjon. (T a p s .)

Elhangzottak: a középipar hitelellátása ügyében dr. Vo- 
tiskg Antal a pénzügym iniszterhez járu l felterjesztéssel.

Várnagy István a kézm űipar nehéz helyzetérő l szól. A 
köztisztviselő társadalom nem vásárlóképes. Resch  F erenc 
indítványa: H ogy a közszállilásban résztvevő kisiparosoknak 
juttassanak m egfelelő tőkeelőlcget a rendelés lebonyo lítá 
sához. Mások a háziipar érdem eiről beszéltek.

Csak le lirlam  a zárókőre  a legfontosabb címeket.
Am i jó  volt eddig: H ogy  n Baross Szövetség a m egva

lósítások útjára lépett. (Ú g y  van! V gy  va n !)
Sok akadály , de bá tor kitartás. N agy  problém a a nvu- 

galm i helyzet —  a nehezen megmozdulás. A  po lgár nem 
szeret kibillenni a nyugalm i helyzetéből. P ed ig  ma akarva, 
nem akarva, m ind kilendültünk a béke éveknek m egszokott 
nyugalm i helyzetéből — nem is szabad, hogy magunkat á l- 
hetyzetekben megrögzitsük.

Közülünk sokan  azt hiszem nem a nyugalm i helyzet 
emberei vagyunk —  m egállan i sem szabad, m ert akkor visz-
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szasülyedünk a több i események m ozgási törvénye folytán 
a múltba.

Minekünk minidig egy pontta l gyorsabban  kellene ha
ladnunk, m int a többieknek, hogy uj területeket és azoknak 
előnyeit —  uj helyzeteket gyorsabban érjünk el. ( Éljenzés, 
taps.) _:i;&

Csonka a világ —  m ert ahova ki akar terjeszkedni, kény
szer vám ok , kényszer halárok, kődobásnyi rövnlségü utak 
állatlak sorom pói. (Ú g y  van, úgy va n !)

Az állam ok politikai éhségsztrájk,a dühöng, nem akar
nak egym ástól nyersanyagot, á r u t  átvenni, legalábbis a leg
szükségesebb életfeltételekhez való cserearukat.

Európa a legsulvosabb anyagcsere-ba,ban  betegedett meg, 
és rövid  időn belül meg fog  halni, ha a nepek nem tudnak 
kijózanodni. ( Hatalmas taps.) . . . .

A m agvar gazdasági élei erőinek
— a Kárpátok. Gazdasági energiam ez,
belül tud felgerjedni. ,

Ha ma utódállam okról és M agyarorszugrol beszelünk
— mind siralmas töredékei valam inek — valam i nem lévő 
alakulatoknak egymás ellen feszült alkatelemei — de m a
gukban nem egészek.

Ez tulajdonképen a Duna-kérdés. Sokan szakavatottak 
foglalkoztak ezzel a kérdéssel, de m áig sem tudnak kiiga
zodni belőle, nem is lehet még. m ert egyik alkatelem sem 
tudja m iiven koncessziót adhat a másiknak, anélkül, hogy 
az országnak méltóságán csorba ne esnék.

Mégis meg fog  kelleni találnunk a koncessziókat, hogy 
legalább gazdaságilag meg tudjuk érteni a jövőnek  útját.

energiáinak keretei 
, csak ezen a téren

támaszkodhassunk rájuk, hanem a m inket körülvevő  nem
zetségek.

Vigyázzállásban kell lennünk — m indenre kiterjea  ez a 
gondolat. K i kell küszöbölni: A jellemet roncso ló  esemé
nyekéi. A fa jt roncso ló  cselekményeket. ( Éljenzés, nagy taps.)

Ha vihar van, zsindelyek, ágak repülnek. Ha fo rra 
dalom  van, felszavak repülnek -  ezek mind siralmas töre
dékei valam i éleinek — pusztán alkalelemek — de nem 
egészek.

Nagy veszély: Nem  tudom, de nagyon kell vigyáznunk 
arra, hogy m i a dunamedencei kis államocskák ne jelszavak
ká silányodjunk el.

Akik  forradalm at akarnak most is minden áron, szá
m oljanak azzal, hogy az ilyen jelszavakat felkapja  a vihar, 
de akkor szerte fognak fosztani. (N a gy  taps.)

Nekünk a csendes, elszánt lettek  kellenek, legyünk 
azoknak férfias képviselői.

Az akadályok pedig azért vannak, hogy győzni tanuljunk 
— s hogy nemzetünk erősödjék azokon.

Csilléry  Őnagyméltósága W o lff K áro ly  örökébe lépvén, 
ezen szavakkal kezdte beszédét: Krisztus, vagy a teljes
pusztulás. Azután mondotta, e lm ú lt a tétovázás ideje. Azután, 
azt mondotta, a m agyar faj alkalmas arra, hogy országot 
vezessen és irányítson, de alkalmas arra is, hogy a gaz
dasági élet pozíc ió it meghódítsa. (Ú g y  van! Úgy van!)

Mit értsünk Krisztus alatt az életben? Megnyitni a fe j
lődés, a haladás lehetőségeit, de meg kell vonni a szertelen

hercegprimós. Darányia Máv elnöke. Seredi Jusztinián

Jobbról balra

A  koncessziónak azonban nem szabad, hogy olyan le
svén hocv lem ondás gyongesege lassek belőle. 
^ V í z á l l á s b a n  MroT s « C“  ameg

so tía k 'k ön n y^ b b  a""szomszéd államokénál, mert központi

fekV D rn pongnrácz Kálm án a Dunavö.gyi együttm űködés, 
vezércikke szerint M agyarországnak vonzó" " ^  "an
gát. hogy ideköthesse a K á r p á t o v i l  
a kitűnő cikkirónak -  de sok kell m eg  ahhoz n ^  ^
zókká tudjunk lenni, itt kell, hogy jobb , hogy konszohdl 
tabb élet legyen, m int volt. Az a í t o  mántf ' e J,;
élet m odern tám fa la it úgy kell megalkotnunk, hogy

törekvéseit azoknak, akik csak hatalomvágyból lesm ek 
nép-trib linókká és m indent ei akarnak osztani, csak a m a
gukét a maguk elveit nem. Meg fogjuk es meg kell találnunk 
azt az alkalmas utat, amely nem károkat akar okozni, nem 
rom bolni akar, de egymást segítve építésre szanta el maga . 
(T ü n te tő  nagy taps.)

Az egyedek legyenek erősek a magángazdaságban, tik
kor meg lesz alapozva az uj nemzet es az uj állam 
akko“  meghalt azP agitáció, vagy ketté lehet vágni akkor

m u n k á já t^  ^ független> az önálló egyedek politikáját kell 

követnünk. Ugylátszik Oroszország is kezdi erezni, o&
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bárm ilyen  színezetű is legyen egy diktatúra, az csak át
m enet lehel —  és csak akkor jó , ha erős és független egye- 
dekel tud termelni, de akkor bűncselekmény az em beriség 
ellen, ha falanszter rem iszereket vezet, s ha az emberekből 
po litika i árukat, avagy inég rosszabb, lea ljasitóbb : rabszol
gákat teremt.

M i nem  m érfö ld eket akarunk egy nap leforgása alatt 
átlépni, hanem józan, de következetes lépésekkel haladni 
és ehhez a m unkához m indenk it h ívu n k , aki tisztességes és 
jó  a m eggyőződése, bárhonnan is jön  az illető.

U L R IC H  B . J.
B U D A PE ST

VI., Vilmos császár-ut 31.

Fiirdöberendezések, 
ólom, vas és réz
csövek, szivattyúk, 
horgany, vas is réz- | 
lemezek.

M ikor a Fenség befe jezi 
beszédét, szűnni nem akaró 
éljenzés és taps ünnepi'. 
Most egyenként adja át a k.- 
tüntetedeknek az állam i dísz
okleveleket. Benyáls  Em il 
D ebrecenből nem jöhetett ei, 
helyette a debreceni delegá
ció tapsaitól kisérve vitéz dr 
D ávid  Géza veszi át az ok 
levelet. A  Fenség egyenként 
kezet l'og a kitüntetett keres
kedőkkel és mesterekkel.

Az országos elnök bejelen

A  Szövetség ügyvezető igaz-

A  kereskedelemnek 
képesítéshez kötése

Figyelem m el arra, hogy a j 
kereskedelm i szabad érnek j 
képviseletek —  élükön a Ba- { 
ross Szövetséggel —  egyön
tetűen ti keresKedelemneK k é
pesítéshez kötése me.lett n y i
latkoztak, de ez a többség, j 
álláspont országunk kereske- j 
delim  és iparkam arám at 
az íg y  debreceni kamara k.- 
vételével következetesen ta
núsított elutasító magatartása 
m iatt a korm ányzat előtt I 
megbeszélés tárgyává leneié j 
nem volt,

a közgyűlés kívánatosnak 
tartja, hogy a korm ányzat e.e 
kintelben liszta képet kap
jon  s ezért leikért a keres
kedelemügyi M iniszter Ura , 
hogy a kamarák utján próba
képen válasz levelezőlapoknak 
felhasználásával szavaztassa 
meg az egész ország lüszer-

G O R I U P  E C E T
Telefon: 1 — S ő O  —öíU

és csemegekereskedő. vala
m in! vaskereskedő szakmái
nak kereskedőn és fo lyó  évi 
jnnius 30-ig igen és nem 
szerint csoportosítva az ered 
ményt m egállapítani m éllóz-

IL hogy a Szövetség ipari és 
kereskeőe mi íagozata két na
pon ál kongresszusi Keretben j 
m egtárgyalta a befutóit nagy- j 
szánni javaslatokat. A kon
gresszusok a javaslatok je 
lenlős részéi az elnöki ta
nácshoz tették ál közvetlen el
intézés céljából, másik ré
széi a közgyűlés elé hozzák. 
Felkérte dr. P u re b l Győző 
ügyvezető igazgató alclnökö , 
a javaslatok benyújtására.

! lelte be a következő javasla- 
| latokat:

lemügyi M iniszter l ' r  Önagy - 
mél lóságát. hogy am ennyi
ben az eredm ény a képesí
tési m ozgalmat igazolja, az 
érd ekkép v i sel e Lek h evonásaj 
meilett a fo lyó  év végéig mc!- 
lózLassék az említed: szak
mákra nézve a képesítés kö
telezővé tételéi ei rendelni.

A  vasárnapi m unka
szünet

Amidőn háiásan megá.la
pítja a B. Sz., hegy a vasár
napi nnmkaszüneiröl szóló 
m iniszteri rendele* a fontos 
szociális valláserkölc. i  kérdés 
m ígo ldásá l jelentékenyen el .- 
re vitLe, egyúttal m egállapít
ja azl is. hogy a főváros terü 
letén a fűszer-, csemege- és 
él cl mi sze r ke i esked el cinnek 

m integy 8öoo-a már társa
dalmi utón megszervczkedelt 
és az üzleteknek egy órás va
sárnapi nyilvatartásáról le
mondott. Ez az állapot már 
egy évnél hosszabb idő óla 
fennáll anélkül, hogy a fo- 
gvasztóközönség igényei a 
legkisebb sérelmet szenved
nék.

Ennek alapján a közgvülés 
felterjesztésben kéri a Ke.es- 
kedelem és Iparügvi Minisz- 
ler ur Önagyméltóságát, hogy

1. ujahb rendeletben 
szankcionálja a tényleges ál

lapolo i és ugv a fővárosra, 
mini a környező ipari váró 
sokra nézve a lej- és pékipari 
termékeken kívül más éle l
m iszereket is forgalmazé) te j
ipari és pékipari üzemek el- I 
árusilótelepeire is k ite rjed ő - 
en m ondja ki a kötelező tel
jes vasárnapi m unkaszünelet:

2 a fővárosban és kör- : 
nyékén a keresztény erkölcs | 
megóvása, család- és nem 
zetvédelem  szempontjából 
rendelje el a dohányárudák
nak vasárnapi napon leendő 
zárvatarlását. a v idékre néz
ve pedig a nyitvatartási len
get 7 órától d. e. 11 óráig 
tegve kötelezővé. A javarészt 
hadirokkantakból álló és haj
naltól a késő é jje li órákig 
do gozó társadalm i réteg ér 
elekében szükségesnek taré
ja  a közgyűlés az egész o r
szágban egyetem legesen a 8 
órai záróra bevezetését.

A gyárak detailáru-
sitása

A m. kir. Kereskedelem  
ügyi M iniszter U r az elmúlt 
év március havában értesí
teni m éltóztatott a Baross 
Szövetséget arról, hogy a g yá 
rak delailárusilása ügyében 
felhozott súlyos panaszok or- j 
voslása iránt megkérésié az 
Iparügyi M iniszter urat és 
egyben megállapította, hogy 
a gyárak ily  irányú tevékeny
sége súlyosan érinti a keres
kedelmet. Megállapította a 
M iniszter U r leirata azt is, 
hogy ebben a kérdésben a 
gyáripari és kereskedői érdé 
kéltségek megegyezése a 
gváripar elzárkózó m agatar
tása miatt nem remélhető.

M inthogy a Kereskedelem 
ügyi és Iparügyi tárcák ezi- 
dószerinl ismét egy kézben 
vannak egyesítve, tisztelet
tel felkérjük a M iniszter U r 
őnagvm élióságál. hogy hiva
tali elődjének álláspontját a

Az egészséges ipari fe jlő 
dés szükségessé teszi, hogy a 
kisipar kereteiből a közép- 
iparba va ló  továbbfejlődés 
biztosíttassák Ezért a köz
gyűlés arra kéri a m. kir. 
Korm ányt, hogy h ívjon  élet
re speciálisan a közép ipar ér
dekeit szolgáló és altruiszli- 
kus alapon működő intéz
ményt. vagy valam ely m egle
vő intézmény keretéljen tör
ténjék gondoskodás arról, 
hogy a középipar részére 
m egfelelő hitelkeret állapit- 
tassék meg Az átmeneti id ő 
re kapjon megbízást a Pénz

magáévá tenni és a gyárak 
dcla i'árusi ásál szabályozó 
rendelőié! esel lég különbö
zei i adó élet rehi vasával 
m ielőbb kibocsátani m él lóz 
lassék

Kereskedő ifjak kül
földi kiképzése

Nem zeti érdek kívánja, 
hogy m egfelelő  kereskedő 
utánpótlásról gondoskodás 
lóriénjék. Ezért kérjük a Ke- 
resketieiemügyi M iniszter ur 
Ön agyúiéi lóságát, tegye lehe
tővé. hogy három  évi cyklu- 
sonkénl országos verseny ke
retében 200 kereskedő ifjú  
elhely ezlessék a m üveit nyu
gati államokban. Azoknak az 
ifjaknak a létfenntartásáról, 
akik külföldön kereseti lehe
tősig  kei nem kapnak, az ál
lam gondoskodjék.

Adózási kérdések
ben és a  fogyasztó- 
képesség emelése

A z adózó polgárság fel- 
lebbviteli ügyeinek gyorsabb 
elintézése érdekében, tisz.e- 
leltel kérjük az Igazságügy- 
m iniszter és Pén zü gym i
niszter U r Önagvrm éltóságáé- 
kat. hogy a középfokú köz- 
igazgatási bíróság fe lállítása 
tárgyában törvényjavaslatót 
beter j esz l eni szíveskedj enek.

A fogyasztóképessé© em e
lése érdekében kérjük a m. 
kir. Pénzügym in iszter Urat, 
hogy a m agánalkalm azotta
kat sújtó rendkívü li adópót- 
lékol tö rö lje  el. Ugyancsak 
kérjük a Kereskedelem ügyi 
M iniszter U r önagym éllósá
gál. hogy a m agánalkal m á
zol: a v m inim á is munkabére, 
m axim ális m unkaideje és tö r
vény szerű szabadságideje 
kérdésében a szükséges intéz
kedéseket sürgősen m egten
ni szíveskedjék.

intézeti Központ a közép
ipar h iteligényeinek k ie légí
tésére.

F igyelem m el az 1938. évi 
Eucharisztikus Y ilágkongresz- 
szus nagy jelentőségére, a 
szállodák és pensiók m oder-

H IR M A N N  F E R E N C
MmArugyára
B U D A P E S T ,

Vtt., Csányi ucca 9.

nizálására szükségesnek vé l
jük 15 m illió  pengü hitelösz- 
szeg folyósítását a Pénzin té
zeti K özpont utján. A  lebo- 
nvo lilás  tekintetében utalunk

Pureb l Győző dr.
benyújtja 
a kongresszusi 
ja  v a s i  a t o  ka t

gatója egymás után terjesz-

A  kereskedelm i k on gresszu s  
határozatai

lassék. Kérjük a Kereskede-

Az ipari k on gresszu s határozatai
A  középipar hitelel
látása

C s i n y r e j t ő  h ú s v é t i  t o j á s o k r ó l
és széz más csinyrejtő meglepetésről r é s z l e t e s  i smer tetőt  kü l d

~~ ------------------ S Z E R E D A I  JÓZSEF,  Szeged, Cserzy M-.utca 3.
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D r .  L a m o t t e  K á r o l y  
b e i k t a t ó  b e s z é d e

lünk az 1931-ben kitört ó r i
ási világkrizis. A  publikál és

a tatarozási h itelakció m intá
jára, azzal, hogy ezen m oder
nizálási kölcsön hosszabb 
időre nyujtassék, kondició ja 
legfe ljebb  1 o/o-kal h a lad ja  
m eg a bankrátát s a keletke
ző épü leltöbblet m ég külön 
adóm entessig.ien is részesí
tendő volna.

A  légvédelmi intézke
dések hatályossága

A Baross Szövetség fe lter
jesztéssel fordul a in. kir. 
korm ányhoz, hogy a kiadan
dó légoltalm i rendelet a lap
ján az Országos Légvédelm i 
Parancsnokság képezzen ki 
szakértő m érnököket s egy-

Fa-We-Ko
h a l k o n z e r v e k

ben kötelezze az ipartelepe
ket, valam int a városi házak 
tulajdonosait, hogy szakértő 
m érnökkel vizsgáltassák meg 
ingatlanaikat, vá jjon  légbiz- 
tos fedezékkel rendelkeznek-e, 
esetleg köleleztessenek ilyen 
fedezékek építésére. Ezeknek 
létesítése könnyittessék meg 
ked v ez m ény e k nyújtásával.

A  közalkalmazottak  
anyagi helyzetének 
javítása

A  közalkalmazottakat és 
á llam i nyugdíjasokat érintő 
fizetésleszálhtások annak ide
jén  íg y  esztendőre terveztet
tek és most m ár ti évnél hosz- 
szabb idő é>ta tartatnak fenn 
A  Baross Szövetség nemcsak 
a pusztuló középosztály, ha
nem az ipa r és kereskedelem  
érdekében állónak tartja  a 
liszt v iselőréteg anyagi hely
zetének javítását és ezért ké- j 
ri a in kir. Korm ányt, hogy 
az. 1931. év óla löbbizben ke- ; 
resztülvitt fizetésleszállitáso- 
kat fokozatosan megszüntetni | 
és ekként a közalkalm azottak 
és nyugdíjasok vásárlóképes
ségét az 1931 év előtti álla
potra visszaállítani m éltóz- 
tassék

A  minimális m unka
b é r e k  figyelem be
vétele

Kéri a közgyűlés az Ip a r
ügyi m iniszter t T  őnagym él- 
tóságát. utasítsa a közm unká
kat k iíró hatóságokat és in
tézményeket, hogy a m egálla
pított n iin ím ális m unkabére
ket ők is vegyék figyelem be, 
nehogy a jövőben  is e lő fo r 
dulhasson az, hogy a vá lla l
kozó részére m egállapított 
m unkadij kevesebb, m int a 
rendeletileg a munkás részé
re fizetendő legkisebb mun
kabér.

A z exportbizottsá
gok összeállítása

K éri a közgyűlés a m. kir. 
K ereskedelem ügyi M iniszter 
U r  Önagyméltóságát, hogy  a 
Baross Szövetségben töm ö
rült keresztény kereskedők, 
iparosok  és gyárosok  részé

re  az összes exporlbizottsá- 
gokban tagsági helyeket b iz
tosítani kegyeskedjek.

A  m agyar v i s e l e t  
népszerűsítése

K éri a Közg^ ü.es az ipar- 
ügyi M iniszter t r  Onagymel- 
toságát, hogy a m agyar ru- 
liaviselel történelm i értéké
nek és nemes hagyom ányai
nak m egóvása éruekében Ír
jon  ki Közpályázatot m inta
daraboknak szakértő zsűri 
á llal történő márkázására.

-Minden küllöld i k iállítá
son, auoi országunk h ivatalo
san Képviselve van, biztosil- 
lassek hely  a m agi ar vise
let reszere. Meg Ken állapíta
nunk azt, bőgj. a m agyar v i
selet termekéinek euuig túl
nyom órészt dilettánsm ódon 
va ló  ptacrahozatala mérhe- 
leilenüi á r io it nemzeti hagyo
m ányainknak és gazdasági 
érdekeinknek ugyanakkor, 
am időn a szomszédos Auszt
ria a maga népviseletének 
terjesztésevei igen figye lem 
rem éltó exportra  teit szert 

*
A közgyűlés általános he

lyesléssel fogadta a javasla
tokat. M ajd Szenlessy Sán
dor, a Dohányárus Csoport 
alelnöke terjesztett be három  
határozati javaslatot: a do
hányárusok bizom ányi ái u.d- 
Lelére, a zárórára és a vasár
napi munkaszünetre vonat
kozólag.

Áruházi különadó
A z utolsó javaslattevő volt 

M a r se halak Im re, a íüszer- 
és csemegekereskedelem  ré
széről. Javaslatában előadta, 
hogy az áruházak hatal
mas versenyét k iegyenlíten
dő és a kiskereskedelmet se
gítendő elengedhetetlenül 
szükségesnek látszik az áru- ; 
házi külön forga lm iadé heve-

Üzle líjeronclezések,
műmárványok, iro.íebutorok. jég
szekrények h a s z n á l l a k  á s  

ú jak  o lc s ó n
B E N D R E  Vili. Népszinház-u. 27

zetése. Beszédében még utalt 
a kereskedelem  képesítéshez 
kötésének fontosságára.

A  közgyűlés az összes ha
tározati javaslatokat e lfo 
gadta. A  M arscha lck  Im re fé
lét azzal, b< gy e tárgyban 
sürgős  beadvánnyal fordul a 
pénzügyminiszterhez.

*
Most kihirdette az elnök, 

hogy a B. Sz. közgyűlése a 
Szövetség levelező tagjainak 
sorába választotta: dr. M i- 
halovics  Zsigmond kanono
kot, a zA c lio  Gatholica orszá
gos ügyvezető igazgatóját, dr. 
báréi K ru ch in a  Károly, dr. 
Árkai/ Ferenc m iniszteri osz
tályfőnököket, dr. Laki) De
zső felsőházi Ing, műegyete
mi tanárt, dr. K rúdy  Ferenc 
és dr. Hajniss Ferenc ország- 
gvü lési képviselőket. A köz
gyűlés előtt javaslat volt még 
cgv hetedik levelező i tagság
ra ' is, de a kitüntetett tértin 
betegség miatt kénytelen volt 
távolm aradni és így beikta
tása elmaradt. A  beiktatást 
dr. La m otte  K á ro ly  székes- 
főváros i alpolgárm ester vé 
gezte.

Ez a Szövetség — kezdet
te az alpolgármester — ere- 
detíleg az iparos és kereske
dő érdekeltség védelm ére ala
kul!, s m inden íelekezeties- 
kedés m ellőzésével, keresz
tény nem zeti alapon akarja 
összefogni az érdekelteket. A 
szövetség tehát érdekképvi
seletnek látszik, amely azon
ban magával hozza m integy 
a régi ceh-rendszer inat m eg
nyilvánulásaként a nemzeti 
hagyományokat, s a keresz
tény erkölcsöt. N em  szabad 
tehát ezt a Szövetséget egy ri
deg érdekképviselet szem
pontjából megítélni, mert ezt 
a Szövetségei ezenfelül még 
m élyebb erkölcsi tényezők is 
irányítják. S méltóziassanak 
elhinni nekem. Lisztéit U ra
im, hogy ennek a Szövetség
nek ebben van a nagy jelen
tősége. Én, ak iről közismert, 
hogy az úgynevezett rideg 
számok embere vollam  és va
gyok, biziosithatom  önöket, 
l ráüli, iiogy a társadalom

A  gyuiai házi cse-
K—1 1,\—.  k J \—, X  X  mege hentesáru 
különlegességei elismert minőségűek

nem annyira a matematikán 
épül fel, hanem a becsüle
tes munkán, az adott szó 
szentségén, a keresztény er
kölcsön, s a hazaszereteten. 
Tévedés volna azt h inn i, hogy  
m indennek végcélja a ha
szon, a nyereség, a p ro fil. A  
nyereség nem cél, csak ered
mény, am ely m utatkozik a 
becsületesen, jó l  véyzett m un
ka után. (N a gy  taps.)

A  Baross Szövetség éven
te egyszer m egjelenik a nagy 
nyilvánosság előli, hogy be
számoljon az évközben csen
desen fo lytatod  munkájáról, 
hogy ünnepélyesen is fenn- 
lansa és megerősítse a bitet 
tagjaiban, a maga elé tűzött 
nemes célokban.

Ezt az alkalmat használja 
fel a Szövetség m indig arra, 
is, hogy a maga körébe ösz- 

I szegyüj lse az egyházi, politi- 
i kai, gazdasági és társadalmi 

kiválóságukal. akik ha nem 
is élnek az iparos és keres
kedő társadalomban, hivata
li működésüket ugyanaz a 
nemes intenció hatja át, mint 
amelyeket a szövetség maga 
elé tűzött.

T isztelt Közgyűlés! Ez a 
mi szegény hazánk rettenetes 
válságon illeni keresztül az 
utolsó 20 esztendőben. A lig  
hogy befejeződlek a világhá
ború borzalm ai, következett 
a politikai összeomlás, a ha
lárok megcsonkítása, majd 
egy uj politikai és állami be
rendezkedésnek minden ne
hézsége, a pénz elértéktele
nedése, majd a pénzérték ál
landósulása, a am ikor el 
akart indulni a normális gaz
dasági élet, végigszántott ra j

gazdasági élet teljesen ösz- 
szezavarodoLl, uj fogalm a
kat kellett megtanulnunk, és 
hogy csak az önök működé
si Köréből említsek egyel-kel- 
löt, azt hiszem 20 év előtt 
kevesen a gyakorlati embereK 
közül voltak tisztában, hogy 
m i a gazdasági aularcliiu, a 
kollektivizmus, az etatizmus, 
a küring rendszer, vagy az 
egységes íe lárak rendszere, s 
bog i’ az áruházak versenye 
ugyanakkora gazdasági vál
ságot idéz elő, m int a szövő
gép feltalálása. Valahogy a 
Lávol Nyugatról beáradó uj 
gazdasági irányelvek és a 
iveiéiről fenyegető uj állami 
és társadalmi berendezkedés, 
m intha egyesült erővel csap
na rá erre a szerencsétlen, 
m inden krízisen átment ge
nerációnkra. Első ijedtségben 
azl hiszi az ember, hogy ezek 
az uj eszmék meg lógják  ö l
ni az egyedek önállóságát és 
gépekké sülyeszlik le az em
bereket, gépekké, amelyek
nek munkája eltűnik a nagy 
gyárak  munkaszalagjain, a 
nagy áruházak kompi íkállbe- 

| renüezkedésében, a kollektív 
politikai élet megsemmisítő 

| sivárságában. (U y y  van !)
Ebben a szörnyű kalakliz- 

j mában megsemmisülni lál- 
j  szik az egyén és veszedelme

sen közelegni látszik a fa
lanszter fagyos szelleme. Én 
hozzászoktam egész életem
ben, hogy nem bújtam el a 
nehéz leiadatok elöl, igye
keztem szembenézni minden 
problémával.

Szándékosan festettem ide 
ön ök  elé ilyen fekete színek
kel a jövőt, m eri meg akarom 
erősíteni önöket abban a 
meggyőződésemben, bőg j’ 
ezeK rémképek és csak zök
kenők lehelnek, de a világ ke
reke nem ebben az irányban 
halad.

N e rettenjenek meg a nc- 
hézségeklől, ne képzeljék, 
hogy leküzdheLellen az áru-

Naponta
F R I S S  T O J Á S T

házhoz szállít
G r a n d it s  F e r e n c n é

Központi csarnok Tel ion : 1-850-68

házak gyilkos versenye és 
hasonló egyéb veszélyei a mi 
korunknak. Szent m eggyőző
désem, hogy sohasem fog 
ju k  tudni nélkülözni úgy a 
politika i, m int a gazdasági, 
társadalmi életünkben az 
egyéni kezdeményezésben 
és a kivitelben re jlő  ó r i
ási er öket, amelyek százszor 
erősebbek lesznek m indig a 
kollektiv izm us mesterkélt gé
pezeténél. (É ljen zés.) A ko l
lektivizmus csak középszerű
séget termel, hatalmasok csak 
a politikai, gazdasági és tár-

Gyorsmérleg, sonkavágó, mák-, kávé-, dió- és cukorőrlő
kézi. és motorikus meghajtással

—  H U N G Á S Í I A  M É R L E G G Y Á R
Budapest, V., Vilmos császór-ut 54. — T e l e f o n :  1-296-58 

Kedvező fizetési feltételek — =—^
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sadalmi szabadságban szülei
nek. A  F ra n k lin  B en já m i
nok  szü lő fö ld je  nem  a kom 
munizm us, hanem a szabad
ság (N a gy  laps. >

A szabadság azonban való 
di szabadság legyen, ne visz- 
szalélési leheti.ségek szaba
dossága, s a keresztény e r
kölcs ne cégér legyen, hanem  
belső tarta lom  és m eggyőző
dés ( H osszantartó lim it lé s .)

T iszte li U ra im : E zért küzd 
a Baross Szövetség, ezért 
küzdünk m indnyájan, akik 
külön féle foglalkozási ágak
ból találkoztunk itt ma ezen 
az estén. És ebben a gondo
latkörben és célkitűzésben 
egyesülünk és öleljük ma
gunkhoz az uj levelezőtago
kat. A Szövetség megtisztelte

HALAT pedig ZIMMER NÉL VESZEK

önmagát, m ikor közéletünk
nek ilyen kiválóságait vá
lasztotta, de szeretné ezzel 
megtisztelni önöket is. Xe be
csüljék le ennek ériékéi soha, 
o lyan  kilünletés ez, melyben 
a különleges hatalom nélküli, 
de dolgozó becsületes m u n 
káskezek és szivek rés esitik  
Önöket, tik  többet nem ad
hatnak. mint a megbecsü
lést. ők többet nem várnak 
Viseljék ezl a kitüntetést oly 
szeretettel, amint azt átadják. 
( Taps.)

D r. Laky Dexsö
műegyetemi tanár, felsőházi tag

Az újonnan beiktatott le- 
velezőlagok sorából dr. Bakg 
Dezső m ondott köszönetét s 
a következőket fejtette ki: 

Mi. akiket ez a díszes ki
tüntetés é r t ----mondotta —
nem tettünk mást, m int azt, 
hogy kiki a maga helyén, a 
maga működési területén szü 
net nélkül és kitartóan dol
gozod. A m i érdemünk leg
fe ljebb az. hogy igyekeztünk 
a ránk bízott feladatokat le
hetőleg jé>l elvégezni. A  mi 
munkánkat rengeteg aggódás 
és kétkedés kisérte. amelyet 
akkor éreztünk, am ikor a re- 
ánkbizolt teendőknél a meg
oldásra váró kérdésekben ha
tároznunk kellett. A Baross 
Szövetség m indig figyelem 

mel és megértéssel kisérte 
ezt a munkát és ha azt most 
ezzel a kitüntetéssel elisme
ri és m éltányolja, talán azzal 
tudtunk magunk és munkánk 
iránt ügyeimet kelteni, azért 
tudtuk- az érdeklődést ma
gunk fe lé  fordítani, m ert a 
mi vizsgálódásaink, a mi fe l
adataink elvégzése közben, 
nemcsak az ipar, a kereske
delem és őslermelés érdekeit 
tartottuk szem előtt, hanem 
e nagv gazdasági ágak mögött 
észrevettük azok művelőinek, 
az iparosoknak, a kereske
dőknek. az őstermelőknek a 
sorsát és érdekeit is. Hü- 
ségfogadalinat teszek a kitün
tetettek nevében arra, hogy 
am ilyen buzgalom m al és oda

adással törekedtünk étidig is 
a magunk szerény erő ivel a 
ránk bízott problém ákat meg
oldani, fokozott mértékben 
teljesítjük kötelességeinket a 
jövőben  is! (T a p s .)

Most éri el a legfontosah 
társadalm i eseménynez a zá 
róülés ünnepélyessége. Ilovsz- 
ky János harsányan k iiiirde 
li a Baross érdem lánc teb- 
ruár 12-iki titkos ülésében 
hozott határozatokat.

Feszült érdeklődés kiséri 
ezl a bejelentést. Am ikor az 
elnök a b íboros hercegprí
más nevét felolvassa, ha 
latmas éljen zug bele az egész 
Vigadóba. Ugyancsak hatal
mas éljenzés fogad ja  dr Da
rány i Kálm án m iniszterelnök 
nevét, m ajd dr. Senn Ottó, 
M ÁV elnökéül, dr. Szent!y 
K áro ly  polgárm ester nevét és 
végül M ajthény i Béláét, aki
nek igy 40 ik jubileum ára a 
kereskedelm i kormányzat is 
a legnagyobb elismerést adja, 
a B Sz. is, m elynek bölcső
jénél otl volt és állandóan 
dolgozik, szintén m eghajtja 
elölte az elismerés zászlaját.

Bejelenti az elnök, hogy a 
lánc-átadás ünnepélyességét 
dr. W inchk ler  István ny. ke
reskedelem- és közlekedés- 
ügyi m iniszter, a M F T R  el
nök-vezérigazgatója fog ja  vé 
gezni.

W i n c h k l e r  I s t v á n  
a v a t ó  b e s z é d e

az uj Baross-láncosokhoz
— A m agyar iparosok és 

kereskedők tömörülnek a Ba
ross Szövetség kék-fehér 
zászlaja alatt, azok, akik ál
landóan m tg  sméllík. hogy a 
keresztény es nemzeti szel
lem jegyében fogtak össze 
céljaik elérésére. Élő Ilii és 
valóság van abban a krisztu
si mondásban, hogy az em
ber nemcsak kenyérrel él, ha
nem Isten igéjével is. A Szö
vetségben tömörült iparos és 
kereskedőtársadalom soha 
nem felejtkezik el arról, hogy 
a maga m unkájával egyút
tal nemzeti missziót

jesil. mert tudják, mit jelent 
magyarnak és kereszténynek 
lenni s tudják, hogy ez a 
keltő — cgv 1 (T a p s .) Éz a tá- 
bor ma meghatott öröm m el és 
hálás tisztelettel veszi körül 
Magyarország bíboros her- 
eegprimásának magas szemé
lyét, akinek egyházfői meg

nyilatkozásai m indig világos 
és félreérthetetlen módon 
mutatják meg nekünk azt az 
ulat, amelyen a mai zűrzava
ros időkben haladnunk keli 
és aki ma eljött közénk, hogy 
megerősítsen bennünket a 
m i hitünkben és a mi mun
kánkban. ( Lelkes éljenzés. A  
közgyűlés közönsége felá llva  
ünnepli a hercegprím ást.) 
11a ö mellénk áll, ha ő ve
zet minket, úgy érezzük, hogy 
a legmagasabb Atya fog  ké
zen bennünket.

De mi nemcsak igét ka
punk tőle. — folytatta a szó
nok, — hanem kenyeret is, 
mert az ö közbenjárásának 
köszönhetjük, hogy jövő re  
1988-ban a nemzetközi Eu
charisztikus Kongresszus szín
helye M agyarország le: z ami
nek nemcsak erkölcsi, ha
nem anyagi szempontból is 
óriási jelentősege van és 
rendkívül hálásnak kell len
nünk a bíboros hercegprí
másnak azérl a mindem b i
zonnyal várható nagy anya
gi erőgyarapodásért, amelyet 
ennek a világünnepségnek 
M agyarországon való meg
rendezése számunkra kélség- 
telenül jelenteni fog. Ezért

Serédi Juszlinián  b iboros- 
hercegprim ás őem inenciájá
nak a keresztény iparos és 
kereskedőtársadalom  m ély
séges háláját, tiszteletét le.je- 
zi ki s e hála jeléül ajánlja 
fel a Baross Szövetség utján 
az ő magas személyének a 
Szövetség aranyláncát.

(A  szónok, kezében az 
aranylánccal a b íboros her
cegprímás elé lép, aki feláll 
és fejét szelíden m eghajtja 
W inchk ler  István dr. az egy
házfejedelem  nyakába leszi’ a 
láncot. Felá ll az egész kö
zönség hosszasan tapsol és 
éljenez. A hercegprím ás meg- 
haj lássál fogadja az ovációt. 
Az énekkar a Szózatot into- 
nálja, a közönség együtt éne
kel.;

Ezután D arányi Kálmán 
m iniszterelnök érdemeit m él
tatta W inchk ler  István.

— A Baross Szövetség — 
mondotta — a háború utáni 
időkben alakult a keresztény 
és nemzeti eszmék jegyében, 
am elyek alapján állott a há
ború után minden m agvar 
kormányzat. A Szövetségnek 
m unkáját Göm bös  Gyula, a 
keresztény és nem zeti'gondo-

lat nagy harcosa is támogut- 
la hatalom ra jutásának első 
napjától kezdve. Am ikor a 
Szövetség most /.a rá ny i K á l
mán m iniszterelnök urnák 
fe la ján lja  a Baross Szövel- 
ség aranyláncát, teszi ezt 
azerl, m ert D ará n y i Kálm án 
m ár első hivatalos m iniszter
elnök i ny.latkozatában is k i
jelentene, hogy a keresztény 
és nemzeti gondolái d iadalá
ért fi g harcoln i és ezzel egy- 
csapásra m eghódilotta a Szö
vetség tagjainak szivét és a 
bizalm ukat is m egnyerte. B i
zalom m al vagyaink a m in isz
terelnök szem élye és kor
mányzása irán i azért is, mert 
m ár korm ányzásának első 
idejében sikerült kivételes ta
pintatával az ország le lk i egy
ségét m egterem tenie. A  Dará- 
nyi-családban tradíció az a g 
rárpolitika és a m in iszterel
nök ur. mint földm űvelésügyi 
m iniszter va lóra  váltotta 
azoknak a rem énységeknek 
jórészét, am elyekkel a m a
gva r agrártársadalom  nézett 
az ő működése elé. A Baross 
Szövetségben egyesült keresz
tény iparosok és kereskedők 
m indig tudták, és vallották, 
hogy a m agyar gazdasági 
helyzetet nem lehet és 'nem  
szabad az egyes gazdasági 
ágak Harmóniájának m egza
varásával m egbénítani és tag 
jainak a földm űves testvé
rekkel sem m iféle ellen léte 
nincs és nem is lehet. A  há
rom  termelési ág egym ásra
utaltságából o lyan  term észe
tes érdekközösség bontakozik 
ki, am elynek tudatát k ife j
leszteni legfőbb  célja és fe l
adata kell, hogy legyen am a" 
gyá r gazdaságpolitikának- 
Ennek a gazdaságpolitikának 
mesteréül, ismertük fe l D a rá 
nyi Kálm ánt, ezért hiszünk 
az ő működésében és ragasz
kodunk hozzá hazafias hű
séggel.

(M ost W in ch k le r  István, 
kezében az aranylánccal a 
m iniszterelnök elé' lép  és őt 
is az e lő irt szertartásos mó-

A legiobb és legizesebb
M U S T  A R  T  a z

ESTRAGON MUSTÁRGYÁR
készíti

REMETEKERTVÁROS.
Gyöngyvirág-utca 7. sz. 
Telefon: 1-645-28.

dón felékesiti a rem ekművű 
Baross-Iánccal. Szívből jövő  
ováció fogad ja  a jelenetet, — 
az orgonán fe lhangzik  a Ma
gyar H iszekegy.)

— Senn  Ottó —  folytatta 
U m ch k le r  István —  a M ÁV 
elnökigazgatója m ostoha v i
szonyok között vette át a 
M ÁV igazgatását. Egész é leté
ben a közlekedésügynek szen
telte munkásságát, izig-vérig 
szakember s ennek a m unká
nak köszönhető, hogy a ren
delkezésére bocsátott szűkös 
anyagi eszközök ellenére is
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G yu la  d e b r e c e n i  husérugyárából 
rendeljünk európaszerte elismert linóm 
h e n t e s á r u  k ü lö n le g e s s é g e k e t .

Budapesti raktára :
V II.. H á r s fa - u t c a  8. T e l: 1-352-28

fel tudta lendíteni a m agyar 1 
Államvasutakat. Ezeket az ér
demeket akarta honoráln i a 
Baross Szövetség az arany
lánc fe la jánlásával, hogy  igv 
em elje  ki és fűzze továbh azo
kat a m eleg szálakat, am elyek 
a m agyar kereskede'ein. ipar 
és M a y  között m indig fenn
állottak. ( T a p s .)

Szendy K á ro ly  polgár
m ester városfejlesztő tevé
kenységéi méltatta ezután a 
szónok meleg szavakkal, ki
emelve, hogy az a városidé 
ál. am ely a polgárm ester lel
kében él és am ely az ö to
vábbi terveit is elénk vetíti, 
ideálja a Szövetségbe töm ö
rült iparos és kereskedőtársa

dalom nak is, am elynek érde
keit Szendy K á ro ly  m indig 
szivén viselte.

— Ennek a városfejleszté
si ideálnak megvalósítása 
folytatta —  olyan nagyszabá
sú program ul, am ely évtize
dekre tud majd munkát jut
tatni a m agyar iparnak és 
a m agyar kereskedelemnek. 
Ezt a városfejlesztő tevékeny
séget akarta alátámasztani, 
elismeréshez juttatni a Ba
ross Szövetség az aranylánc 
felajánlásával.

-  Végezetül fejezte be 
szavait m egemlékezem  a 
Szövetség ezüst láncával k i
tüntetett egyik alapitó ta
gunkról. .Va jihényi Béla kor

mányfőtanácsos úrról, aki 
1897-ben teremtette meg üz
letét és 40 éven ál folytatott 
eredményes munkásságával 
nemcsak gyógy áru nagykeres
kedését virágoztatta fel, ha
nem becsületet és tiszteletet 
szerzett a m agyar kereske
delemnek is. Mini ipartestü
leti elnök, mint a TE Sz társ
elnöke és m int a Baross Szö
vetség drogista szakosztá
lyának elnöke, egyaránt köz

hasznú tevékenységet fejtett 
ki és példaképen állíthatjuk 
az ö személyét a feltörekvő 
m agyar kereskedő-ifjúság elé. 
( Taps.)

Az aranyláncok álnyujtása 
után a hallgatóság áhitatos 
figyelm e közben emelkedett 
szólásra dr. Serédi Juszlini
án b íboros hercegprímás, 
hogy az aranylánccal kitünte
tett tagok nevében köszönetét 

| mondjon.

A bíboros hercegprímás szózata 
a Baross Szövetséghez

Méltóztassék megengedni — kezdte szavait a bíbo
ros egyházfejedelem — , hogy itt a díszközgyűlésen né
hány őszinte szóval necsak a magam nevében, hanem 
a velem együtt kitüntetett miniszterelnök ur, a MÁV leg
főbb irányitója, a polgármester ur és Majthényi Béla Ömél
tósága nevében is szives köszönetét mondjak azért a 
nagy megbecsülésért, amely bennünket d r. W in c h k le r  
István ny. miniszter ur szavain keresztül a Baross Sző 
vétség részéről ért.

Tudom jól, hogy ez a megbecsülés — legalább 
magamról szólva — nobilis és egyúttal rokoni gesztus 
is. Nobilis annyiban, hogy előlegezése annak a biza
lomnak, amelyre a mi magyar iparosainknak és kereske
dőinknek joguk van és amely bizalom engem arra fog 
ösztönözni, hogy a magam részéről mindent megtegyek 
e két nemzetalkotó osztály érvényesülésének és érdekei
nek előmozdítására. (N a g y  ta p s .) Előlegezett ez a biza
lom, mert hiszen az a körülmény, hogy az Eucharisti- 
kus Világkongresszust Isten segítségével sikerült Buda" 
pestre hozni, ha nehéz munka volt is — hiszen mögöt
tem nem állott olyan hatalmas ország és hatalmas nem
zet, amely ebben a munkámban engem különösebben 
tudott volna támogatni — , de mégis bizalom kérdése, 
hogy ránk esett a választás és előlegezett a bizalom 
azért is, mert hiszen eddig csak a kongresszus elnye
rését kaptuk meg, azonban a kongresszust meg is kell 
csinálni és ebben a munkában az előkészítő és kivi
telező munkában épen azok a vezetők, akiket mostan 
kollégáimként köszönthetek, hivatottak arra, hogy dia
dalra vigyék azt, amit én Isten segítségével megkezd
tem. (Ú g y  v a n !  N a g y  é lje n z é s .)

Jól tudom, hogy a magyar kormány elnöke, hogy 
a MÁV elnökigazgatója, hogy a főváros polgármestere 
épen úgy, mint a Baross Szövetség és annak minden 
egyes tagja megértették ennek a kongresszusnak a fon
tosságát (a g y  v a n !), elsősorban nemzetnevelo, a nem
zet erkölcseit javító és ezt célzó jelentőségét, de azt a 
fontosságét is, amely csak következménye lesz a kon
gresszusnak és amelyről I lo v s z k y  János elnök ur és dr. 
W in c h k le r  István miniszter ur beszéltek. Hogy nálunk 
az idegenforgalom fellendült, azt — úgy gondolom — 
elsősorban a Szent Imre évnek köszönhetjük. Akkor 
nyiltak meg a szemek a külföldön, akkor kezdtek kül
földi testvéreink özönleni a magyar fővárosba és tud0™ 
azt is, hogy az Eucharistikus Világkongresszus nekünk 
Ítélésének egyik oka épen az volt, hogy a Szent Imre 
év úgy rendeztetett meg, hogy az a magyar nemzetnek 
válóban becsületére vált.

Azt mondottam — folytatta a hercegprímás — 
hogy ez a megbecsülés rokoni gesztus is volt. Hiszen 
a Baross Szövetség tagjai, az iparosok és kereskedők 
érzik azt, hogy én őket mindig megbecsültem és hogy 
az ő munkájukat a nemzet fejlődése szempontjából igen 
nagyra értékeltem. (N a g y  ta p s .) Érzik ezt azért, közü
lük igen sokan tudják, hogy én magam is iparos csa
ládból születtem. (L e lkes , h o ssza n ta rtó , d ü b ö rg ő  ta ps .) 
Egy magyar iparoscsaládban láttam és tanultam cso
dálni a keresztény magyar iparosnak mély vallásossá
gát és csodáltam azt a tevékeny hazaszeretetet, amely 
épen a vallásosságból fakadt.

Láttam azt a becsületességet, azt az ernyedetlen 
szorgalmat és szerénységet, amelynek gyökerei ugyan
csak a vallásosságra vezethetők vissza és láttam, cso
dáltam azt a kitartó munkát, amely nélkül az iparos 
nem iparos és a kereskedő nem kereskedő. De tapasz
taltam azt is, hogy az ilyen iparost megbecsülik az 
emberek és megáldotta az Isten. Egy ilyen iparos ott
honban, egy ilyen iparos családban tanultam meg 
magam is megbecsülni a saját vallásomat, megbecsülni 
és szeretni a magyar hazát és megbecsülni a munkát. 
(N a g y  taps, le lkes  é lje n zé s .)

Éppen ezért, amikor az isteni Gondviselés talán a 
legnehezebb és legfelelőségteljesebb pozícióhoz jutta
tott, jelmondatomnak épen a munka megbecsülését és 
szeretetét választottam, amikor azt Írtam címerem alá: 
n o n  re c  's o  la b o r e m ! Nem félek a munkától. Azért vá
lasztottam ezt a jelmondatot, hogyha az idők folyamán 
erőim netán hanyatlanának, vagy erőt akarna venni 
rajtam a magasabb korral járó kényelemszeretet, hogy 
akkor másoknak szóló példaadásképen és lelkiismere
temnek megfelelően ez a jelmondat folyton serkentsen 
arra, hogy nekem a hazáért, magyar testvéreimért kell 
dolgoznom szüntelenül. (T a p s .)

Amikor a Baross Szövetség és rajta keresztül az 
ország magyar iparosai és kereskedői bennünket eny- 
nyire megbecsültek, én azt gondolom, hogy a kitünte
tettek nevében is beszélek, amikor azt kívánom, hogy 
azokat az erényeket, amelyeket az imént érintettem, 
iparkodjék a Baross Szövetség az ország minden ma
gyar iparoséban és kereskedőjében ébrentartani és to
vábbfejleszteni és akkor bizonyos, hogy ezen a Szö
vetségen és a benne tömörült magyar iparosokon es 
kereskedőkön rajta lesz Isten áldása és akkor meg fog
ják őket becsülni az emberek is. (S z ű n n i n e m  a k a ró  

le lkes é lje n zé s .)
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i zzel a b íboros hercegpri" 
más ú jra e lfog la lta  helyet. A 
közgyűlés egész közönsége, 
m ely  fo rró n  szívta magáim 
az egyházfejedelem nek s . 
zalszt rü m árvány mondatait, 
ünnepélyesen fe lá llt és hosz- * 
szasan tapsolta a bíborost A 
hatalmas teremben itt is otl 
is könnyek csillogtak a sze- j 
mekben. Ebben a nagyszabá- í 
su tüntetésben benne volt a j

Minden évben ilyenkor ki- 
gyulnak a V igadó csillárai és 
ragyogó fényár önti el e ter
meket.

M inden évben ilyen kor szó
zatok zendülnek lel e falak 
közt: bölcsen tanító, joggal 
kérő és hittel bátorító szó
zatok.

És ma újra kigyultak itt 
a fények és ismét szavak 
csendüllek fe l: a p ró féták  jö- 
to lok  és vezérek sugalló e re 
jével telített szózatok, 
jövel telilet tszózatok.

És ezekben a m a itt el- I 
hangzott szavakban magas 
csúcsokról, szinte egekig csa
pó lángoszlopok születésének I 
vagyunk a m egilletödött ta
núi. És ezek a fények ki -és j 
szétáradnak e termek szűk 
térségei közül, és besugároz 
zák a m agyar rónákat, gyá- | 
rakat, műhelyeket, boltokat |

hódolat és tisztelet a benső 
lelki kapcsolatoknak atyai jó 
ságos kifejezéséért. Ebben a 
tiszteletadásban pártatlanul 
és kivétel nélkül résztvett 
mindenki.

A b ibornok hercegprím ás 
ünneplésének elültével je lzi 
az országos elnök, hogy a v i
déki szervezetek nevében a 
szegedi Baross-elnök kíván 
szóiani.

és hivatalokat. Ezeknek a szó
zatoknak a falak és ajtónál- 
lók nem állják  útjukat, mert 
ezeknek anyaga lélekből és 
igazságból való.

Épp ezért ezek a szavak 
újabb valósitói nagy össze
függéseknek és nagyszerű 
harmóniáknak, bizonyságai a 
ténynek, hogy a m agyar élete 
m unkaláborában nemcsak a 
gép. a gyalu és a véső. a 
m érleg és a könyvvitel a 
munka eszköze, de a keresz
tény lélek is: és nem a pusz
ta üzleti haszon a munka 
célja, de a nemzet egyetemes 
érdeke és élete is

És ilyen kor ezeknek a ki- 
gyu ló fényeknek a hívására a 
turulos zászlóval kezünkben 
és a kereszt jegyével a ?szi
vünkben — az ünnepi sereg
szemlére 1 elzarándokolunk
mi is: a vidék: a virágos Me

csek aljáról, a szőke Tisza- 
partjáról, a délibábos H orto 
bágy m ellől, hogy hitet te
gyünk a Baross-gondolal 
összetartó nagy erejéről. Ma 
is eljöttünk, ma különöskép
pen. hogy mélységes tiszte
lettel és hálával m iiódoljunk 
a nagyoknak, akik az imént 
m egnyitották számunkra le.- 
kÜK kincses kam ráját, hogy 
lássuk, hogy —  őket magun
kénak tudván: — m ily  gaz
dagok vagyunk Igen. gazda
gok. mert van hivatásunk, 
van hitünk, van bátorságunk, 
vannak eszményeink és van
nak vezéreink és m ivel ezért 
van jógánk  az élethez.

Talán  nem szerénytelen és 
illetéktelen a gesztus, ha én 
is most sok-sok vidéki szer
vezet sok ezer tagja nevében 
a Baross-lestvéri élő szo li
daritás ünnepi bizonysága 
ként is: közéletünk legna
gyobbjai előtt m élyen meg
hajtom a turulos zászlót. 
( H 'lkes  éljenzés.)

Uovszky  János országos el
nök rekeszletle be ezután né
hány szóval a közgyűlést.

— Serédi b íboros herceg
prímás ur Őeminenciája 
igy  szólt az elnök — elm on
dotta jelszavát: nem félek a 
munkától. Öröm m el láttam a 
m iniszterelnök ur szemében . 
is kigyulladni azt a fényt, 
am ely m indig fellángol ben
ne. am ikor hazaszeretetről j 
Isten félelem ről és m unkáról j

van szó. A  Baross Szövet
ség je lszava: Istennel mun
kálkodj a Hazáért Ennek a 
jelszónak a szellem e vo lt ed
dig is irányadó a Szövetség 
m unkájában és ez a szellem  
m eg irányadóbb lesz. am ikor 
a legfőbb  m agyar egyházi 
m éltóság m ondja ilt el e lőt
tünk jelm ondatát és am ikor 
a legelső m agyar po litika i té
nyezők szemében kicsillan a 
munka iránti tisztelet. Ezt o l
vasón én ki a most lezajlott 
közgyűlés közönségének sze 
inéból is és tudom, hogy az 
Isten segíteni fog ja  ezt a m a
g va r  nemzetet, mert a hit. a 
munka és az áldozatkészség 

sohasem hozhat ránk rosz- 
szal. csak szebbet, és jobbat 
az eddiginél. Mi csakugyan 
szintén nem fogunk féln i i 
munkától, nem félünk dől-

Gép- és szerszámgyár kft.
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Telefon: 2 -  903—32 
E s z t e r g a p a d o k ,  e s z t e r g a k é s 
ta r tó k  és f o r g a t h a tó  g é p s a t u k !

gozni és akkor Isten áldása 
kiséri a Szövetség munkás
ságát. T om b o ló  lelkesedés, 
am elynek elü ltével a közgyű
lés feláll és a karzatra re j
tett zenekar intonálja a H im 
nuszt A főherceg, a herceg- 
prímás. a m iniszterelnök, az 
előkelőségek és az egész köz
gyűlés im aszerüen éneklik  a 
Himnuszt.

Vinkler Elem ér dr.
korm ányfőtanácsos, 

a szeged i B a ro ss  elnök b e szé d e

1 3 0 0  íerííékes díszvacsora
A közgyűlés eredeti program

ja szerint félkilenckor végződött 
volna, de alaposan kinyúlt. En
nek dacára mindenki türelem
mel várt és senki sem sajnálta 
a fáradságot. Amikor a herceg- 
prímás beszélt, az emberek min
denünnen tódultak a terembe, 
úgy hogy meg kellett őket nyug
tánk A  hangszórók mellett jól 
hallottak, de mindenki még lát
ni is szeretett volna.

A  hatalmas szárnyas üveg
ajtók kitárultak és a szó szoros

—  Nekünk magyaroknak, régi 
szép szokásunk, hogy ünnepi al
kalmakkor az első magyar em
berre, az államfőre gondolunk.

értelmében öt perc leforgása 
mindenki «  he Ív. n \oll. A  

közgyűlés terme pedig tiz perc 
alatt alakult át. A  Rónai Test
vérek cég a felszolgálás terén 
is a helyzet magaslatán állt s 
mindvégig abszolút előzékeny
ség és figyelem nyilvánult meg 
részéről. Az estebéd díszes kö
zönsége és a hatalmas Baross 
tábora elismeréssel nyilatkozott 
a munkáról.

A  rendörzenekar Szőllősy Fe
renc karnagy vezetésével remek

nemzet és a magyar nemzeti 
gondolat első megszemélyesítő
jének. A  Kormányzó Ur akkor,

szemelvényt adott elő, Cselényi 
Pál pedig négy szép magyar 
nótával művésziesen emelte az 
est fényét. A  közgyűlésen részt 
nem vett hölgyek díszes seregét 
is itt láthattuk már. Az új Cor- 
vin-koszorús művésznő, Némethy 
Ella húgával, Uovszky Jánosné- 
val örömteljesen nézi a gyönyö
rű tablót, a fényes nagy sikert.

Az estebéd első beszédét a fő
város polgármestere mondotta, 
aki a Kormányzóra mondott fel- 
köszöntőt. A  szpíker szerepét 
Filótás Lili töltötte be.

amikor a mi szegény nemzetünk 
a porban hevert, az ő erélvéveb 
energiájával, egyben előrelátó

bölcseségével bennünket nem
csak felemelt a porból, hanem 
odáig juttatott, hogy ma ismét 
a feltörekvő, az élnitudó es élni 
akaró nemzetek sorába tarto
zunk. Hogy itt ma kereskedelem
ről és iparról beszélhetünk, hogy 
tárgyalhatunk annak megsegíté
séről, azt elsősorban Kormányzó 
Urnák köszönhetjük. Amikor itt 
most a magyar keresekedelem 
és ipar tábora ünnepi lakomára 
gyűlt össze, a magyar gondolat 
és nemzeti eszme jegyében száll
jon hálánk és hódolatunk az ősi 
budai Várba, vitéz nagybányai 
Horthy Miklós Kormányzó, az 
első magyar ember felé, aki so
káig éljen! (A  zenekar a Him
nuszt játsza, a hatalmas tábor a 
Kormányzót élteti.)

Az estebéd következő szóno
ka a m. kir. pénzügyminiszter 
volt, aki B. Sz. új kitüntetettjeit 
köszöntötte.

Szendy Károly 
Köszöntője a kormányzóra

Nem bizantinizmus ez, nem az 
alattvaló görnyedő hódolata, ha
nem a lelkünk mélyéből feltörő 
hűség jele. Ez a hűség, amelyet 
a magyarok az államfő irányá
ban mindig mutattak, egyúttal 
államfenntartó bölcseség is. A  
magyar nép az államfőt (a va
csora közönsége feláll), mindig 
úgy tekintette, mint a nemzet 
nagy családjának szerető és
gondos atyját. De egyúttal eg 
magas piedesztálra is felemelt! 
mert ot tekintette a magya

F A B IN Y I  T IH A M É R  p é n z ü g y m i n i s z t e r
köszönti a Baross Szövetség kitüntetettieit
a megtisztelő teln- ____ , . . “- Az a megtisztelő fe la 

dat li áru 11 rám. hogy a Ba
ross Szövetség mai kitünte
tettjeit a mai fehér asztal
nál üdvözöljem  azok után, 
hogy az ö érdem eiket m ár 
sokkal szakszerűbben és m él
tóbban ismertették és előad
ták a közgyűlés alkalmából.

Őszintén megvallva nagy

le lk i ö rö m m e l néztem  
végig ezt az ünnepély! 

foképen azért, mert a m agvar 
kereskedelemnek és iparnak 
es ennek körében

a kisiparnak és kiske
reskedelem nek olyan  
megbecsülése já tszódott 
itt te e lő ttem , am ely p é l

dátlan

es am ely azt hiszem, m ind
nyájunkat jogos  öröm m el tölt 
el ( t rgy v a n !) M ert ha az 
em ber végignézi ezt a m un
kát, be já rja  ezt a csonka ha
zát és figy e li azt a ha llatla
nul szívós és nehéz küzdel" 
met. am elyet a k is ipar és kis
kereskedelem  a létért és egy 
jobb  jö v ő é r i fo ly ta t és aki át-
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érzi azt, hogy m ennyi hallat
lan erő, tisztesség, vallásos 
erkölcs és jobb  jö vő b e  ve
tett b izalom  van leh orgo
nyozva ezekben a társadalm i 
rétegekben, aki lá tja  ezeknek 
súlyos életküzdelm ét a le fo l,  t 
nehéz esztendők alatt, an
nak azt hiszem , m egdobog
tatja a szivét, am ikor Ma-

1867. 1937.

a  7 0  é v e s
Hungária Konzervgyárban

legolcsóbban beszerezhető
s a v a n y ít o t t  k á p o s z t a
e »  e gyéb  főzelék !- r «  gyü m ölcs  - k on zen  ek

Budapest. VI.. Országbiró-utca 32-34 
Kérje jubileumi árjegyzékünket 

Telefon : 29-13-95

gyarország  hercegprím ása 
ó riá s i d übörgő  taps . k ije len

ti, hogy ő maga is egy iparos 
házban tanulta m egszeretni a 
hazát, teln i és tisz.e.n i Istent 
és becsülni azokat az erén ye
ket. am elyek a m agyar kis
iparosságot eltöltik.

És m egdobban a szíve an
nak. aki M agyarország m i
n iszterelnökét ( ó riá s i tapsi/, 
m int az iparnak és kereske
delem nek szeretetteljes párt
fogó já t és m egértő tám ogató
ját látja. Ebben messzebb

m enő szim bólum  van, m ert 
m egvalósítja  azt, am i talán a 
legszentebb és legnemesebb 
célja  ennek a Szövetségnek:

eyy elválaszt halai lan egy
ségbe töm ö ríten i "  túr- 
saitainii osztályukat és 
fog la lkozási águkat, úgy 
ahogyun ezt a Szövet
ség alapszabályai is m eg

határozzak.
kim ondva, hogy a Baross 
Szövetség célja  a m agyar 

| kereskedelem , ipar és őster
m elés érdekeinek ápolása, a 

j nem zeti élet és nem zeti szel
lem, a keresztény gondolat 
szolgálata, az üzleti tisztesség 
hagyom ányainak m egőrzése 
és a m agyar nép m unkájá
nak, a hazai iparcikkek fo 
kozott megbecsülésének e lő 
mozdítása. Azt hiszem, hogy 
ha a D arány i név  garantál
ja  a m agyar kereskedelem, 
ipar és m ezőgazdaság kö
zött a harm óniát, akkor nyu
godtak lehetünk a gazdasá
gi ágak jö v ő je  és boldogu
lása le lö l. (N a g y  taps.)

És itt van a m i kitün
tetettjeink között a m agyar 
közlekedésügynek legfőbb  ve
zetője. az Á llam vasutak leg
főbb igazgalója, (nagy  é ljen 
zés , akinek kitüntetése b izo
nyítja  azt, hogy a kereske
delem. ipar és m ezőgazda
ság term ényeinek a fogyasz
tóhoz való juttatása, am elyet

a közlekedés jelent, megnyug
tató kezekbe van letéve. Szén
iig  K á ro ly  polgárm ester ur 
(é ljenzés, nagy la ps j kitünte
tése viszont h izonyitja  annak 
az igazságnak a le.ismerését, 
hogy ezt a fővárost a keres
kedelem és ipar teszi naggyá. 
( ü gy  van i j  a  m i polgárm es
terünkben l enné sze t szer íi lég 
nemcsak a m i törekvéseink
nek legnagyobb megértő tá
m ogatóját, hanem egyúttal a 
kereskedelem  és ipar egyik 
legnagyobb m unkaadóját be
csüljük. (Ú g y  va n !)

— Ez a Baross-lánc 
folytatta — e lköte lezt \  nagy 
vasminiszternek, Baross Gá
bornak élete és annak tanul
sága vonulnak fel előttünk. 
A  mai idők  ugyanolyan sors
fordu ló , jelentenek, mint a m - 
lyen előtt állott a m agyar 
nemzet az ő idejében.

Ha m egvan a magyar 
népben az összetartás, 
a nem zeti eszme és ke
resztény erkölcs alapján  
á lló  m agyar nép össze
fogása h  i megvan b. nne 
az a józanság, amely  
gazdasági cé lszerüslge- 
geket nem  hanyagol el, 
a k k or olyan útra lép 
tünk, am ely egy job b  
jö vő h öz  fog  vezetni ben

nünket.
Ha azonban ezt szemelől té
vesztjük és kicsinyes gyű lö l

ködés, páriszenvedély és ön
zés lesz úrrá felettünk, ak
kor ennek a történelm i fo r 
dulónak a lehetőségeit kien
gedjük a kezünkből. (Ú g y  
va n !) Ezért tartom annyira 
fontosnak az összetartás szel
lemét. Az igazi szociális po
litika az, amely fe l akarja 
emelni az elesetteket és a 
gyengéket és amely egysé
ges táborba, ésszel és szere
tettel akarja előbbre vinni a 
m i nagy nemzeti céljainkat 
(ü g y  van.) A ma kitüntetett 
m éltóságaink élén haladnak 
ennek a nagy tábornak, 
am elynek tagjai között legt'el-

Urtjros kékitő

S a ^ r n u s  "

3  2* U  fémtisztitó
Gyártja :

HOCHSINGF.R TESTVÉREK
vég' és^éti gvár.

jebb csak abban lehet kü
lönbség, hogy ki önzetlenebb, 
ki hazaszerelöbb és ki ön- 
m eglagadóbb. am ikor a nem
zet nagy érdekeiről van szó. 
(  Óriási taps. )

Baross testvéreim, szere
tettel köszöntöm az uj Baross 
lánc tulajdonosokat és leve
lező tagokat! (H osszantartó  
nagy éljenzés, taps.)

D a r á n y i K a i
a  B . Sz.

■III miniszterelnök 
nemzeti érdemeiről

Kedves M agyar Testvéreim !

— A  díszközgyűlésen, kezdette a m iniszterelnök - 
a hercegprím ás ur szives vo lt m egköszönni nevünkben a 
Baross Szövetség egyhangú határozatával nekünk kiosztott 
kitüntetéseket. Én most, m int m üsoronkivü li szám, egészen 
röviden  kívánom  m egköszönni az előbb elhangzott üdvözlő 
szavakat m indazok nevében, akiket mai közgyűlésén a Baross 
Szövetség kitüntetni szives volt. ( H a llju k ! H a llju k ! )

—  Méltóztassanak m egengedni, hogy én most itt azon 
m inőségemben, hogy je len leg  a m agyar k irá ly i korm ány
nak elnöke is vagyok, kijelentem , hogy a m agyar k irá ly i 
korm ány a B. Sz.-ben töm örült kereskedőknek és iparosoknak 
m egm ondja. liog> a fő fog la lkozás i és gazdasági ágak között 
igen nagy jelentőséget tu la jdonit a m agyar iparnak és a j 
m agyar kereskedelem nek. (E lé n k  taps.) Át van ettől a m eg
győződéstől hatva nemcsak a korm ánynak m inden érdekelt 
m inisztériuma, am elyeknek gond ja ira  vannak b ízva ezek az 
érdekek, hanem át van ettől hatva az egész korm ány, annak 
minden egyes tagja és én, aki a földm űvelésügyi tárcát is 
képviselem, m eg vagyok  győződve  arró l, hogy ebben az 
országban m eg lesz a harm ón ia a fő fog la lkozás i és gazdasági 
ágak között. Jól tudom, hogy ha az agrár lakosságnak jó ra  
fordu l a sorsa, akkor automatikusan javu l az iparosok és 
kereskedők helyzete is. (Ú g y  van ! Ú gy  v a n !) Példa erre az 
elmúlt esztendő ném ileg jobb  m ezőgazdasági terméseredmé-
íye, am ely b izon yos fok ig  szintén egyik  tényező je  volt a kissé 
m elkedő ip a r i és kereskedelm i prosperitásnak is. (Ú g y  v a n !)

—  A m ik or  az egy ik  szónok azt m ondotta a közgyűlésen, 
h ogy  a m ai nehéz időkben a m últ trad íció ihoz és a vallás
erkölcsi a laphoz kell visszatérnünk, akkor én ebben a mai 
világban, am elyet úgy je llem zett József F e re n c  k irá ly i her
ceg, h ogy  uj utakon kell sokszor uj v ilág  fe lé  haladnunk,

Fratelli Deisinger
k á v é ,  t e a  k ü l ö n l e g e s s é g e i  v e z e t n e k
IV .. F e r e n c i e k - t e r e  1. —  II., M a r g i t  k ö r ú t  38 b. 
XI.. Horthy Miklós ut 41- szám __________

úgy érzem, hogy vissza kell tekintenünk a múlt hagyom á
nyaira is. (Ú g y  va n !)  Bevallom , hogy igen sokszor, am ikor 
akár külföldön, akár rég i m agyar városokban járok , s látom 
azokat a fatönköket, am elyekbe egykor vándorlegények, ván
dorló  iparosok verték be a maguk szögét, m élyen megha
tott az a gondolat, hogy

ezek nz iparosok és ezek a fiatal tanulni vágyó 
mesterlegények nemcsak a m aguk iparának a  

tökéletesítését
kívánták az utókorra hagyni és nemcsak arra iparkodtak, 
hogy kitűnjenek a maguk iparágaiban, hanem egyúttal a kul
túrának a mécsesét is magukkal hozták, és számos hasznos 
idegen eszmét plántáltak el közöttünk, emelve egyúttal egye
temes műveltségünket is. (Ú g y  van!)

Az iparnak mai egyik feladata ez és én úgy látom, 
hogy gazdasági fontosságán kívül meg kell becsülni a kul
turális jelentőségét is. ( Úgy v a n !) A  kereskedelem, am ely 
országokat tett naggyá, szintén egyik fák lyavivő je  az egye
temes civilizációnak és kultúrának, am ely a nemzeti életre 
beágyazva épen abban az irányban, amelyben a Baross 
Szövetség halad,

hatalmas és nagy szolgálatokat tehet a nemzet 
összességének és a  nemzet m a g a sa b b  érde

keinek. (Ú g y  van !)
—  Az én igen tisztelt Ilovszky Barátom  (é ljenzés, nagy 

taps) azokhoz a gondolatokhoz, amelyeket az előbb fe lszó
lalt pénzügym iniszter ur kifejtett, ezzel a szép lánccal oda
láncolt bennünket a Baross Szövetséghez.

Én ezt a  láncot egyúttal azonban olyan szim
bólumnak is tekintem, mint amilyen a  jegy
gyűrű, amely önként összefűzi azokat, akik a  

jövő életre rendezkednek be. (Taps, é ljen zés .)
Meg vagyok  győződve, hogy ez a m i mai eljegyzésünk igen 
hasznos együttműködésre és harm óniára fo g  vezetni (nagy  
la ps ) s

kijelentem, hogy a m agyar királyi kormány min
dent el fog követni arra  nézve, hogy a  Baross
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Szövetség által képviselt eszméket és törekvé
seket hathatósan előmozdítsa.

(P e rce k ig  tartó  zugó éljenzés és taps.) Igyekezn i fogunk ar
ra, hogy m inél több önálló keresztény iparos és kereskedő 
egzisztencia legyen ebben az országban (a  külső term ekbő l 
is óriási taps m o ra jl ik ) és rem élem  azt, hogy ezek az uj 
egzisztenciák át fog ják  venni apáik valláserkölcsi érzését 
és hagyom ányait és átadják azt a jövendő m agyar nemze
déknek, az utókornak, am elynek előkészítői és am ely nem
zedék előrehaladásának napszámosai vagyunk valam ennyien 
m i m agyar testvérek! ( D übörgő  iaps.)

—  N e  feledkezzünk meg soha arró l — fejezte be sza
vait — , hogy működésűnket m indig át kell hatnia a szoci
ális gondolatnak és ne feledkezzünk meg ez alkalomm al a 
m agyar munkásságról sem. (N a g y  taps.) A m agyar munka
adó és a m agyar munkás szive össze kell, hogy dobbanjon, 
akkor, am ikor együtt, kezet kézbe fogva, m intahogyan ezt 
az aranylánc jelképezi, e szent kötelék jegyében akarja és 
fog ja  szolgálni a m agyar jövendőt!

Óriási taps. Sokan felállanak. József főherceg, a herceg
prímás. a m iniszterelnök, Kánya Kálm án, Bornem isza  Géza, 
Tab iny i T iham ér Uovszky  János, Szí rany a esz k y Sándor, 
OsZu**Ul István, összecsenditik a poharakat. Közben  zug a 
taps és izzó lesz a levegő. Ebben az atm oszférában lép a do
bogóra B ornem isza  Géza ipar- és kereskedelemügyi m i
niszter, hogy a Nagykovácsy M ilenkó  által adom ányozott 
díszserleggel serlegbeszédét megtartsa.

B ornem isza  Géza  
serlegbeszéde

— Az itt egybegyült hatal
mas és díszes közönség, élén 
a hercegprímással és Ma 
gyerország mini z e cin. k ‘ 
vei, azoknak az eszméknek és 
törekvéseknek gyözelm é. üu 
nepli, amelyeket a Barcs > 
Szövetség zászlajára tüzf ti

( Éljenzés. Ez a hatalmas d 
m onslráció m eggyőzi a ma 
gyár közönséget arról. bog. 
ezeknek az eszméknek é '- 
vényrejutásál ma már meg- 
akadálvozni ne.n lehel. (N a gy  
ía jjs .)

Hódolat B a ro ss  G ábornak
A Baross Szövetség a 

világháború utáni szörnyű 
összeomlásban szerzett ta
pasztalatok alapján keli 
életre. Azok a pusztítások, 
amelyeket a kommunizmus 
a szervezetlen polgári társa
dalomban okozott- a m agyar 
keresztény kereskedő és kis
iparos társadalomban i> ie - 
ébresztették a szervezkedés 
szükségességének a gondola
tát és Ib ii )  óta a Baross Szö
vetség agilis vezeti ségénekér 
deme az. hogy mint a mai 
közgyűlésen is láttuk, a Szö
vetség nemcsak Budapesten, 
hanem a vidék nagy ipari és 
kereskedelmi gócpontjaiban 
is megteremtette a m agyar 
kereskedő és iparos társada
lom együttműködését Ez a 
Szövetség Baross Eábornak, 
a vasminiszternek a nevét vi
seli. aki éles előrelátással és

terheletlen akarattal m oder
nizálta a m agyar közlekedési, j 
akinek halhatatlan zsenije a I 
m agyar kereskedelem és ipar 
térén korszakalkotó nagy a!- | 
kutasokat hozott létre, aki j 
már akkor meglátta egy cél
tudatos. intézményes szociál
politika szükségét. A Baross 
Szőve ség e ha.hala.lan név
adó egyéniség szellemében 
céljául liizíe  ki, hogy rávezeti 
a m agyar közvéleményt arra, 
hogy a kereskedelem és az 
ipar nemcsak liasznolhajtó 
foglalkozás, hanem több an
nál a kereskedelem és ipar 
erkölcsi világszem lélete ha
talmas erő lénvező a m agyar 
gazdasági éleiben és a m a
gyar egyetemes világszem lélet 
kialakításában is.

( Úgy van! ü gy  van! Óriási 
iaps.)

H ódolat Rausch A ladárnak
Az a férfiú , akinek a nevél 

ez a serleg viseli, egyike voll 
azoknak a keresztény közé
leli egyéniségeknek, akik 
megéri ették a kor szellemét 
és hatalmas propagandát in-

dilottak társadalmi téren is, 
hogy a m agyar középosztály 
iljabb  nemzedékét ránevel
jék az ipari és kereskedelm i 
pályákra.

G azdaság i pályákra
a  keresztény ifjúságga l

— Am ikor ezzel a se 
3 kezemben a m agyar 
és kereskedő társádal 
szolok, meggyőződést m 
ismetelten szükséges li 
tatm, hogy a Barosj

vétségnek kitűzött céljait fo 
kozottabb erővel kell m egva
lósítani. K i kell irtani a m a
gyar közvélem ényből azl a 
téves felfogást, hogy a m a
gyar keresztény középosztály

sarjadékai nem alkalmasak ; 
kereskedői pályára, mert 
nincs kereskedői érzékük és \ 
nincs bennük vá lla lkozó szel
lem. (Ú g y  van! Z ú gó  Iaps.) I 
Rá kell vezetni a m agyar tár
sadalmat arra, hogy a keres- : 
kedelm i érzék hiányát cél
szerű neveléssel, elitképzés
sel m egfelelően pótolni le
het és rá kell nevelni a ma- ! 
gyár társadalmai arra. bog. 
az ipar és kereskedelem o ly  
foglalkozási ág am ely külö
nösen m egfelelt a szabadság
ra és öná.lóságra lö .ek vó  ma
gyarság le.ki világának. ( Úgy  
va n !)

Azok a kullurlörténelm i 
értékkel b iró ipari alkotások, 
am elyek a m agyar ipari mun
kának termékei, beszédes ta
núbizonyságai annak, liogv 
a m agyar faj ipari és keres- 

! kedelm i téren is tud halai- i 
masat alkotni és tud a lk a l
mazkodni az időkhöz. ( Ú g y  \ 
van! A  m agyar középosz á y- , 
nak le kell számolnia azzal, j  
hogy a fe ltörekvő fiatalabb |

nem zedék tagjai nem tudnak 
mind közszolgálati pályán e l
helyezkedni (ú gy  van.') és 
tisztában kell lenni azzal is,

M Ö S S M E R
vászon , fehérnem ű, k e lengye

IV., Mci-i. t-3. (TRrr Mván-ii. smk.)

hogy viszont a kereskedelem  
és ipar terén végzett munka 
a köz szem pontjából is leg
alább olyan értéket je len t a 
nemzet számára, m int a köz
szolgálatban e .tö ilö lt éveknek 
munkája. ('T a p s .' B ízom  ab
ban. hegy a m agyar közép- 
osztály meg fog ja  érten i az 
idők jelét és az a lelki m eg
újhodás. am elynek ma is ta
ntijeiéi látjuk, meg fog ja  vá l
toztat ni a m agyar társadalom  
é ld  l e l fogását is és k ialak ít
ja  azl az uj m agyar közép- 
osztályt. am elyben a m agyar 
ipar és kereskedelem  m ivelö i 
k iváló pozíciót fogla lnak  
majd el. (N a g y  taps.)

S zoc iá lis  tartalom , keresztény  élet
P ro  húszka Ottokár, a 

nagy m agyar püspök. Iá.no* 
ki szemmel abban je lö lte  meg 
a kereszténység jövő  felada
tait, hogy a kisemberek jo 
gait kell megvédeni és érvé
nyesíteni a gazdasági éle ben 
is. Szociális program m ol tö
m örebb szavakkal alig lehel 
ki. ej ezni Nyugodt k ie sk e  
állíthatom, hogy Prohászka  
O ttokárnak ezt az igéjét a 
m agyar korm ány m indig 
szemelölt tartja, am ikor a 
kisemberek, kiskereskedők és 
kisiparosok sorsának j a v a 
sával foglalkozik. ( Éljenzés.

E j szocváis tartalom m al 
ke 1 megtel leni a m agyar é le 
tet. Meg kell teremteni a 
munkás és a munkaadó kö 
zö ll azl a viszonyt, am ely ki 
küszöböli az ellenieteket. A 
tőkének be kell látnia, hogy 
minden m odern «. az lasági po 
litikának az em ber a tu la j

donképen i alapja. (N a g y  
iaps. Es a kisegzisztenciák 
védelmében tovább kell ha
ladni azon az időn. am elyet 
a korm ány eddig is követett, 
intézményes szociális politi
kájával. A Baross Szövetség 
a vjlághá óra  u á r i  ir .eg jj: o- 
dásban szü e.eti. Az azóta é l
téül 1 <S év alatt kiáltotta az 
idők viharát. A Baross Szö- 
ve ség most a keresztény tár
sadalom félteit értéke és a 
Iegharg  >sabb h rJelű je a ke
resztény nemzeti szolidari
tásnak ( Ú g y  van! l 'y y  van!

I Ezért emeiem  ezt a serleget 
Baross Gábor, Rausch A la
dár em lékére és arra. hogy a 
fa r o s  s-esz m é k m iham ar á bb 
teljes mértékben érvényesül
jenek/

A m iniszter dübörgő taps 
között m egy le az em elvény
ről és a sex lege. fenék g üri- 
ti.

KISS ZSIG M O ND
abonyi ref. e sp e re s -le lk é s z  
A bony  üdvözletét to lm ácsolta

A vacsora utolsó szónoka 
Abony ref. esperese volt, aki a 
következőket mondotta:

—  A  Baross Szövetségnek 
ezen az ünnepélyes közgyűlésén 
nem kívánok felszólalásommal 
jelentőségteljes eseményszámba 
menni. A  Baross Szövetségnek 
jelentőségteljes munkájáról és 
nagy missziójáról szeretnék né
hány szóban megemlékezni. Ab
ból a faluból jöttünk fel mi, abo- 
nyiak tizenketten, ahol Öméltó
sága sok szertetetteljes emléket 
hagyott az emberek szívében. 
(ugy van!) Mi falusiak nem tu
dunk egetverö rigmusokat, fény
lő dikciókat mondani, a mi sze
münket kissé kápráztatja a 
fény, a ragyogó terem. A  Baross- 
szellemnek áldozott Öméltósága 
akkor, amikor lelkében egy gaz
dagabb, szebb és boldogabb jö
vendő kimunkálásának a gon
dolata fogamzott meg. A  Szö
vetségre úgy tekinthet minden 
magyar polgár, mint a becsüle-

tes magyar munka diadalára. 
(ügy van!) A  Baross Szövetség 
lendítő ereje egyszerű munkás
emberből harcos katonát tud te
remteni a magyar közéletben. 
Meg tudjuk ezt látni akkor, ami
kor a Baross Szövetség kitűzi 
a maga nagy céljait, amikor csa- 
fasorba állítja a maga katonáit, 
elindítja a táborokat a mag var 
éjszaka rengetegeibe, elindítja 
azokat, akik telve vannak erő

vel, reménységgel és hittel, hogy 
kiküzdjék az új magyar hajnalt. 
Ezért a Baross Szövetséget meg 
tudjuk becsülni, tiszteljük és ér
tékeljük. Van még valami kap
csolatunk a Baross Szövetséggel. 
Mi érezzük és látjuk azt, hogy
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a Baross Szövetségnek két ha
talmas eszköze és lendítő ereje 
van: a hite és a munkája. A  v i
lágégések korában, amikor a 
föld megindul a lábunk alatt, 
megbízható kősziklát jelent »a 
Baross Szövetség hite. {Úgy 
van!) Másik eszköze a becsüle
tes munka, amely nemzeti és 
egyéni sorsokat formál, amely 
emberi méltóságra emel.

Azt kívánjuk mi falusiak a 
várostól és ettől a Szövetségtől: 
fogadjon minket szeretettel mun
katársul az ő hitéhez és az ő 
munkájához. Legyen a város ne
velője és oktatója a falunak,

V a s s  János 
irógépüzem

Irányi ucca 4. T  : 1-836-28

hogy lehessen a falu édes anyai 
táplálója a városnak. Köszön
tőm a falu nevében a Baross 
Szövetséget és annak illusztris 
elnökét, akinek egyéniségét mi 
a szívünkbe fogadtuk. (Éljenzés, 
taps.) Legyen Isten áldása to
vábbi munkáján, drága magyar 
munkáján, áldja meg őt Isten 
kedves feleségével és családjá
val együtt! (Lelkes éljenzés, 
nagy taps.)

*
A  programra tévesen jelezte, 

hogy tánczene is lesz. Zene volt, | 
de tánc azonban már nem, hi
szen már a nagyböjti időszakba 
esett bele a közgyűlés vasárnap- i 
ja. Máskor gyorsan szélednek : 
szét az emberek éjfélkor, most 
sokáig együtt maradtak, beszél
tek, tárgyalták az eseményeket, j

Az előkelőségeket asztalbon- | 
táskor meleg ünneplés búcsúz
tatta. A  tagok a késő éjjeli órá
kig maradtak együtt. Mindenfelé 
az volt a benyomás, hogy ily ha
talmas és átütő erejű megmoz
dulása még nem volt eddig a 
Szövetségnek.

M E G H Í V Ó
a B a ro s s  S zöve tsé g  C ip é s z ip a ro s  Ta g ja in a k  Be 
z e rz ö -. T e r m e lő - é s  Érté k e s ítő  S zö v e tk e ze t

1937. évi mércius hó 4-én Budapes
ten IV.. B ástya -u tca  5. szám alatt 

este 7 órakor tartandó

1 Ö Ő 6 . é v i
r e n d e s  k ö z g y ű lé s é r e .

Napirend -
1. Az igazgatóság jelentése, a mér- : 

lég- és eredményszámla bett-r-
je&ztéae.

2. A iclugvelö bizottság jelentése.
3. Ha'ározathozatal az igazgatósig

és f- ügyelő bizottságnak adandó ■ 
felmentvény tárgyában.

4. Határozathozatal a nyereség ho- 
vaforditása tárgyában.

5. A  felügyelő bizottság 4 tagjának 
választása.

6. Ügyvezető igazgató javedalma- 
zasának megállapít^sa.

M érlexszám la : Vagyon : Pénzkész
let P 885.82. árukészlet: P  326.12. 
összesen: P 1.211.94 T eh er: LMet- 
résztőke : P 725.—  Tartalék'őke :

P 354.12, Nyeresrg: P 132.82 i 
Eredme ny szám la : Vesztesig: Ter
melési költségen P 42.723.59. üzlet 
költségen P 2.406.95. Tiszta nyere' 
ség P  132.82. összegen : P  45.263.36 
Nyereség : Áruszámlán P 45 263.36. 

összesen : P 45.263 36
Ezen mérleg a szövetkezet he'yi- 
ségeiben : Budapest. IV.. Váci-u.
73. alatt a szövetkezet tagjai részére 

külön is közszemlére van téve.
IG AZG A  ÓSÁG.

A  számadásokat megvizsgáltuk és 
mindenben rendben találtuk.

A  FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG.

A Baross
közgyűlésének megnyitása

A Baross Szövetség XVm . évi 
rendes közgyűlése február 10-én 
kezdődött. A közgyűlési elekto
rok túlnyomó nagy része meg
jelent. Az érkezés sorrendjében 
írva. jelen voltak:

Majthényi Béla, Markovics 
Endre. Várnagy István, Tspano- 
vits Sándor, Haidekker Sándor, 
Szittner Ferenc, Hoffmann Fe
renc, Vozárv Pál, Grandits Gyula. 
V\ ierdl Bezső, Novotnv Frigyes, 
Szarka Ferenc, dr. Votiskv An
tal. Marschalek Imre, Marscha- 
lek István, Virág Károlv, Je- 
rouschek Lajos, Gross Péter, 
Stessel Nándor. Péter József, 
Nagy Sándor, dr. Őrei Coriolán, 
Császár Imre, Nagy Gábor, 
Katzer Aladár, Katzer Attila, 
Zborav János, ifj. Köhler István, 
Kovács János. Panucza György, 
Turcsik Ferenc. Végh János. ifj. 
Végh J. Gusztáv. Ilkovits Antal, 
Szimper József. Kmoskó Mihály, 
Dániel Gyula, Major János, Biró 
Béla. Bárány Ferenc, dr. Gugi 
Alajos, Zupka Lajos, Vastagli 
Gyula. Vass János. Lucza János, 
Dán János, Kronberger József, 
Ferenczi Jolán, Szentessv Sán
dor. nemes Kapotsv Sándor, 
Szakái Géza. Lugossv Géza, 
Korniczkv Frigyes, Gergely Pé
ter, Földvárv Ferenc, Hauer 
Rezső. Spelter Henrik. Riesz Ja
kab, Táborv Gábor, vitéz Barczv 
Gábor. Lingel János, Kováid 
István. Tlovszky János, Resch 
Ferenc, dr. Purebl Győző, Kö- 
pesdy Elemér, dr. Őrei Géza. 
Félix Aladár, Holló Mihály, Sta- 
nics József. Hirmann Ferenc, 
Csornák Anna Réka. Somogyi 
Béla. Jeszenszky Jenő, Botos 
Miklós, Vass Kálmán és Keszler 
Ferenc.

Az országos elnökkel az élén, 
a külfödön tartózkodó Kiss 
Endre alelnök kivételével jelen

vett tudomást, elfogadta a zár
számadásokat, a vagyonmérle
get, valamint az 1937. évi költ
ségelőirányzatot is.

A  számvizsgáló bizottság tag
jaiul Korniczky Frigyes revizor, 
Sztanics József és Kertész Ká
rolyt újraválasztották.

Majd az Országos Idegenfor
galmi és Fürdőügyi Főcsoport 
tisztikarában Hlatky Lajosnak 
egészségi okokból történt lemon

dása folytán megüresedett alel
nöki állásra egyhangúlag dr. 
\ otisky Antal főtitkárt válasz
tották, aki egyben főcsoportbeli 
jogtanácsosi címet is kapott. Vo- 
tisky Antal dr. megliatottan mon
dott köszönetét a közgyűlésnek 
a bizalomért.

Végül a közgyűlés foglalkozott 
a beterjesztett indítványokkal, 
melyeket a kongresszusi szakbi
zottságok elé utalt.

B É L Y E G Z Ő K  olcsón KOVÁCS LAJOS
V I I .  Károly-körút 7 . — Telelőn : 1 362 00 BAROSS TAGNÁL.

Mit kell tudni
a műhelyek ellenőrzéséről?
Az új ipartörvénynovella  

és annak végrehajlására ki
adóit 30.000 1930. sz. ipar
ügyi m iniszteri rendelet úgy 
intézkedik, liogy a jövőben  a 
m űhelyekben a tanoncok és 
segédek foglalkoztatását el
lenőrizn i kell. ünnek az el
lenőrzésnek a megej lésére az 
iparlestületek közgyűlése az 
ipartestületi székbe ellenőrző 
tagokat választ.

M inden iparlestúie.ben any- 
nyi e llenőrző tagol kell vá
lasztani, hogy lehetőleg m in
den egyes iparág képviselve 
legyen és hogy egy-egy ellen
őrre  legfeljebb ölven munka
adó essék.

Az ipartestületi szék ellen
őrző tagjai csak az ellenőr
őrzést látják el. egyébként az 
ipartestületi szék működésé
ben nem vehetnek részt.

Az egyes ellenőrzők fe la

datkörét (iparágak vagy te
rület szerint), továbbá he
lyettesét (az ellenőrzők Kö
zül; az ipartestületi szék el
nöke és alelnöke együttesen 
je lö li ki. A z ellenőrzők részé
re igazolványt kelt kiállíta
ni, amelyet az iparteslület 
lelügyelőhalósága láltamoz. 
Az ellenőrzők névsorál az 
ipartestület hirdetőtábláján 
tizenöt napra ki kell függesz
teni.

O lyan ipartestület, amely 
ipartestületi széket nem alakí
tott, az ellenőrzési kötelessé
gét a közgyűlés utján e célra 
választott elöljárósági ellen
őrző tagjai után teljesíti.

A z ellenőrzőknek a hozzá 
beosztott lanoncot vagy segé
det foglalkoztató ipartestületi 
LagokaL meg ke ll látogatnia. 
Az iparosnak az ellenőrző lá
togatásának időpontjáról elő
zetes tudomása nem lehet.

A z  ellenőrző jogai és kötelességei
Az ellenőrzőnek jogában áll

volt az egész elnökség.
A  közgyűlést az országos el

nök igen lendületes beszédben 
nyitotta meg, melyben utalt arra . 
a munkára, melyet a tagok pél- : 
dás összefogása, ügyszeretete és : 
lendülete az elmúlt öt esztendő 
alatt eleget tett. Az elnök meg
köszönte a tagok sok-sok mun
káját, elismerését nyilvánította 
a szakosztályi vezetőknek és az 
elnökség tagjainak, majd a tisz
tikarnak.

Az elnököt az elektorok hosz- 
szasan ünnepelték. Majd dr. 
Purebl Győző ügyvezető igaz
gató alelnök terjesztette be évi 
jelentését. Gergely Péter, Resch 
Ferenc és Holló Mihály felszó
lalása után a közgyűlés az 
évi jelentést elfogadta, majd 
az elnök köszönetét mondott 
dr. Őrei Géza főigazgatónak 
tevékeny munkálkodásáért.

—  Korniczky Frigyes revi 
zor terjesztette be a múlt évi 
zárszámadásokat, valamint a 
vagyonmérleget és az 1937. évi 
költségelőirányzatot. A  kögyű- 
lés a minden tekintetben örven
detes eredményről egyhangúan

meglátogatni minden egyes 
ipartestületi rendes tagot 
évente egyszer; azt az ipar
testületi rendes tagot, aki el
len a tanoncok vagy segédek 
foglalkoztatása tekintetében1, 
Írásban panasz érkezett, en
nek vétele után nyomban, de 
a névtelen panaszt figyelm en 
kívül kell hagyni; bárm elyik 
iparleslü leli rendes tagot an
nak megállapítása végett, 
hogy az előző látogatás a lka l
mával észlelt szabálytalansá
gokat megszüntet le-e.

Az ellenőrzőnek, am ennyi
ben ebbéli m inőségéi az ipa
ros e lőtt igazolja, jogában áll 
megtekinteni m indazokat a 
helyiségeket és műhelyeket, 
ahol tanoncot vagy segédet 
foglalkoztatnak, tanoncnak 
vagy segédnek bért fizetnek, 
továbbá amelyekben lanonc 
vagy segéd iakik. N em  tek in t
heti meg azonban a munka
helyet abban az esetben, ha 
az a m agánfél ( m egrendelő )

lakásában, üzletében vagy 
m űhelyében van. Esti nyolc 
órától reggeli nyolc óráig pe
dig csak azokat a helyisége
ket tekintheti meg, amelyek
ben ebben az időben is ipari 
munka folyik.

Az ellenőrző, lia nem azt az 
ipart folytatja , mint a meglá
togatott iparos, a látogatásra 
szükség esetén szakértőt v i
het magával. A  szakértőt az 
ipartestületi szék (ahol nincs 
szék, az iparlestület) elnöke 
je lö li ki az iparlestületnek a 
meglátogatott iparossal azo
nos ipart gyakorló tagjai kö
zül.

A  látogatásnak úgy kell tör
ténni, ahogy az iparos 
munkáját legkevésbbé zavar
ja. Az ellenőrzőnek joga van 
az iparoshoz, a tanoncoklioz 
és a segédekhez kérdést intéz
ni.

Az iparos köteles a látoga
tás alkalm ával az ellenőrző  
segítésére len n i, neki a kért 
íeivilágositásokat megadni, 
nem szabad a tanoncot vagy 
segédet a felvilágositás mega
dásától vagy panasza előter
jesztésétől eltiltani, vagy va
lótlan fe lelet adására ösztö
nözni.

b e l -  é s
külföldiK L E I N  A  L A  D A R

á s v á n y v i z e k  nagykereskedése
V I., S Z O a lD Y -U T C A  S * . ____________T e le fo n  : 1-1o9-52
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A z  iparos-munkaadó jogai
A “ iparos  az ellenőrző, il

letőleg a szakértő müKöuése 
ellen id takoznadk, lia o*yan 
okok forognak fenn, ame.yeK 
elfogulatlansága irán t ulapo-i 
ké.s.gce támasztanak. i.z.n az 
alapon legKesobb az ellenőr
zőnek, illetőleg a szakértőnek 
az üzletben ^münelybcn, la- 
kásoan, munkaaelyen) való 
megjeienécseivor le.iei liltaKoz-
m. Az, aivinek látogatása e.len 
az iparos keilo iuoben tilta
kozóit, kötetes azonnal eltá
vozni.

Az ellenőrző személyére vo
natkozó tiltakozást minden 
esetben, egyéb liliaKOzást csati 
abban az esetben, lia azt s zü k - 
ségesnek látja, döntés vegeit 
az ipartestületi széK (elöljáró
ság) elé terjeszti.

Tiltakozhatik az iparos az 
olyan kérdések leilevese, vagy 
olyan helyiségek meglátogatá
sa ellen, amely kérdésre adan
dó válasz, vagy amely helyi
ség megtekintése által az ipar 
üzleti vagy üzemi titka felde- 
rittetnék, ilyen esetben a fele
letadást nem lehel megkíván
ni, illetőleg a helyiség megte
kintését mellőzni kell.

Ha az ipartestületi szék 
(elöljáróság) az ellenőrző vagy 
szakértő személye elleni tilta
kozást alaptalannak találta, a

határozat jogerő re  emelKcué- 
se után úgy uiiarra az o*.ra 
a lapító it ujuoh uiiaKOzást ii- 
gyeiinen kívül Keil nagyni. a z  
ellenőrző, ha azt tapasztalja, 
hogy az iparos a naia aiüui- 
ntaz-otl taiAoneoK es segeoeír 
logialivOZLUiására, a veiun. va 
ló oanasmoura, a naia uiko 
tanoncoK es segedek ellátásá
ra vonatkozó reiiueiKezeseKei 
nem tartja ne, az iparost n- 
gyelm ezteii, szÜKség esetében 
a m egfelelő  iniézKedesek m eg
tételere ke llő  ha lár időt luz  
k i és fe lh ív ja  az iparosi, hogy  
a határidő e lte ltével az intéz
kedések m egtételét jelenlse. 
11a a íigyelm eztetes ered- 
m ényielen vagy a Kitűzött ha
táridő eredm ényie.énül teli e , 
az e llenőrző az ipartestületi 
széknek (e lö ljáróságnak) es a 
hatóságnak jelentést tesz. Vé
gül, ha bűncselekmény alapos 
gyanúja fo rog  lenn, vagy ha 
egyébként sürgős hatósági in 
tézkedésre van szükség, az el
lenőrző az előzetes figyelm ez
tetés m ellőzésével nyom ban a 
hatósághoz köteles fordulni.

Az e llenőrző köteles a láto
gatásokról az ipartestüleli 
széknek (e löljáróságnak ha
vonta jelentést tenni A je len 
tésben az előző bekezdés a lap 
ján tett intézkedéseiről ponto
san be kell számolnia.

A  nagykan izsai B. Sz. 
társadalm i össze jövete le

A nagykanizsai Baross Szövet
ség a múlt héten igen szép siker? 
társadalmi összejövetelt rende
zett az egész város keresztény 
társadalmának szép részvétele 
mellett.

A Baross-vezérkaron kívül ott 
volt dr. Krátky István polgár- 
mester feleségével, Gazdag Fe
renc püspöki tanácsos, Szabó 
Győző ny. járásbírósági elnök 
feleségével, dr. Hegyi Lajos fő
jegyző. Vannay János igazgató 
a zeneiskola tanáraival, a város 
tisztviselő társadalmának, a ke
resztény kereskedő- és iparos- 
világnak számos reprezentánsa. 
Az elnökség, vitéz Tóth Béla 
elnökkel az élén, méltó feleletet 
kapott a közönségtől a Baross-

gondolat kanizsai gyökerére és 
megbecsülésére, valamint a szer
vezkedés helyes és szükséges 
irányaira nézve. A  vigalmi gár
da kitünően működött. Dr. Boda 
Károly és Bittér András fárad
hatatlan rendezői munkája min
den elismerésre érdemes. A  han
gulat kitűnő volt, a legkitűnőbb. 
Volt kelete a csárdásnak is, 
amely az idén mintha kezdené 
visszanyerni polgárjogát a tánc
teák és kisebb összejövetelek 
táncrendjein. Reggel 6-ig tartott 
a Baross-tea, de még akkor is 
tele volt a Korona táncoskedvű, 
vidám emberekkel, akik egy 
nagyszerű farsangi éjszaka em
lékét vitték magukkal.

.............. ******...... ......................a................................ nmtttnmtmnM

P estkörnyék 
a fővárosi vámok ellen

A kispesli-pesiszentlőrinci 
Baross-szervezel a közgyűlés 
elő javaslalott terjesztett, 
am ely a következőket állapit 
ja  meg:

Budapest székesfőváros ré
széről a környező városok
kal szemben fennálló köve-

zeíi vám súlyosan sújtja a 
pestkörnyéki iparosokat, ke
reskedőket és gazdákat* ami 

a környező városok fe j
lődését gátolja  és indokolat
lanul a kisipart és a kiske
reskedelmet sorvasztja, mert 
versenyképességét leszi le 
hetetlenné. Ezért azt ja vaso l
ja  a kispesti-pestszentlőrin
ci Baross szervezet, hogy a 
fővárosi vám rendszer Buda
pesttől 20 km körzetre tel
jesen eltörlendő volna, ha p e 
dig ennek ezidőszerint áthi
dalhatatlan akadályai lenné
nek, úgy a vámtételeket a m i
nimálisra kellene redukálni.

A  javaslat indokolása ulal

arra, hogy a környező vá ro 
sok lu lajdonképen a székes- 
fővárosból nőttek ki. lakosa
ik többsége a fővárosban ke
resik kenyerüket s olt is kői 
tik el annak nagy részét. A 
kiskereskedő és kisiparos a 
fővárosban szerzi be áruját, 
nyersanyagját, az elkészített j 
iparcikkel azonban súlyos j 
vám  terheli, ha mint készáru j 
a főváros területére vissza- | 
szállittatik. Em iatt a kisipar

fokozatos sorvadásra van 
ítélve. U lal az indokolás ar
ra, hogy a főváros i vám rend
szerrel Budapest lu lajdonké
pen azt a lakosságot sújtja, 
m ely belő le sarjadt ki. Az 
egészség s kereskedelm i és 
gazdaság, le 1 »dés érd i kében 
állana a városi kövezeti vá 
mol teljesen eltöröln i, állelve 
a mainál lényegesen o lcsób
ban megállapítani.

Halálozások. A  Herendi Por-
cellángyárat súlyos veszteség 
érte kiváló műszaki tanácsadó
jának, tóvárosi Fisclier Emil 
kormányfőtanácsosnak, sok rend
jel birtokosának, elhalálozásá
val. Temetése február 16-án volt 
Herenden az Üveg- és Porcellán- 
kereskedők és Üvegesek Orszá
gos Egyesületének, valamint a 
Budapesti Üveges és Rokonszak
mák Ipartestületének nagyszámú 
küldöttségei részvételével. Az 
elhunyt több, mint három évti
zeden át a hazai kerámiai ipar 
egyik úttörője, a magyar üveg- 
és porcellánkereskedelem kima
gasló reprezentánsa volt. El nem 
múló érdemeket szerzett az ipar- 
testület, valamint a Budapesti 
Nemzetközi Vásár alapítása kö
rül. —  Bényi Sámuel hentesmes
tert súlyos gyász érte 20 éves 
fiának, Bényi Károlynak elhalá
lozásával. Mindkét halálesetről 
folyóan a Szövetség részvétét fe
jezte ki.

Őrei Géza beteg. Őrei Géza dr., 
a népszerű főigazgató, aki a ke
reskedő nemzedék továbbkép
zésén annyit fáradozik, napok 
óta komolyabban beteg. Állapo
tában örvendetes javulás állt be 
s remélhető, hogy rövidesen tel
jesen egészségesen hagyhatja el 
a betegszobát. A főigazgató az 
utóbbi hetekben a szokottnál is 
többet dolgozott s az önkímélet
nek ez a hiánya most hátránvo- 
san jelentkezett.

A Baross Szövetség kongresz- 
szusal. Közgyűlésünkkel kapcso
latban február 11-én Köpesdy 
Elemér elnöklete alatt kereske
delmi, február 12-én dr. Purebl 
Győző elnöklete alatt ipari kon
gresszust tartottunk, melvek na
pirendjén igen sok indítvány 
szerepelt és igen beható viták 
folytak. Időrövidség miatt e 
kongresszusi tanácskozásainkról 
szóló beszámolót csak a legköze
lebbi lapszámunkban adhatjuk. 
A  kongresszusok által különben 
a közgyűlés elé terjesztett ja
vaslatokat lapunk más helyén 
ismertetjük.

r  elhívás! Debrecen sz. kir. v 
ros, a tulajdonát képező Csők 
nai Ásványvíz és Bocsk; 
Gyógyvíz terjesztését válalk 
zó, illetve vállalkozók útj: 
óhajtja az 1938. év január 1 
l-tól kezdve 6 (hat) éven át es
Közölni, Ajánlattevők, megfele 
tökével rendelkező cégek, vas 
egyének, szíveskedjenek ír;i 
beh ajánlatukat 1937. márci 
16-ayal bezárólag alulírott üg 
osztályhoz címezve, Debreci 

közigazgatási i 
tatohivatlába (városháza, föl

szint 8.) beküldeni. Részletes 
feltételekkel úgy szóbeli, mint 
írásbeli megkeresésre szívesen 
szolgál: Debrecen sz. kir. város.

Tanuljunk könnyen, gyorsan 
németül! III. javított és bővített 

| kiadása most jelent meg! A  né
met nyelv elsajátításának köny- 
nvű és gyors módszere. Irta: dr. 

, Emst Hitekéi, a Pázmány Péter 
Tud. Egyetem mb. előadója, a 
báró Eötvös Coll. tanára. A 
szerző egyike a legismertebb 
osztrák nyelvpedagógusoknak. 
Uj műve, mely 350 oldalon je
lent meg, nem csupán nyelvtan, 
hanem megbízható tanácsadó és 
vezető is a német nyelv kiis
merhetetlen ingoványain. Anya
gát érdekes és fontos olvasó- 
gyakorlatok és feladatok teszik 
változatossá, melyek alkalmasak 
a nyelvérzék alapos felkeltésére 
és megerősítésére. A  mű nélkü
löz minden fölösleges szószapo
rítást, kizárólag a praktikus tu
dás, a mindennapi élet, a foglal
kozás, a családi élet, a levele
zés, társalgás, utazás stb. szó
kincseit tartalmazza. Számos út
baigazítás és jegyzet a könyv 
használatát rendkívüli módon 
megkönnyíti. Ez a tökéletes tan
könyv magántanulásra is kivá
lóan alkalmas. A  mű előző két ki
adásából rövid néhány hónap 
alatt többezer példány kelt el. 
A most megjelent III. kiadás min
dennél ékesszólóbban bizonvítja. 
kiváló értékeit és használható 
voltát. ízléses és szép kiállítása 
Novák Rudolf és Társa (Buda
pest, VIII., Baross-u. 21.) ízlését
dicséri. Ára P  6.— , kötve P  7.__
mely rendkívül olcsó ár könnyen 
lehetővé teszi mindenki számára 
a beszerzést.

Külföldi könyvek, kett
es folyóiratok devizái

Február elsejétő l kezdve 
könyvek, heti- és fo ly ó ira 
tok, valam int jogd ijak  ellené
ben kifizetendő kü lfö ld i de
vizákra és valutákra vonat
kozó igényléseket rom án és 
olasz viszonylatban a Ma
gyar K irá ly i külkereskedelm i 
H ivatalnál m inden egyéb v i
szonylatban k izárólag a Bu
dapesti K ereskedelm i és Ip a r
kam aránál kell va lam ely 
m egbízott pénzintézet utján 
benyújtani.

J I L E K  M .  B É L A
speciális ellenőrzőpénztár J a v ít ó  ü z e m e
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A kereskedelem 
szakképesítésének köréből
Mii* nálunk a kereskedelem  

szakképesítéshez kötésének 
kérdése egy o lyan  vita, m e
lyet a Szem ere uccai palotá
ban a liberalizm us szent je 
gyében m en nydörögve d mon
golnak le, addig Ausztriában 
épen a múlt héten hagyta jó 
vá az osztrák kereskedelem- 
és közlekedésügyi m iniszter 
két újabb kereskedelm i szak 
mának képesítéshez kölesei, 
illetve a szakképesítési) 1 lo 
lyóan a kötelező kereskedel
mi társulatok leláhiíásál s 
egyben ezeknek szabályzatát. 
E két szakma: festék-, lakk
és vegyiszerkereskedelem , va
lamint az ásványola j keres
kedelem  beleértve a benzin , 
továbbá a lakásberendezési 
cikkekkel és régiségekké 1 va
ló kereskedelem. Bécs polgár- 
m estere mir.t iparhatóság a 
maga részéről ugyancsak a 
múlt héten öt szakma kény
szer-társulatainak telál i ásál 
hozta javaslatba. Ezek: a
könyv, m űvészeti és zene-ke 
reskedelem . a halkereskede
lem. az ószereskereskedelem . 
N em  kényszerű, hanem sza
bad társulási alapon kapott 
szervezetei a tíizifaanvag-ke- 
reskedelem .

255 év e s
a  S zék esfeh é rvá ri  

K e re sk e d ő i  
T ársu la t

Ritka jubileum ot ült meg 
éhé e.i a Széke .te .é '\ ári Ke 
reskedoi Társu lat K a ri is'.ván 
elnöklete alatt, aki bénáié) be 
szédben vázo lta e nagynudlu 
testületnek gazdasági és kul
turális tevékenységét V fr.es  
József ny. kereskedelm i isko
lai igazgató, a testületnek 30 
év ó la  m űködő titkára, rész
letes jelentése k iterjed  a ke
reskedelem  minden p rob lé
m ájára. A közgyűlés ujb *1 
K a ri Istvánt választotta e l 
nökké.

Légvédelem keresztmetszetben 
és moziban a Budapesti 
nemzetközi Vásáron

A légvédelm i k iállítás már 
a múlt évi Budapesti N em 
zetközi Vásáron is szenzáció i 
keltett. Az április  30. és m á
jus 10. között tartandó idei 
Vásár légvédelm i csoportját 
egészen újszerű alapon terve
zik m egvalósítani. Az eddigi 
tervek szerint emeletes házat 
szándékoznak keresztm etszet
ben felép íten i, ahol a közön
ség a lakókat is látja, amint 
r iad ó je lre  m indazokat a vé
delm i cselekedeteket végzik, 
am elyek légitám adások ese
tén szükségesek Ugyancsak 
tanulságosnak ígérkezik  a 
légvédelm i csoport keretében 
fe lá llítan i tervezett m ozgó- 
szinház p rogram ja , am elyet 
kü lönböző m agyar és kü lföl- 
d i légvédelm i film ekből á llí
tanak össze.

H 1 R D E T M É N  V E K
Ke. 31553/2/1937.
A  budapesti kir. törvényszék 

közhíré teszi, hogy Szirmai An
dor budapesti (VI.. Vihnos csá
szár út 15/d) be nem jegyzett 
textiláru kereskedőre nézve a 
csődünk ívüli kény szeregyezségi 
eljárást megindította. Vagyon
felügyelő dr. Hajós Zoltán buda
pesti (VII.. Kertész-u. 20.) ügy
véd. Bírósági jogi megbízott dr. 
Kovács Ödön budapesti (V.. Ru- 
dolf-tér 5.) ügyvéd.

A hitelezőknek követelései
ket 1937. évi március hó 4. nap
jáig írásban be kell jelenteniük 
az Országos Hitelvédő Egylet 
központjánál (V.. Alkotmány-u- 
8.) és felhívja a kir. törvényszék 
a hitelezőket, hogy a netán lét
rejött magán egyezség elleni ész
revételeiket az egyezségnek a 
Budapesti Közlönyben való köz
zétételét követő 15 nap alatt 
ugyanitt írásban jelentsék be. Az 
egyezségi eljárás megindítása 
iránti kérelem előterjesztésének 
napja: 1937. évi február hó 9. 
napja. Az egyezségi eljárás meg
indításának joghatálya 1937. 
évi február hó 11. napján áll be.

Budapest, 1937. február hó 11. 
napján.

Dr Szatmáry József s.k.
kir. tvszéki bíró

Ke. 31222/3/1937.
A bp. kir. törv. közhírré teszi 

kir. törvényszék közhírré teszi, 
hogy Berger Fülöp budapesti 
(IV., Deák Ferenc-u. 21.) bej. 
kézmű, szövet, posztó és vászon
áru kereskedő cégre és annak 
tulajdonosára. Bánfai Fülöp ke
reskedő budapesti (IV.? Deák 
Ferenc-u. 21.) lakosra nézve a 
csődönkívüli kényszeregyezségi 
eljárást megindította. Vagyonfel
ügyelő dr. Weisz Arthur buda- 
pestiíVL. Nagvmező-u. 45. sz.) 
ügyvéd. Bírósági megbízott dr. 
Konkoly Elemér budapesti (IV., 
Károly király-út 18.) ügyvéd. A 
hitelezők követeléseiket 1937. 
évi március hó 3-ik napjáig írás
ban kell jelenteniük az Országos 
Hitelvédő Egylet központjánál 
(Alkotmány-u. 8.) és Elhívja a 
kir. törvényszék a hitelezőket, 
hogy a netán létrejött magán
egyezség elleni észrevételeiket 
az egyezségnek a Budapesti 
Közlönyben való közzétételét 
követő 15 nap alatt ugyanitt 
írásban jelentsék be. Az egyez
ségi eljárás megindítása iránti 
kérelem előterjesztésének napja:
1937. évi január hó 30. napja. 
Az egyezségi eljárás megindítá
sának joghatálya 1937. évi feb
ruár hó 10. napján áll be.

Budapest, 1937. február hó 
10. napján.

Dr. Szatmáry József s. k.
kir. tvszéki bíró

Ke. 316G0/2/1937.
A budapesti kir. törvényszék 

közhírré teszi, hogy a Balázs 
Ignác Erdélyi Borozó részvény- 
társaság budapesti (VI., And- 
rássy ut 47.) bej. cégre nézve a 
csődönkívüli kényszeregyezségi 

eljárást megindította. Vagyon
felügyelő dr. Egerer Gedeon 
budapesti (VI., Vilmos cs. út 21.) 
ügyvéd. Bírósági jogi megbízott 
dr. Koderle Ödön budapesti (IV., 
Reáltanoda-utca 11.) ügyvéd. A

hitelezőknek követeléseiket 1937 
évi máre. 0-ik napjáig írásban bt* 
kell jelenteniük az Országos Hi
telvédő Egylet központjánál (V., 
Alkotmány-utca 2.) és felhívja a 
kir. törvényszék a hitelezőket, 
hogy a netán létrejött magyn- 
egvezség elleni észrevételeiket 
az egyezségnek a Budapesti 
Közlönyben való közzétételét 
követő 15 nap alatt ugyanitt 
írásban jelentsék be. Az egvez- 
ségi eljárás megindítása iránti 
kérelem előterjesztésének napja:
1937. évi február hó 11. napja. 
Az egyezségi eljárás megindítá
sának joghatálya 1937. évi feb
ruár hó 13. napján áll be.

Budapest, 1937. február hó 
13. napján.

Dr. Szatmáry s. k.
kir. tvszéki bíró

Ke. 30825/2/1937.
A  budapesti kir. törvényszék 

közhírré teszi, hogy az Egyesült 
kő- és könyvnyomda, könyv és

lapkiadó r. t. budapesti (V., 
Tátra-u. 4.) bej. cégre nézve a 
csődönkívüli kényszeregyezségi 
eljárást megindította. Vagyonfel
ügyelő dr. Gyurkovics Sándor 
i'Udaposti ( Vilmos császár ut 59.) 
ügyvéd. Bírósági jogi megbízott 
dr. Gát Jenő budapesti (VIII., 
József-körút 37— 39.) ügyvéd. A 
hitelezőknek követeléseiket 1937. 
évi február hó 27. napjáig írás
ban kell bejelenteniük az Orszá
gos Hitelvédő Egylet központ
jánál (Alkotmány-u. 8.) és fel
hívja a kir. törvényszék a hite
lezőket, hogy a netán létrejött 
magánegyezség elleni észrevéte
leiket az egyezségnek a Buda
pesti Közlönyben való közzété
telét követő 15 nap alatt ugyan
itt írásban jelentsék be. Az 
egyezségi eljárás megindítása 
iránti kérelem előterjesztésének 
napja: 1937. évi január hó 21.
napja. Az egyezségi eljárás meg
indításának joghatálya 1937. évi 
február hó 6. napján áll be.

Budapest, 1937. február hó 6.
Dr. Szatmáry József s. k.

kir. tvszéki bíró
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A  c ipész ipar a  48  ó rá s  m unkahétnek  
rev ideá lását kívánja

A cipészkézmüves iparra  
nézve is kötelező 48 órás 
munkahét tapasztalatai azt 
mulatják, hogy ennek az 
iparnak kézműves ágazatá
ban ezt a szociálisan helyes 
intézkedési nem lehet éle.be
léptetni, illetve fenntartani. 
Ez az ipar k ifejezetten sze
zon- ipar, m elynek az év kü
lönböző szakaiban lehelné
nek kiugró konjunktúra nap
jai. A cipész kézművesipari 
műhely egész struktúrája 
sem b írja  ki azt, hogy m in
den tekintetben a nyolcórás 
munkanapra rendezkedjék 
be. Iía  cgy-egy m űhelybe 
több megrendelés fut össze, 
a mester m ár zavarban van, 
m ert a legjobb szándék és 
munkabeosztás mellett is 
fennakadások keletkeznek. 
Tudott dolog, hogy a munka 
minden menete fokozott m ér
tékben ja műhely főnök mes
ter ellenőrzése alatt áll. A 
napi nyolc órára korláto
zott munkaidő mellett a 
m ester ténykedése egyszer
re ^nagyon sok lesz. Term é
szetesen a m egrendelőkkel 
való foglalkozás is ilyenkor 
emelkedik, am i a mestert el
von ja a szorosan vett mű
helymunkától. A rra  termé- 
szelesen nem rendezkedhetik 
be senki, hogy maga m ellé 
akárcsak alkalomszerűen üz
letvezetői állítson külön, h i
szen ez a rezsinek olyan 
emelkedését von ja maga 
után. amit egy egyszerű mű
hely el nem bírna. U gyan
ezen okból nem vehet fel sza
bász! és egyéb segéderőket, 
hiszen akkor elveszti a mes
ter azt a többletbevételt, amit 
a szezonszerüen megszaladó 
munka neki nyújt és képes
sé teszi a lényegesen liosz- 
szabb tartamú, rossz fog la l
koztatottságot átvészelni.. Ha

m arad a 48 órás munkahét, 
akkor továbbra is fennáll, 
sőt kimélyül az a veszedelem, 
hogy számos kisiparos el
veszti a m egrendelőjét, mert 
nem tud kellő időre szállí
tani. V iszont nem lehet áthi
dalni ezeket az akadályokat 
újabb munkások beállításá
val sem, m eri a leglöbb eset
ben a fokozottabb m egrende
lésből eredő munkatöbblet 
nem annyi, hogy ez k ifize
tődnék. Nem  beszélve aztán 
arról, hogy magának a mun
kamenetnek vannak olyan fá
zisai, m elyek a munka azon
nali abbahagyását egyszerű
en lehetetlenné leszi. M ind
ezek a szempontok amellett 
szólnak, hogy a cipészkézmü- 
vesiparban a nyolc órai mun
kának továbbra is csak utó' 
piái szabad, hogy maradjon, 
nem pedig élő valóság, mert 
ez esetben a cipésziparosság 
igen veszedelmes le jtőre  K e 

rül.

Ö nálló  iparos  
üzletvezetői

ténykedése
A kereskedelmi m inisztéri

um 22.703 1930. sz. elöntésé
vel kimondotta, liogv  az az 
iparos, aki képesítéshez kö
tött mesterségét arra elnyert 
iparigazolvány alapján saját 
szám lára folytat, más iparos
nak üzletvezetője, korlátolt 
felelősségű társaságnak vagy 
közkereseti illetve betéti tár
saságnak üzletvezetésre jogo 
silott tagja egyidejűleg nem 
lehet.
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Ü v e g c s is z o ló
és

Tükörgyár
Schneider és Társai 

Budapest, VIII., Víg-utca 34.
T e l e f o n :  1— 359— 82.

Színházi látcsövek, szem üvegek, orrcsiptetök. 
Zeiss-ü vegek kel. Barométerek. hőméi ők a 

leg jobb  k ivitelben

CALDERONI É S  TÁ R SA
látszerészeknél

i ___
1 b l 1-48-

KL1NG GYÖRGY
d ió tö r ö d e ,  d ió b é l,  mogyoró, man

dula. mák. méz s;b.
BPESr. VI.. PODMANICZKY-U. 75 

Telefon : 1 — 198 75.

Vegyen ■

Warhanek
halkonzervet

E z e r  á l d á s t  j e l e n t
az egészségre az Imperial fügékévé él-l 
vezete. mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előállilva. Tápereje felülmúlhatatlan

Könyvek, Színházjegyek
P fe ifer Ferdinánd Testvérek)

nem zeti köay vkereskedésbea

Budapest* IV., Kossuth Lajos-u. 5.

CrémanfRosé 
Transylvania sec

Lencse P 32.— töl, bab és borsó P 24. 
R a d ó  Pá lná l Budapest—Nagyvásártelep  

Telefon: 1-415-78.

S t e i n e r  k e k s z  
é s  c s o k o l á d é

v  M
E  A
^  RE
x  K

MOCZNIK MUSTÁR  
és SAVANYU KONZERVEK

MELLINGER-féle „CAS1N0“  pörkölt kávé a legjobb

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya Hirdető

Hidjavitás ... —  ... —  ..
Öntöttvascső __ ... ...
Szifoncső csatoraaépités--
Epitkezés — —................
Hídépítés — — - — —
Pamut ruhaanyag .......
Kerítés építés stb. —  .. 
Kályhás és tak. tüzh. m.
Építkezés ...................
Építkezés — —  — ... .. 
Várócsarnok építés --- ... 
Központi fűtési munkák 
Villamossági berendezés 
Vízvezeték, csatom, m.-- 
Szennyviztelep építés
Útépítési munkák __ __
Kőfaragómunkák - __ ...
Épületbádogos munkák ... 
Tetőfedő munkák — 
Műkő. stb. szobrászm. ...
Kőszénkátrány   ...
Építkezés __ —  ..............
Építkezés —......................

Államépitészeti hív.. Szikszó 
Wekerletelep ép. vez.. Kispest 
Bpest Szfőv. Vízmüvei, Bpest 
Államépitészeti hivatal. Miskolc

Polgármester, Újpest 
Iparügyi minisztérium. Budapest

Polgármester, Pápa 
Elöljáróság, Derékegyház 
BSzKRt.. Budapest 
0T1. Budapest

Polgármester. Pécs 
Államépit. hív,. Balassagyarmat 
Polgármester. Budapest

M ÁV igazgatóság. Budapest 
Államépitészeti hivatal. Győr 
Elöljáróság, Kisterenye

IGYÁL ERŐT!

IGYÁL E KAKAÓT

D ik k  F id é l ®s T á rs a , Budapest. 
IX.. Soroksári-út 102. Telefon : 1-375-47 
Minden füszerkereskedésben kapható

„ S i D O L “ fé  m tis z t itó

G ö tz t L íp o í S id o l v e g y i t e r m é 
k e k  g y á ra  r. t.

B u d a p e s t . X IV . C s e r e i - u t c a  14 
Telefon 2 -9 6 6 -8 6  és 2 - 9 6 6 - 3 2 .

Képkeretek
H O F F M A N N  F E R E N C  nM

B U D A PE S T ,
IV  K áro ly-k rt 28 IV  C

Vidoni szalámi
vezető márka 

G yár: D E B R E C E N

Adóügyekben
n e  s a já t  fe je  s z e r in t  
j á r jo n  el. K e r e s s e  fe l  
a d ó ü g y i  ú tm u ta tó  

i r o d á n k a t .
B pes t, V ., V á c i-u t 3 4 . T e l .  2 -9 0 5 -7 3 .

STÜHM ER
G Y Á R T M Á N Y

Iercag E s te rh á z y  P ál 
R á b a k ö zi H u s á ru - 

gyá ra
G>áriéit*p : K a p u v á r ,

Sopron megye.

G Y Á R T M Á N Y A I: Gyógy- 
sonka. finom füstölt hú
sok, angol és magyar 
szalonna-felék, hazai és 
külföldi mintára készült 
finom felvágotak, dobo? 
sonka, virsli, májpásté
tomok és egyéb finom 
húskonzervek.

KÉPVISELET M I N D E N  
NAGYOBB VÁRO SBAN 
BUDAPESTI KÉPVISE
LE T ; Herceg Esterházy 
Pái Kapuvári Husáru- 
gyárának B u d a p e s t i  
Képviselete Kft.

Budapest, X IV ., Gizeila-ul 
49. szám.

Ügyeljen a keresztnévre ! 1 

Mag\ aror zág arany koszorús mestere

Sz lezak  Lász ló
harangércön tőde, 
harangfel - te re lés  
és harang lábgyár

BUDAPEST,
VI., Pe neházy-u. 78
(V I Frangepán-u. m ellett) 
Saját h áz T e l.  : 2-913 53 

Páriái v ilágk iállításon  d íszok levé lle l. 8 nagy 
arany. 1 nagy •-züstéremmel több  állam i ok 

levé lle l kitün’ etve

_Szanitalar^egyházi e lism erő le v é l !

LINGEL
b ú t o r  sa sa sa

Sugárút építése
folytán 92 éve fennálló sport-, 
kötél és Z8inegáruüzletemet,
Károly-körut 15. sz. alól szembe

Gerlóczy-utca 11. szóm
alá helyeztem át.
További szives pártfogást kérek

H A U S C H ILD  A L B E R T
ezelőtt Nedelkó Sándor

Felelős szerkesztő: Tábory Gábor. 
Kiadótulajdonos: Baross Szövetség
Kereskedő. Iparos és Rokonszakmák  

Országos Egyesülete.
Felelős kiadó: dr. D om okos László

Nvomntott: Paulovits Imre könyvnyomdájában Budapest VII. Nyár-utca 6. — Telefon; 1— 373__13.
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RAROSS SZÖVETSÉG
POLITIKAI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP*

A  .BAROSS SZÖVETSÉG" KERESKEDŐ-. IPAROS- ÉS ROKONSZAKMÁK ORSZÁGOS EGYESÜLETÉNEK HIVATALOS LAPJA

Előfizetési ára évi 24 pengő 
Dohányórus tagoknak ingyen

Megjelenik minden hó 
első és harmadik csütörtökén

Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
IV., Bástya ucca 5. földszint 4.

Telefon : 1— 868— 67

re n d e s  k ö z g y ű lé s ü n k
Dohányárus Csoportunk első 

évi rendes közgyűlése nagy ér
deklődés mellett és példás fe-

Elnöki r
A  közgyűlést v it é z  K a r a y  Béla. 

a Dohányárus Csoport elnöke 
nyitotta meg. Megállapította, 
hogy a közgyűlés szabálysze
rűen hivatott össze és miután 
azon részben személyesen, rész
ben képviselet utján össszesen 
652 tag van jelen, a közgyűlés 
határozat képes.

A  jegyzőkönyv vezetésére a 
Csoport titkárát, hitelesítésre pe
dig v it é z  U j ja d y  Árpád egri és 
J a h n  Géza budapesti kartársa
kat kéri fel.

A  közgyűlést megnyitva, első 
szava a hála Isten kegyelmé
ért. hogy lehetővé tette a közért 
való munkát. Kéri a Minden
hatót. hogy kezünket ne engedje 
el. hanem vezessen el bennün
ket Nagymagyarországhoz, ahol 
boldogulásunkat mindnyájan 
meg fogjuk találni. Tisztelettel 
és szeretettel üdvözli a Dohány
jövedéki Központi Igazgatóság 
részéről megjelent d r. _ E ig n e r  
Tivadar min. tanácsos Öméltó
ságát és d r. G u n d h a r t  Gusztáv 
pénzügyi főtanácsost, T ó t h  Bá
lint Öméltóságát abudapestvidéki 
pénzügyigazgatóság igazgatóját.

A z  alelnök
S z e n te s s y  Sándor alelnök el

hárít minden dicséretet, mert ő 
csak kötelességet teljesített, a 
munka sikere pedig nagy mér
tékben az iroda áldozatkész 
tevékenységének és a kartársak 
segítségének köszönhető. A  mai 
ülést a vizsga jegyében kell le
folytatni és szeretné, ha a Do
hányjövedék urai bizonyságot 
tudnának tenni arról, hogy a 
Baross Szövetség Dohányárus 
Csoportja fegyelmezett és öntu
datos egyesület, amelynek mél
tányos kéréseit teljesíteni kell.

Egy évvel ezelőtt az indulás
kor programmot adtunk, amely
ben a dohányárusok legégetőbb 
kívánságainak megoldását tűz
tük ki célul. Sorra veszem eze
ket a kívánságokat, —  mon
dotta Szentessy Sándor, —  Hogy 
megállapítsam mennyire jutot
tunk előbbre.

1 .) A z  e ls ő  a  b i z o m á n y i  á r u  
k é rd é s e .

Mindent megtettünk ennek 
sikere érdekében. Hálámat nyil-

gyelmezettséggel folyt le a Pát
ria Klub zsúfolásig megtelt nagy
termében.

le g n y i ló
V is k y  Sándort, a Központi Do
hányraktár igazgatóját, továbbá 
F ü r s t  József dohányjövedéki 
számtanácsost. Üdvözli a N ik o -  
t e x  rt. képviselőjét és mindazo
kat, akik bár nem dohányáru
sok, de velük együtt dolgoznak 
és eljöttek, hogy tanúságot te
gyenek együttérzésükről. Majd 
köszönti T á b o r y  Gábort a Ba
ross Szövetség alelnökét. aki az 
anyaszövetség és annak szere
tett országos elnöke: I l o v s z k y
János Öméltósága képviseleté
ben jelent meg. végül üdvözli 
az összes megjelent kartársakat. 
Felkéri S z e n te s s y  Sándor alel- 
nököt, aki egész éven át fárad
hatatlanul és önfeláldozóan dol
gozott az egyesület és az általa 
képviselt dohányárus érdekekért, 
hogy tartsa meg beszámolóját 
az első év munkájáról. Elnökké 
választásakor két Ígéretet tett: 
minden körülmény között a k ö 
z ö s s é g  j a v á t  fogja szolgálni és 
munkája ö n z e t le n  lesz. Hiszi, 
hogy ígéretének megfelelt és igy 
a kartársak tudomásul fogják 
venni az elnökség beszámolóját.

beszám o ló ja
vánitom a Dohányjövedék veze
tőségének, mert a tárgyalások 
során a legnagyobb megértést 
tanúsították. Ez a kérdés még 
mindig tárgyalás alatt áll, a mi
niszter ur nem vetette el és az 
államháztartásnak megfelelő 
időben kívánja megvalósítani.

2 . )  A  z á r ó r a  k é rd é s e  talán 
még fontosabb, mint a bizo
mányi kérdés. Nem kívánunk 
mi mást — csak annyit, hogy 
vasárnap nekünk is legyen jo
gunk templomba menni, nekünk 
is legyen alkalmunk a csalá
dunkkal törődni. A  Dohányjöve
déknek az az álláspontja, hogy 
a zárórakérdésben nem kíván 
változtatást, mert a változtatás 
a forgalom csökkenésével fog 
járni. Ez az érv nem helyes, mert 
ha v a s á r n a p  e g é s z  n a p , h é tk ö z 
n a p  p e d ig  e s te  8 ó r a k o r  a dohány
üzletek be lesznek zárva, akkor 
mindenki előre fogja szükségletét 
beszerezni, s ha beszerezte, el 
is szívja. Többet s z í v , mert van, 
s igy a forgalom nem csökkenni,

hanem emelkedni fog. A  vasár
napi nyjtvatartás ugyan nem 
kötelező, de kénytelen ezzel 
mindenki élni, mert ha ő bezár, 
a vevő elmegy a szomszédos 
trafikba, s egy kedves női mo
soly elhódítja a vevőt esetleg 
hétköznapra is. A  reggeli nyit
vatartási nem kívánjuk korlá
tozni. Nyisson mindenki olyan 
korai időben, amikor akar! A  
hadigondozottak érdekét sém 
szolgálja a korlátlan nyitvatar- 
tás. mert hiszen elsősorban 
nekik van szükség pihenőre. 
Meggyőződéssel hirdetjük, hogy 
a .zárórarendezés a forgalom 
csökkenése helyett inkább emel
kedést eredményezne, mert a 
dohányárus pihent idegekkel 
sokkal nagyobb kedvvel végezné 
munkáját és többet tudna eladni. 
Ráérne a szaklapot elolvasni, 
amelyből nemcsak a saját ér
dekében, de a Dohányjövedék 
érdekében is sok hasznos ta
nácsot és útmutatást kaphatna. 
Felismerte ennek fontosságát 
már a Dohányjövedék is. Itt 
jelentem be, hogy lapunk támo
gatást élvez a Jövedéktől, ami 
azt bizonyítja, hogy munkássá
gunk helyes mederben folyik. 
Hálásan köszönöm a Dohány
jövedéknek ezirányu hathatós 
támogatását.

3 . )  A  p in c é r e z é s .  A  pincére- 
zés megoldását úgy képzeljük 
el, hogy a nagyobb kávéházak 
és vendéglők az illetékes do- 
hánynagyárudához, vagy az el
osztóhoz utaltatnának szükség
leteik beszerzése végett. A  9 
százalékos jutalékból 1 száza
lékot a nagyárus, vagy az el
osztó kapna, mig a fennma
radó 8 százalék a nagyáruda 
vagy elosztó körzetéhez tartozó 
összes kisárusok között osz
tatnék szét.

4. ) Örömmel jelentem be, 
hogy a d o h á n y  k is á ru s o k  s e g é ly  
in t é z m é n y é n e k  felerészben Cso
portunkhoz való utalását a pénz
ügyminisztérium elrendelte. A  
segélyintézményhez, amelyet a 
mi fillérjeinkből is gyarapitottak, 
nekünk is legalább annyi jo
gunk van, mint a Dosznak. A  
rendelet alapján 1937-ben a se
gélyintézmények e g y fo r m á n  ré
szesülnek a Barossban és a 
Doszban, de információnk sze
rint ez csak 1937-ben lesz igy, a 
jövőben pedig a felosztás a ta
gok számaránya szerint fog tör
ténni. M e g  k e ll  te h á t m u ta tn i,  
hogy van bennünk élniakarás 
és tudjuk, érezzük, hogy csak

úgy lehet eredményt elérnünk, 
ha e g y  z á s z ló  a lá  t ö m ö r ü 
lü n k .

5. ) A  segélyintézmény nem 
nyújt lehetőséget arra, hogy ha
lál vagy elöregedés esetén már 
most tudnánk a kartársakat tá
mogatni. Ezért mielőbb megfogjuk 
tenni a szükséges lépéseket egy 
t e m e tk e z é s i  és  ö n b iz t o s itá s i  o s z 
tá ly n a k  a csoporton belül való 
megalakítása érdekében.

6. )  A  b é ly e g  ju t a lé k k a l  kap
csolatban közlöm, hogy a leg
sürgősebb feladatunk a bélyeg
jutalékok megfelelő f e le m e lé s e  
lesz.

7. )  A  ta n tu s s z a l kapcsolatban 
az a kérésünk a Dohányjöve
dékhez: kötelezze a Beszkártot, 
hogy a tantuszt 5-ös és 10-es 
c s o m a g o lá s b a n  hozza forga
lomba. Kéri a Dohányjövedéket 
hasson oda, hogy a d o h á n y z á s  
a  v i l la m o s o n  engedtessék meg 
és ha a Beszkárt erre hajlandó 
nem volna, úgy tiltsa meg a 
dohánykisárusoknak a tantusz 
árusítását.

8 . )  A z  ö r ö k ö s ö d é s  kérdésében 
d r. F a i t in g e r  Öméltósága kije
lentette, hogy ha beigazolódik, 
hogy az elhalt trafikosnak va
laki az életben g o n d o z ó ja  volC 
úgy megadják neki az utódlás 
jogát. A z  örökösödés törvényes 
biztosításának olyan természetű 
akadályai vannak, aminek nyil
vánosságra hozása nem cél
irányos.

9. A  c ig a r e t ta p a p ír n a k  és h ü 
v e ly n e k  c s a k  tra f ik b a n  v a ló  á ru 
s ítá s a  kérdésében hivatkozom 
arra, hogy a Hangya és egyéb 
hasonló alakulatok nagybani 
rendelés utján olcsón jutnak 
hozzá a papírhoz és azért köny- 
nyen sleiderozhatnak, amivel a 
trafikosoknak óriási károkat 
okoznak. A z  egyedárusitásra 
vonatkozó ajánlatainkat a gyá
rak elutasították azzal a főindo
kolással, hogy k e v e s e n  v a g y u n k .  
Ha azonban azt fogják látni, 
hogy a dohányárusok t ö b b s é g e  
e g y  a k a r a to n  van, s z ív e s e n  te l
je s í t ik  a többség akaratát. Ez 
az indok is mutatja, hogy milyen 
f o n to s  a  s z e rv e z k e d é s , amit is
mételten a tagok figyelmébe 
ajánl.

Befejezésül kéri, hogy a Ba
ross Szövetség este 7 órakor 
kezdődő záró díszközgyűlésén 
a Vigádóban minél számosabban 
jelenjenek meg.

A  közgyűlés az elnökség be
számolóját e g y h a n g ú la g  e l f o 
g a d ta .
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Ü gyvezető  igazgató jelentése
Storcz Béla Mátyás ügyveze

tő igazgató tette meg ezután 
jelentését.

Amikor a Baross Szövetség 
Dohányárus Csoportja első évi 
működésére vonatkozó jelenté
semet megteszem, első gondo
latom a  kartársi szeretet és az 
összefogás gondolata. A  kartársi 
szeretet hívta életre ezt a Cso
portot. a kartársi szeretet irányí
totta eddigi munkáját. Ez a 
gondolat — a szeretet gondolata 
—  tömöritette egy évvel ezelőtt a 
Baross Szövetség zászlaja alá 
az első 1100 dohányárus tagot, 
akiknek száma egy év alatt 50 
százalékkal emelkedett, s ma 
mór 1700-as taglétszámot meg
haladva tartjuk első rendes köz
gyűlésünkét A Csoport központ
jának megszervezése utón már 
az első évben megindult a vi
déki fiókszervezetek kiépítésé és 
egymásután alakult meg a szom
bathelyi, csepeli, gödöllői, kis
pesti és kecskeméti dohányáru- 
sok helyi szervezete. Az elkövet
kező év további szervezési mun
kájában a taglétszám emelése 
mellett továbbra is támogatni 
kell a vidéki fiókok megalaku
lását, mert ezekre a vidéki fió
kokra hárul az a hivatás, hogy 
a kartársi szeretetet ápolják, 
mélyítsék és erősítsék.

A  taglétszám gyarapodásának 
örvendetes bejelentése után szo
morú szívvel és őszinte részvét
tel keli megemlékeznem 5 el
hunyt tagtársunkról (Gliga Tiva- 
darné gyöngyösi. Hepp Hugóné 
körmendi és özv. Muhr Ott mér
né csornai dohónynagyérus, 
Hajdú  Ferenc gödöllői és Szróg 
Jenő mátyásföldi dohánykisárus), 
akiket az Isten akarata elszó- 
litott közülünk.

A  veszteség fájó érzésével i 
őrizzük meg emléküket.

Örömmel teszek jelentést a 
Csoport központi irodájának első 
évi munkájáról. Egy év lefor
gása alatt 2209 ügydarabot inté
zett el a központi iroda és ez a 
hatalmas szám igazolja azt, hogy 
mennyire szükség volt arra. hogy 
Csoportunk segítségére legyen a 
támogatásra, a pártfogásra és 
tanácsadásra szoruló kartársak
nak. Ez az igazolás még telje
sebb lesz okkor, ha kiragadok 
egy-két statisztikai adatot arra- 
vonatkozólag. hogy a 2209 ügy
darab tárgy szerint hogy oszlik 
meg. Egy év leforgása alatt 547 
kérelem, 204 panasz, 357 ta- 
nácskérés, 184 indítvány (ebből 

a zéróra és vasárnapi mun
kaszünet rendezését sürgette),

163 sorsjegy közvetítési kérés, 
65 újságcikk, 83 úgynevezett 
„pengeügy“-beni, —  138 köszö
nőlevél és 368 egyéb tárgyú 
ügydarab elintézését bonyolítot
tuk le.

Ezekhez a statisztikai adatok
hoz szükségesnek tartom még 
hozzáfűzni azt, hogy a beér
kezett levelek 90 százalékában 
— rövidebb vagy hosszabb terje
delemben — vagy azt kérdezték, 
hogy mi van a bizományi áru
rendszer bevezetésével, amely
től megélhetésük, keresetük ja
vulását várják, vagy a záróra 
és vasárnapi munkaszünet ren
dezését sürgették, ^amelytől pi
henésüket és egészségük védel
mét remélik.

Különösen kiemelem az 547 
kérelem elintézését, melyek jó
része a hivatalos hatóságoknál 
fekv ő panaszok, jogorvoslás ké
résének kedvező elintézésének 
kérelmét tartalmazta. Ennek az 
547 ügynek majdnem felét sike
rült kedvező elintézéshez juttatni 
a hivatalos felsőbb hatóságok 
megértése és jóindulata folytán. 
Itt ragadom meg az alkalmat, 
hogy Csoportunk ügyészének dr. 
Buday Gyula egyetemi magán
tanár, ügyvéd urnák is, aki fá
radhatatlanul igyekezett tagjaink 
érdekeit képviselni és előmoz- 

I ditani.
A  központi irodára hárult 

óriási munka elvégzésében nagy 
; mértékben hátráltatott bennünket 

az. hogy az irodahelyiség szűk, 
a felszerelés pedig hiányos volt. 

i Az elkövetkező évben az elnök- 
I ségnek gondoskodnia kell, hogy 

a Csoport központi irodájának 
zavartalan működéséhez meg
felelő helyiség és felszerelés áll
jon rendelkezésre.

Az irodai munka rövid ismer
tetése után egészen röviden el 
kívánom mondani, hogy a ki
tűzött programm munkálása 
milyen téren indult meg és milyen 
eredményeket hozott az elmúlt 
esztendőben. A  bizományi áru 
rendszer bevezetése, a záróra 
és a pincérezés kérdéséről az 
elnöki beszámoló megemlékezett, 
jelentésemben tehát ezekről bő
vebben nem szólok. Megemlé
kezem azonban egy-két olyan 
akciónkról, amelyekkel kartár
saink jövedefmét kívánjuk fo
kozni. Az első ilyen akciónk a 
Mezőgazdasági Kiállítás féláru 
vasúti igazolvány ainakérusi ása 
volt. Lehetővé tettük, hogy a 
nagyárudák és azok utján a 
kisórudák árusíthatják ezeket az 
igazolványokat. A  Nemzetközi

Vásár alkalmával Csoportunk 
ugyanilyen természetű közremű
ködését nem Iehe'ett biztosítani, 
de lehetővé tettük azt, hogy a 
vidéki Kereskedelmi Kamaráktól 
minden dohányárus kaphatott 
nemzetközi vásári igazolványo
kat eladás céljából. A  másik ak
ciónk, a sorsjegy eladásban igen 
szép eredményt ért el, ameny- 
nyiben e legutóbbi két állam
sorsjátéknál minden dohányárus 
tagtársunktói átvettük a fölös
leges, illetőleg eladtalan sors
jegyeket — megmentve őket a 
ráfizetéstől —  és kiadtuk azok
nak a tagtársaknak, akik több 
sorsjegyet is el tudnak adni, 
mint amennyit részükre a pénzü
győrök kiosztottak. Ezt az akciót 
ezentúl minden államsorsjáték
nál megismételjük. Az osztály
sorsjegy árusítását is meg akar
tuk könnyíteni kartársaink ré
szére úgy, hogy föelárusitási 
jogot akartunk kérni, de ez a 
kérésünk fennálló elvi akadá
lyokba ütközött, amelyek szerint 
csak egyének kaphatnak osz
tálysorsjegy föelárusitási jogot. 
Ugyancsak jövedelem-fokozó
célt szolgált az a törekvésünk 
is, hogy a cigarettapapír és 
hüvely kizárólag csak dohány
árusok által való árusítását biz
tosítsuk. E törekvésünk a gyá
raknál megértésre talált, de a 
megvalósítást még nem tartják 
időszerűnek és alkalmasnak. A  
papir egyedárusitás tehát nem 
megoldhatatlan és el fog érkezni 
az ez idő, amikor a dohány
árusoknak ezt a kívánságát, 
épugy mint az osztrákoknál 
van, nálunk is meg tudjuk való
sítani. A  dohányárudákban áru
sítható cikkek egyedárusitására 
való törekvést szolgálja a Ni- 
kotex beretvapenge akciónk is, 
mely által azt akarjuk elemi, 
hogy legyen egy olyan beretva- 
penge, emelyet csak dohány
árudákban árusítanak. Hogy 
azonban ez az akciónk sikerrel 
járjon, arra kell törekednie min 
den kartársunknak, hogy a Ni- 
kotex beretvapengét minél na
gyobb mennyiségben vásárolja 
a közönség.

Meg keli emlékeznem a bu
dapesti dohányárus kartársak 
kellemetlen pengeügyéről is, 
amikor az este 6 órán túli penge 
eladás címén a drogista egye
sület a tisztességtelen verseny
perek egész lavináját indította 
meg kartársaink ellen úgy, hogy 
Csoportunknak kellett közbelép
nie. Sikerült is erősen mérsékelt 
ügyvédi költségek és minimális 
kártérítés mellett, a már perben- 
álló kartársak részére kiegyezést 
kieszközölni, a további perlavi- 

I nának pedig gátat vetni.

Nagy sikerrel rendeztük meg 
1936 május hó 13-án az első 
országos trafikosnapot, amely
nek alkalmából majdnem 100 
budapesti trafikos kirakatot is 
megrendeztünk saját költségün
kön. Különösen impozáns lát
vány volt az, hogy a trafikos- 
napon 500 tagtársunkkal 100 
feldíszített autó vonult végig 
Budapest utcáin, tüntetőén hir
detve Csoportunk erejét. Az 
első országos trafikosnap sikerén 
felbuzdulva elhatároztuk, hogy 
a következő években is meg
rendezzük a magyar dohány- 
árus társadalom impozáns évi 
találkozóját.

Végül örömmel ismétlem meg 
az elnök ur bejelentését, hogy 
a Pénzügyminiszter ur Onagy- 
méllóságának rendelkezése foly
tán a dohányárusok segélyin
tézményét felállíthatjuk és igy 
a dohánymegrendelési ivek és 
könyvecskék forgalombahozata- 
lának hasznából segélyintézmé
nyünkön keresztül segítséget 
nyújthatunk most már mi is az 
önhibájukon kívül bajbajutott 
kartérsainknak. A  segélyintéz
mény ügyviteli szabályzatát a 
rendelkezésünkre álló rövid idő 
miatt a legközelebbi választ
mányi ülés ele fogjuk terjeszteni.

Befejezésül —  az első évi 
munka rövid összefoglalása után 
— kérem a Mélyen Tisztelt Köz
gyűlés minden egyes tagját, 
hogy a kartársi szeretet és ösz- 
szefogás gondolatának legyenek 
szószólói és harcosai kartársaink 
körében. Igyekezzenek odahatni, 
hogy Csoportunk taglétszámban 
és erőben gyarapodjék, mert 
akkor második évi rendes köz
gyűlésünkön az eddigieknél sok
kal szebb eredményről fogunk 
beszámolni.

Tisztelettel kérem jelentésem 
tudomásulvételét és tagjaink to
vábbi támogatását, melynek bir
tokában Csoportunk Vezetősége 
teljes erejével dolgozhatik to
vább a magyar dohán yárusok 
érdekében.

Az ügyvezető igazgató jelen
téséhez többen hozzászóltak. 
Az első hozzászóló az állam- 
sorsjeggyel kapcsolatban úgy 
véli a dohányárusok szükségle
teit kielégíteni, hogy a Lottó 
osztály szüntesse be a tényle
ges és nyugdíjas tisztviselők ré
szére való sorsjegy kiküldést és 
az igy fennmaradó áUarnsorsje- 
gyeket adják át a dohányáru- 
soknak. Ez a Lottóra nézve elő
nyös, mert munkától szabadul 
meg.

Az Elnök köszöni a felvilágosí
tást, amit felhasználni kíván. 
Zsoldos János a szombathelyi
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Z árszám ad ás, felmentvény, 
válaszfások

Csoport ügyvezetője hozzászó
lásában köszöni az egyesület 
vezetőségének önzetlen és ered
ményes munkáját és meg
fogadja tagtársai nevében, hogy 
a vezetőséget továbbra is min
den erejükkel támogatni fogják. 
Kovácsy Jár.os (Kunszentmik- 
lós) az elnökség nagy érdeméül 
ismeri el, hogy eg\ formán ölel 
magához minden dohányárust, 
legyen az kizárólagos, elosztó, 
nag>áru?, különlegességi árus, 
vagy korlátlan dohányáius és 
az esetleges ellentéteknek nem 
szitására, hanem az érdekek 
összeegyeztetésére törekszik 
igen szép sikerrel. Kéri, hegy 
az elnökség továbbra is az ed
digi utón haladjon és hiszi, hogy 
akkor a jövő évben a Dohány
árus csoportnak ötezer tagja 
lesz. Plesch Ferenc (Kispest): a 
cigarettapapir kérdésénél való 
szinüleg nerr mutattak még rá 
a Dohényjövedéknél, hogy a 
dohánycsempészést csak akkor 
lehet megszüntetni, ha egyed 
árusítás van, mert akkor a do 
hányórus meg tudja mondani 
azt, ki az. aki csak cigaretta 
papirt vesz és dohányt nem. A 
pénzügyőrség pedig ezen a nyo
mon elindulva hatékonyabban 
végezhetné az ellenőrzést. Nem 
osztja a gyárosok felfogását, 
hogy az egyedárusitás esetében 
veszteség érné őket, mert hi
szen aki dohányozni akar. épp 
úgy be fogja szerezni a papi
rost* a dohányárusnál, mint 
ahogyan eddig másutt tette.

Baji Gergely a békéscsabai 
dohányárusok nevében nyújtott 
ót felolvasás utón az elnöks g 
r.ek egy beadványt, amelyben 
a bizomónyiáru rendszer beve
zetését. az örökösödési törvény 
és a záróra, valamint a vasár
napi munkaszünet rendezéséi 
sürgette a legteljesebb bizalmat 
nyilvánítva az elnökség műkö
dése iránt.

Az elnök megköszönte a fel
szólalók értékes tanácsait, ame
lyeket az elnökség hasznosítani 
fog.

Ezután a közgyűlés az igaz
gatói jelentést egyhangúan el
fogadta.

Szigethy Pál pénztáros az 1936 
december hó 31. zárszámadást, 
mérleg és eredményszámlát is
mertette. amit a közgyűlés egy
hangúan elfogadott. Jahn Géza 
a számvizsgáló bizottság jelen
tését olvasta fel, amelynek alap
ján a közgyűlés a felmentvényt 
egy hangúlag megadta.

Az elnök bejelenti, hogy külön
böző tisztségek üresedtek meg 
egy részt azért, mert 1 évre szóltak,

másrészt lemondás folytán. Saj
nálattal jelenti be, hogy Bállá 
Endre, a korlátlan dohányárusok 
szakosztályának elnöke, aki szak
osztályának becsületes törekvésű 
elnöke volt, betegsége miatt 
tisztéről lemondott. Eddigi mun
kájáért köszönetét mond és kéri 
a közgy űlést, hogy a lemondást 
sajnálattal vegye tudomásul,

Az elnök felkéri Simon Sán
dort, a jelölő bizottság elnökét, 
hogy' a megüresedett tisztségek 
betöltésére vonatkozó jelölő bi
zottsági javaslatot ismertesse 

Simon Sándor ismerteti, hogy 
a jelölő bizottság, amelynek tag
jai vitéz Bencze Gyuláné, Kiss 
István, Pozsonyi Tivadar és vi
téz Tóth János, a betöltendő 
tisztségekre az alábbiakat java
solják :

1. Korlátlan dohányárusok 
szakosztályi elnökévé Szmolen 
Rezső Rákoscsaba, korlátlan do
hányárust, alelnökévé Kállay Jó
zsef rákoskeresztúri korlátlan do
hányárust.

2. Számvizsgálókká: Kovácsy 
János dohány nagyárus Kun- 
szentmiklós, Janh Géza dohány- 
kisárus Budapest, vitéz Térmegi 
István dohánykisárus Csepel.

2a. Számvizsgáló póttaggá:

| özv. Rössel Ödönné dohánykis
árus Budapest, Tóth Miklós do- 

1 hánykisárus Budapest, vitéz K o
vács László dohánykisárus Kecs
kemét.

3. Ellenőrökké :Domahidy Al
bert dohánykisárus Budapest, 
Szemerédy (Schusnik) István do
hánykisárus Kispest.

4. Jegyzőkké: vitéz Csihás
András dohánykisárus Budapest, 
özv. Lányi Jánosné dohánykis
árus Budapest-i tagokat.

A  közgyűlés a jelölő bizottság 
javaslatát egyhangúlag elfogad
ta, a jelölteket megválasztotta.

Elnök felkérésére Simon Sán
dor felolvassa az 1937 évi költ
ségelőirányzatot, amelyet a köz
gyűlés egyhangúlag elfogadott.

Dienstl Endre indítványozza,

hogy különös tekintettel a se
gélyintézmény, illetőleg a meg
rendelőivek kezelésére a köz
gyűlés utasítsa az elnökséget, 
hogy megfelelő helyiséget keres
sen. Ennek költségeire 2.500 —
3.000 P. keretet javasol.

Az elnök javasolja, hogy a 
közgyűlés csak a költségvetés ke
retén belüli 2.400 pengős összeg 
erejéig utasítsa az elnökséget 
nagyobb helyiség kibérlésére. A  
közgyűlés igy határoz.

Dabassy János indítványozza, 
hogy a költségvetési keret kibő
vítésére adjanak olyan irányú 
felhatalmazást az elnökségnek, 
hogy költség megtérítésben része
sülhessenek azok, akik tisztsé
güknél fogva, nap-nap után 
kénytelenek vidékről Budapestre 
jönni.

Az elnök javaslatára a közgyű
lés az indítványt nem fogadja 
el, hanem egyhangúlag és válto
zás nélkül az előterjesztett költ
ségirányzatot fogadta el.

Indítványok
vitéz Karay Béla ezután is

mertette a beérkezett indítvá
nyokat :

1. Krátky József (Budapest.) 
Indítványa pincérezés megszün
tetésére. a záróra és vasárnapi 
munkaszünet rendezésére vonat
kozik. Mindkét kérdés indítvány
ként szerepel a Baross Szövet
ség ünnepi közgyűlésén, mint a 
kormányzathoz terjesztendő ja
vaslat.

2. Vass Antal (Rum) A  trafik 
szaporítás meggátlását kéri az 
elnökségtől. Indítványát a köz
gyűlés az elnökség figyelmébe 
ajánlja.

3. Csúcs Károly (Hajmáskér) 
indítványa a magyar dohányké- 
szitmények éa dohányáruk meg
felelő megnevezése és magya
ros elnevezése tárgyában. A  köz
gyűlés az indítványt felterjeszti 
a Dohányjövedékhez.

4. Rohonczi Ilka (Budapest) 
indítványát — a dohánymegren
delési ivek és könyvecskék for
galmazásának és jövedelem fel- 
használásának tárgyában —  a 
közgyűlés leveszi a napirendről,

TÖBBET KERES
H A  A

FECSKE
SZIVARKAPAPIRT ÉS HÜVELYT 
A J Á N L J A  V E V Ő I N E K !

KITŰNŐ MINŐSÉG! -------  OLCSÓ ÁR!
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tekintettel arra, hogy ez a kér
dés részben már elintézést nyert, 
részben pedig most áll elintézés 
alatt a főfelügyeleti hatóságnál.

5. özv. Gyalókay Józsefné (Za
laegerszeg) indítványa a vasár
napi munkaszünet megvalósítá
sát sürgeti és javasolja, hogy a 
pénzügyminisztérium szigorúan 
tiltsa el a dohányáruk hitelben 
való árusítását. A  tilalom ellen 
vétők jogelvonással való bünte
tését javasolja. A  vasárnapi 
munkaszünetre vonatkozó javas
lat a Baross Szövetség közgyű
lésén szerepel. A  dohányáruk 
hitelben való árusításának meg
tiltására vonatkozó indítványát 
a közgyűlés a Dohányjövedék
hez felterjeszti.

6. Tóth Imre (Kecskemét) ja
vasolja. hogy a dohányárusok a 
törvényhatósági bizottságokban 
érdekképviseleti alapon kapja
nak helyet. A  közgyűlés az in
dítványt megvalósítás céljából 
a Baross Szövetség elnökségé
hez és pártolás céljából a Do- 
hányjövedékhez felterjeszti.

7. Dr. Zsdánszky Kálmán 
(Magyaróvár) indítványát, amely 
a dohányforgalom emelésére és 
egyben a belföldi utasforgalom 
növelésére vonatkozik a köz
gyűlés a Baross Szövetség el
nöki tanácsához teszi át.

8. Gerőfi György (Budapest) 
indítványát az adóhátralékok 
törlése, az adónak a dohányfor
galom csökkenése szerint hiva
talból való csökkentése, s a rek- 
lámlámpa-adó megszüntetése 
tárgyában, a közgyűlés a gaz
dasági bizottsághoz utalja letár- 
gyalás és válaszolás céljából.

9. Skribek Janka (Abony) in
dítványa a csempészés fokozot
tabb ellenőrzése és megakadá
lyozása céljából a pénzügyőrség 
létszámának emelését javasolja. 
A  közgyűlés 'az indítványt a Do
hányjövedékhez terjeszti fel.

10. Czirfusz Károly (Budapest) 
indítványozza a dohányárusitási 
jutaléknak 10°/0-ra. a bélyegju
taléknak 2°/o-ra való felemelését.

Ugyanilyen indítványt nyújtott 
be Budai András Debrecenből. 
A  közgyűlés az indítványokat a 
gazdasági bizottsághoz utalta.

11. özv. Velki Mártonná (Me- 
zőberény) és Budai András (Deb
recen) a trafikszaporitás meg
szüntetését kéri. Indítványaikat 
a közgyűlés a Dohányjövedék
hez terjeszti fel.

12. Hasonló elintézést nyert 
Czirfusz Károly (Budapest) indít
ványa, amely nemcsak a trafik
szaporitás megszüntetését, ha
nem a zártszám bevezetését is 
javasolja.

13. Budai András (Debrecen) 
indítványt nyújtott be a trafik 
áthelyezési és öröklési eljárás 
egyszerűbbé és gyorsabbá léte
iét sürgetve. Kéri továbbá a lét
minimumon aluli keresetnek 
adózás alól való mentesítését, a 
dohányzási mellékcikkek csak 
trafikokban való árusítását, a 
dohányjutalék felemelését, vala
mint több olyan indítványt ter
jeszt elő, amelyek részben már 
a tárgysorozaton, részben pedig 
a Csoport programmjában sze
repelnek. A  közgyűlés az indít
ványokat az elnökség figyelmé
be ajánlja.

14. vitéz Kele Nándor (Szom
bathely) indítványozza, hogy a 
vidéki helyi csoportok működése 
valamilyen módon anyagilag is

alátámasztassék. Az indítványt 
a közgyűlés az elnökség és a 
gazdasági bizottság hatáskörébe 
utalja megfelelő megoldás céljá- 

| ból.
Egy hozzászóló kéri az elnök

ség olyirányu intézkedését, hogy 
az adóhatóságok az adókivetés
nél hozzáértőket hallgassanak 
meg.

Elnök közli, hogy egyes adó- 
! felügyelőségek már megkeresték 

az Egyesületet, hogy adószak
értőt küldjön ki és azt minden 
egyes esetben meg is tettük.

Másik felszólaló kifogásolja, 
hogy olyan dolgok tartására is 
szorítják a dohányárust, amit 
nem lehet eladni,

Elnök kéri, hogy Írásban ter

jessze be konkrét panaszát és 
akkor majd intézkedni fog.

Papp Lajos megemlíti, hogy 
Pécs városában a Szent Mór 
Collégium engedélyt kapott arra. 
hogy bizonyos cigaretta-fajtát 
forgalomba hozzon. Ez nagy 
mértékben megkárosítja a pécsi 
dohányárusokat. Kéri az elnök
ség megfelelő intézkedését.

Elnök kéri Papp Lajos tagtár
sat : jutassa el panaszát Írásban 
az elnökséghez, hogy illetékes 
helyen szóvátehessük.

Elnök utólag üdvözli még 
Lóskay Istvánt a Honsz alelnö- 
két. Majd köszöni mindenkinek 
megjelenését és kéri munkájukra 
a magyarok Istenének áldását.

A  közgyűlés a Himnusz el- 
éneklésével ért véget.

A  d ís z k ö z g y ű lé s
Vasárnap este, a pesti Viga

dó ünnepi díszbe öltözött ter- 
meiben’JültTössze a Baross Szö
vetség 18 ik évi közgyűlésének 
ünnepi záróülése, amely a ma
gyar keresztény kereskedelem 
és ipar felemelő ünnepe volt.

A közgyűlésen megjelent vi
téz dr. József Ferenc királyi 
herceg. Serédi Jusztinián bíbo
ros hercegprímás. Darányi Kál
mán miniszterelnök, Fabinyi 
Tihamér pénzügyminiszter, Bor- 

| nemisza Géza kereskedelmi cs 
! iparügyi miniszter, Kánya Kál

mán külügyminiszter, Széchenyi 
Bertalan gróf a felsőhéz elnöke,

. Sztranyavszky Sándor a képvi
selőhöz elnöke, Ravasz László 
református püspök. Józan Mik
lós unitárius püspök, Mikecz 
Ödön belügyi államtitkár, Fattin- 
ger Sándor miniszteri osztályfő- 

■> nők, Gundhart Gusztáv pénzü
gyi főtanácsos, valamint a poli
tikai és társadalmi élet sok elő
kelősége.

Ilovszky János országos elnök 
nagy lelkesedéssel és tapssal 
fogadott megnyitóbeszéde utón 
József Ferenc királyi herceg 
mondott nagy beszédet. Majd 
Purébl Győző a Baross Szövet
ség tb. ügyvezető igazgatója is
mertette a Baross Szövetség 
kongresszusai által előterjesztett 
határozati javaslatokat, amelyek 
között szerepelt Dohányórus 
Csoportunk két javaslata is, a- 
melyeket lapunk legközelebbi 
számában külön cikkben ismer
tetünk. A javaslatok ismertetése 
utón Szentesig Sándor a Do
hányárus Csoport alelnöke in
dokolta meg élőszóval a dísz
közgyűlés előtt a dohányárus 
javaslatokat.

A  mélységes hála és ragasz
kodó szeretet tolul először aj
kamra, —  mondotta Szentessy 
Sándor —  midőn alkalmat nyer
tem indítványaink rövid indo
kolására. A  mi testvéri egye
sülésünkbe tömörült magyar do- 
hónyárusok mélységes háláját 
és ragaszkodó szeretetét boldog 
örömmel tolmácsolom az emel
vényen ülő és a mai legmeg
becsültebb kitüntetésünket, a 
Baross láncot viselő dr. Fabinyi 
Tihamér m. kir. pénzügyminisz
ter urnák. Mélységes hálónkat 
váltotta ki a pénzügyminiszter 
ur azért a megértő támogatósért, 
mellyel lehetővé tette számunkra, 
hogy alig egy esztendei fennál
lásunk után bizakodóan tekint

sünk egyesülésünk jövője elé. 
A  ragaszkodó szeretet, mely 
becsületes magyar szivekből 
fakadt, azt a pénzügyminisztert 
övezi körül, aki tengernyi ön
feláldozó munkája mellett időt 
szakitolt arra, hogy elgondolá
sainkkal foglalkozzék és azokat 
az ő bölcs megítélése szerinti 
legalkalmasabb időben megva
lósítsa. Amidőn gyarló emberi 
szavakkal ki sem fejezhető ér
zéseinket újból tolmácsolom, 
kérem a Pénzügyminiszter Ur 
Ő nagy méltóságát, méltóztassék 
elfogadni azon ígéretünket, hogy 
mi az ő hazánk érdekében vég
zett heroikus munkáját teljesen 
megértő sáfárai kívánunk ma
radni, — ha szabad ezt a kife
jezést használni — olyan mun
katársai, akik minden körülmé
nyek között a Dohényjövedék 
bevételeit emelni, s ezáltal a 
Pénzügyminiszter Ur pénzszerző 
gondjait enyhíteni akarjuk.

Méltóztassanak megengedni, 
hogy kartórsaimtól nyert meg
tisztelő megbízatásomhoz híven 
itt a nagy nyilvánosság előtt 
mondhassak köszönetét a m. 
kir. Dohónyjövedéknek és külön 
is annak központi igazgatójának 
dr. Fattinger Sándor ur Óméltó
ságának, aki uj szellemet hozva 
az ódon épületbe, megbecsüli 
munkásságunkat és —  amint 
Öméltósága újévi tisztelgésünk 
alkalmával mondotta előőrsök
nek tekinti a magyar traíikos- 
ságot. Mi boldogan vállaljuk —  
mint volt katonák is —  ezt a 
megbízást, érezzük azt a súlyos 
felelősséget, amit ez reánk nézve 
jelent és hisszük, hogy ennek 
eredményeképpen —  hogy ka
tonailag mondjam — lényeges 
jövedelemtöbbletet biztosító zsák
mányt fogunk a Dohányjövedék 
főhadiszállására beszállítani.

Második indítványunkat és 
annak indokolását, amely sze
retett elnökünkre vonatkozott, 
épen az országos elnök ur pa
rancsára — fájdalommal, —  de 
kénytelen vagyok elhallgatni.

Harmadik indítványunk in
dokolása előtt mélységes alá
zattal hajtom meg fejemet a ke
resztény és keresztyén egyhá
zak jelenlevő fejedelmei, egy 
házaink elhivatott apostolai előtt, 
akik elmondandó indokaink 
alapján is bizonyára segítségére 
lesznek a mi kedves és a Ba
ross eszmékért fáradhatatlanul 
küzdő Baross-láncos kereske

delmi és iparügyi miniszterünk
nek: Bornemissza Géza őexcel
lenciájának a záróra-kérdés ke
resztényi szellemben való meg
valósításában. Úgy érezzük, 
hogy soha alkalmasabb pillanai 
nem volt és nem lesz a záróra 
rendezés iriánti tiszteletteljes ké- 

! résünk előterjesztésére. mint 
most. amikor a jelenlegi pénz- 
ügyminiszrer úr véleménye alap. 
jón a kereskedelmi miniszter 
úr dönt a trafikosság zárórájá
nak kérdésében, aki a szegedi 
Baross ünnepségek alkalmával 
nem vette igénybe a város ál
tal eléje küldött diszhintót, ha
nem soraink között menetelt és 
ezzel is kifejezésre juttatta hoz- 
zánktartozandóságát. Az a mi
niszter, aki a szegedi Dom-téren 
látható meghatódottsággal hall
gatta a „Boldogasszonyanyánk* 
fenséges akkordjait és aki min
den Baross testvér szivébe, 
mint az eszme igehirdetője 
örökre bevésődött.

Méltóztassanak megengedni, 
hogy főbb indoklásainkat rövi
den ismertessem.

A  Baross Szövetség szempont
jából is nagy jelentőséggel bir a 
záróra kérdés rendezése. A  mi 
szövetségünk kimondottan ke
resztény nemzeti alapon áll. Ez 
a nemzeti alap parancsoló kö
telességünkké teszi, hogy gon
doskodjunk — többek között —  
tagjaink és azok hozzátartozói 
részére arról, hogy valláserköl
csi alapon erősítsék nemzeti ön
tudatukat. Ezt pedig csak úgy 
érhetjük el, ha a vasárnapi 
munkaszünet megvalósítását min
den erőnkkel, teljes odaadá
sunkkal kiharcoljuk. A  kormány
zat állandóan a keresztény esz
mét hangoztatja, az egész világ 
a vörös veszedelem ellen szer
vezkedik, adják meg nekünk 
trafikosoknak is a lehetőséget, 
hogy vasárnaponkint az Isten 
házában erősíthessük lelkünket, 
hogy' ezáltal edzett katonái le
hessünk a keresztény gondolat
nak. Az egész heti, kora reggel
től késő estig tartó robotban el
gyötört trafikos igazán megér
demli, hogy a hét egyetlen nap
ján pihenve, erőt gyűjtsön a kö
vetkező hét megfeszített munká
jára. Ez a Jövedék szempont
jából is fontos, mert a kipihent, 
lehiggadt idegzetű dohányórus 
előzékeny kiszolgálásával sok
kal sikeresebben tud eladni, 
mint az állandó robotban élő. 
szinte önmagával is meghason- 
lott roncsolt idegzetű elfásult gép
ember.

A  hétköznapi záróra legelső
sorban nemzeti szempontból fon
tos. Trafikos csak az lehet, aki 
büntetlen előéletű, tehát állam
biztonsági szempontból kifogás
talan egyén. Ez a megbízható 
értékes társadalmi réteg jelen
legi elfoglaltsága mellett képte
len gyermekei neveltetését irá
nyítani. Korán reggel —  amikor 
elmegy hazulról — gyermekei 
még alszanak, este —  mikor 
hazaér — már nem találja őket 
ébren. Mikor foglalkozzék gyer
mekeivel, hogyan kisérje figye
lemmel és miképpen irányítsa 
azok nevelését ? Hogyan tanítsa 
meg gyermekeit a szülői tiszte
letre, mikor azok jóformán nem 

. is ismerik azt, akit tisztelniük 
kell ? Ebből kifolyólag —  önhi
báján kívül —  a tekintélytiszte
let sem lehet valami erős ol
dala a trafikos gyermekeinek,
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akik korántsem lehetnek olyan 
megbízható önfeláldozó polgárai 
Hazánknak, mint apjuk, ki a 
harcok mezején, vagy édesany
juk. ki a lemondásteli békebeli 
harcban erről véres és könnyes 
áldozatokkal szolgáltatott súlyos 
bizonyítékot! Úgy szólván vadul 
nőnek fel a trafikos gyermekei, 
pedig csonka Hazánk nem en
gedheti meg azt a lukszust, hogy 
akár egyetlen gyermeke is az 
utca fertőjébe kerüljön. Sürgősen 
rendezzék a zárórát, adják visz- 
sza az apát a családnak, az 
anyát a gyermekeinek, a gyer
mekeket a magyar államnak, 
amelynek sohasem volt nagyobb 
szüksége keresztény szellemben 
felnőtt, szülőt szerető, tehát te
kintélyt tisztelő polgárokra, mint 
most és az elkövetkezendő sors
döntő órákban.

A  díszközgyűlés különösen 
a záróra és vasárnapi munka
szünet javaslatának indokolását 
fogadta nagy helyesléssel.

Ezután Lamotte Károly, Bu

dapest alpolgármestere nyújtotta 
ét a levelezőtagok elismerő oki
ratait, majd W inchkler István 
nyugalmazott miniszter nyújtot
ta át a Baross arany érdemlán
cokat. A  Baross Szövetség ez 
évben a Baross arany érdem
láncokkal Serédi Jusztinián bí
boros hercegprímást, Darányi 
Kálmán miniszterelnököt, Senn 
Oltó államtitkárt, a MÁV elnö
két és Szendy Károly polgár- 
mestert tüntette ki. Ezüst láncot 
kapott Majthényi Béla kormány- 
főtanácsos.

A kitüntetettek nevében Seré
di Jusztinián biboros-hercegprí
más emelkedett szólásra és han
goztatta, hogy értékeli az ipa
rosok és kereskedők munkáját, 
mert maga is iparoscsaládban 
született, ahol megtanulta sze
retni a Hazát és megbecsülni 
a munkát.

A díszközgyűlés Ilovszky Já
nos, a Baross Szövetség elnö
kének záróbeszédével ért véget.

melynek során mindannyian azt 
a jóleső meggyőződést szerez
hettük, hogy a Baross Szövet
ség Dohányárus Csoportjában 
tömörült dohényárusoknak sike
rült iegfőbb hatóságunk teljes 
jóindulatát és megbecsülését el
nyernie.

Szorgalm as
dohányérusok
jutalmazása

Felhívjuk Kartársaink figyel
mét, hogy a pénzügyminiszter 
Ur 1936 augusztus hó 19. én, 
kiadott 111.512/1936 XIII a. szá
mú rendelet© értelmében a ju
talomra vonatkozó igénybejelen
téseket a dohánynagyárudák- 
nál. illetve elosztó helyeknél 
legkésőbb folyó évi február hó 
28.-ig kell benyújtani. Az igény
bejelentésnek tartalmaznia kell 
azt, hogy a jutalmazásra kiirt 
finomabb, drágább dohánygyárt
mányokból milyen forgalmat

ért el a pályázó 1935 augusztus 
hó 16.-tól 1936 február hó 15.- 
ig. illetőleg 1936 augusztus hó 
16.-tól 1937 február hó 15.-ig. 
A pályázatra vonatkozó részle
tes feltételeket és szükséges tud
nivalókat, a rendelet teljes szö
vegével közöltük múlt évi 19. 
dohány árus számunkban, ame
lyet azTország minden dohár.y- 
arusának megküldöttünk. Ve
gyék elő tehát kartársaink ezt 
a lapszámot és azt újból átta
nulmányozva nyújtsák be mie
lőbb pályázatukat.

Dr. Hoffer Ferenc  
miniszteri tanácsos 
gyásza

Súlyos csapás érte dr. Hoffer 
Ferenc miniszteri tanácsos urat, 
a m. kir. Dohány jövedék köz
szeretetben álló helyettes veze
tőjét édesanyja elhunytával. 
Csoportunk őszinte részvétét 
Szentessy Sándor aleln ökünk 
tolmácsolta.

Ü n n e p i va cso ra
a V ig a d ó b a n

Darányi, Bornemisza, Fabinyi
miniszterek felszólalásai

A  közgyűlés után a Vigsdó 
összes termeiben loOO terítékes 
ünnepi estebéd volt, amelyen 
az első pohárköszönlőt Szendy 
Károly, a Székesfőváros polgár
mestere mondotta a kormány
zóra. akit a jelenvoltak lelkesen 
ünnepeltek.

Utána Fabinyi pénzügymi
niszter üdvözölte a Baross Szö
vetség kitüntetettjeit. Az üdvöz
lést Darányi Kálmán miniszter- 
elnök köszönte meg a kitünte
tettek nevében és hangsúlyozta, 
hogy a kormány mindent el fog 
követni arranézve. hogy a Ba
ross Szövetség által képviselt 
eszméket és törekvéseket hat
hatósan előmozdítsa.

A  miniszterelnök percekig tar
tó éljenzéssel fogadott beszéde 
után Bornemisza Géza keres
kedelmi és iparügyimir.iszter

mondott ünnepi serleg-beszé
det.

A  Baross Szövetség Dohány
árus Csoportja mint a Szövet
ségnek legnépesebb szakosz
tálya külön teremben nyert el
helyezést, ahol virággal és Ba
ross-zászlócskákkal feldíszített 
fehér asztal mellett találkoztak 
a budapestiek az ország minden 
részéből összesereglett kartórsak- 
kal. Csakhamar bizalmas, meg
hitt beszélgetés vette kezdetét. 
Mindenki a Csoport délelőtti 
közgyűlésén és a Nagy- Baross 
délutáni impozáns záróközgyü- 
lésén szerzett benyomások ha
tása alatt állott, s a közös ér
dekű thémák fölött beható esz
mecsere indult meg.

Egyszerre elhalkult a zene s 
felhangzott a pohárkösz öntök 
sorozata.

Dr. Fallinger Sándor meglátogatja 
asztalunkat

Tenyészállatvásárra szóló 
féláru vasúti igazolványok
árusítása

Amint a múlt évben, úgy ez 
évben is sikerült megállapodást 
létesítenünk az Országos Mező
gazdasági Kiállítás és Tenyész
állatvásár rendezőségével, hogy 
dohányárudák is árusíthatják 
ezeket a féláru vasúti utazásra 
jogosító igazolványokat.

Ezzel az akcióval egyrészt 
dohányárus kartársainknak aka
runk csekély mellékes jövedel
met biztosítani, másrészt a kö
zönség érdekeit is szolgáljuk, 
hogy minden vidéki helyen le
hetővé tesszük az igazolványok 
kényelmes és könnyű beszer
zését.

AzideiTenyeszállatvásár már
cius hó 17—22 napjain lesz és 
iránta máris nagy érdeklődés 
nyilvánul meg A féláru utazásra 
jogosító igazolványok a Buda
pestre utazásra 1937 március 
11 tői 22-ig, a visszautazásra

pedig március hó 17-én d. u. 
4 órától március hó 31 ig ér
vényesek.

Az igazolvány ára 1.30 oen-
gő a közönség részére donány- 
kisárus kartársaink a dohány- 
nagyárudától 1.10 pengőé/t kap
hatják viszonteladásra, tehát da
rabonként 20 fillért kereshetnek.

Nagyárus kai társain kát fel
hívjuk, hogy megrendeléseiket 
mielőbb küldjék be és kérjük 
általában minden dohányárus 
kartársunkai, hogy vevőinek, is
merőseinek figyelmét hívja fel a 
Tenyészállatvásárra és a féláru 
utazási lehetőségre, vegye elő
jegyzésbe az igazolvány igény
léseket és megrendelését adja le 
a dohányárudában.

Reméljük, hogy kartársaink 
saját érdekükben igyekeznek 
ezt az akciót felkarolni és a múlt 

' évinél nagyobb sikerre juttatni.

Akciónk a forgalm iadóbélyegek
Kedves meglepetésben volt 

része a dohányárusok asztalá
nak. A  vacsora vége íelé sze
rencséltetett bennünket láfoga- 
tésáv&l dr. Fatiinger Sándor a 
m. kir. dohányjövedék központi 
igazgatója. Kedves közvetlen
seggel szorított kezet minden
egyes dohányárussai s minden
kihez volt néhány szives szava. 
Szentesig Sándor alelnök üd
vözölte Öméltóságát pár kere
setlen meleg szóval. O méltó
sága a dohányárusokhoz iMé
zeit válaszában kitért arra, hogy 
bár ritkábban találkozik a do
hányárusokkal a fehérasztalnál, 
mint a komoly megvitatást 
igénylő dohányárus-ügyekkel a 
hivatalos tárgyalások zöld asz
talánál, mégis biztosíthatja a

hányárusokot arról, hogy ezek- 
í a hivatalos tárgyalásoknál is 
andóan jelen van a kincstár 
[éti vállalkozásainál^ clenged- 
letlen hidegen számiió ész 
illett a melegen érző é3 meg- 
ő szív is. amelynek még a 
^nehezebb esetben is meg keli 
álnia úgy a kincstár, mint a 
hényárusok érdekében a leg- 
lyesebb és legmegfelelőbb 
toldásokat.
Ö méltóságának gondoiatok- 
n gazdag beszédét a dohány 
jsok lelkesen megéljenezték 

nemes Kapotsy Sándor a 
.hánykisárusi szakosztály el 
,ke köszönetét mondott erte 
aid fesztelen társalgás indult 
eg magas vendégünk és a 
hányárus kartársak között, a-

becserélésére
Számtalan panasz és kérés 

I érkezett Csoportunk Elnöksé
géhez. hogy a forgalmiadóbélye
geket — amelyek egyrészt a 
forgalmiadó csekken való befi
zetésének bevezetésévei, más
részt a fázisadó kiterjesztésevel 
szinte eladhatatlanokká váltak 
és igy holt tőkét képeznek —  
a postahivatalok nem akarják 
becserélni más pénzügyi .érték- 

! cikkekre vagy bélyegekre. Kér 
lék Csoportunk vezetőséget, 
hogy eszközöljön ki illetékes 

| helyen olyan rendelkezést, ame.y 
1 a forgalmiadóbélyegek vissza

váltását, illetőleg becsereleset 
lehetővé te3zi.

A  kéréseknek helyt adva, a 
Baross Szövetség Dohányárus 
Csoportja beadványt intézett a 
m. kir. Posta Vezérigazgatósá
gához, ahoi ígéretet kaptunk a 
kedvező elintézésre. A  bead
ványt az alábbiakban ismer-

lel]uk' 2245'1937
A  M. kir. Posta Tekintetes

V ezérigazgatóságának
B u d a p e s t .

Alulírott Baross Szövetség Do
hányárus Csoport vezetősége, 
mint a dohényárusok érdek- 
képviselete azon tiszteletteljes 
kéréssel fordulunk a tekintetes
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Vezérigazgatósághoz, méltóztas- 
sék a Postahivatalokat, Ügy
nökségeket és Postamestersé
geket, hogy a bélyeg felvétele
zésére hozzájuk utalt dohány
árusok készletében lévő forgalmi 
adóbélyegeket más pénzügyi 
értékcikkekre, bélyegekre cse
réljék be.

A  forgalmi adónak csekken 
való befizetésével, továbbá a 
fázisadó kiterjesztésével a for
galmibélyegekben a kereslet 
majdnem teljesen megszűnt. A l 
dohányárusok nagyon kis töké

vel rendelkeznek, annyi fajta és 
különféle címletű bélyegeket 
kell iartaniok, hogy a forgalmi
adó bélyegekben fekvő holt tő
kévé vált összegeket a bélyeg
forgalom zavartalan lebonyolí
tásánál nem nélkülözhetik.

Kérésünk sürgős elintézését 
kérve, maradunk

hazafias tisztelettel: 
Storcz Béla Mátyás

ügyvezető igazgató

Szentessy Sándor
csoport alelnök.

L e g ú j a b b !  p y  § f

duplaszürős s z i v a r k a h ü v e l y
Gyárija :

Samuin Al tassa r. I.
VI., Göm b utca 32. sz.

Dohánynagyérusi
szakosztály ülése

Csoportunk nagyárusi sza
kosztálya í. hó 14.-én, a Cso
port közgyűlése előtt vitéz Ka- 
ray Béla elnökletével szakosz
tályi ülést tartott, amelyen Storcz 
Béla Mátyás ügyvezető igazgató 
adott tájékoztatást a nagyáru
sokat érdeklő ügyekről. A  szak
osztályi ülés jóváhagyta a nagy
árusi segélyintézmény keze
lésére vonatkozó ügyrendi sza
bályzatot, majd a segéiyintéz- 
mény intézőbizottságába bevá
lasztotta a szabályzat szerint 
„hivatalbór tagokon kívül S i
mon Sándor és Kovácsy János 
tagtársakat.

Az elnök jelentette, hogy a 
nagyárusi segélyintézmény va-

| gyona annakellenére, hogy a 
nagyárusi szakosztály együtte- 

i sen kivált a DOSZ-ból, még 
; mindig két helyen kezeltetik. A 

szakosztályi ülés utasította az 
elnökséget, hogy ebben az ügy
ben sürgősen kérjen intézkedést 
és követelje a Pátria-kezelés 
idejéből utólag részben peres- 
utón megítélt összeg felének át- 
fizetését is a nagyárusi segély
intézmény javára.
• Többen szóvátették a cigaret

tapapír és hüvely csak frakkok
ban való árusításának ügyét is. 
amelyet az elnökség figyelmé
be ajánltak.

Ezután a szakosztályi ülés 
szervezési ügyeket tárgyalt.

Nagyárusok 
és elosztók 

figyelmébe!
Felhívjuk nagyárus és el

osztó kartársaink figyelmét 
arra a körülményre, hogy feb
ruár hó 1-től kezdve a

doh án y  ki saru si 
megrendelő iveket 
és könyvecskéket

Csoportunk is árusíthatja.
Felkérjük, tehát nagyárus 

és elosztó kartársainkat, hogy

a jövőben a szükséges összes 
nyomtatványaikat (úgy a kis- 
árusit, mint a nagy'árusit) Cso
portunknál szíveskedjenek 
megrendelni. A  beszerezhető 
nyomtatványok árjegyzékét 
külön körlevélben fogjuk kö
zölni nagyárus és elosztó kar
társainkkal.

AKI PONTOSAN FIZETI 
TAGDÍJÁT, 

SAJÁT ÉRDEKÉT
TÁMOGATJA!

A  N I K O T E X  P E N G É T
kizárólag t r a f i kok  árusítják! 

Rendelje meg tehát azonnal nagyárudájában a

Nikotex pengét I

a) a
CCclluILiu^

JxxMr-cutC cigarettát!
Kérdés és Felelet

özv. Paál Jánosáé. Reméljük, hogy 
közérdekű programmunk valóban meg
hozza Kedves Tagtársunk részére azt 
az eredményt, amelyet levele szerint 
vár. A  kérdéses engedély kiadása előtt 
talán lehetett volna eredményesen köz
belépni. de a már kiadott engedélyt 
csak alapos indokkal (pl szabálvta- 
lanság) lehetne visszavonatni [2148.] 

Kövesdy M argit. A  vendéglők beszer
zésére vonatkozó inditvánvát szóvá- 
tesszük illetékes helyen annál is in
kább. mert erre vonatkozólag már be
nyújtottunk egy javaslatot a Központi 
Igazgatósághoz A  tapasztalt kifogásokra 
is felhívjuk az illetékesek figvelmét. 
Közérdekű sorait hálásan köszönjük 
[2147]

özv- Pusiberk József né. Késve érke
zett sorait a kívánt helyre továbbítót, 
tűk. [1539]

vitéz Kun M iklósné■ Elküldtük címé
re lapunk 24. dohányárus számát, 
amely részle‘esen tartalmazza az ön
gyújtó alkatrészek árusítására vonatko
zó miniszteri rendelkezéseket és azt 
is. hogy ezek árusítását miképen lehet 
kérvényezni. [2180.J

özv. Takács Vendelné- Terveze ünk 
szerint —  amehet a pénzügyminiszter 
ur elfogadott, de megvalósítani csak 
később fog —  a bizományi áru után

TARTSUNK

V A C Ó -S Z IP K Á T
LEGJOBB! LEGKERESETTEBB!

Az adózás bevallásának ideje el
érkezett. ezért a Tagtársak f i 
gyelmét felhívjuk a kiadóhiva
talunkban kapható

a d ó ü g y i  ú t m u t a t ó r a .

I legfeljebb 5°/o-ot kell évente fizetni.
’ amelyben mindenféle költség, sőt az 
| áru biztosítása [tűz. betöréses lopás,
I rablás, sikkasztás, stb. ellen] is bennfog- 
j laltatik. [2201.]

Som lay M á ria . Szíveskedjék az oki
rat másolatát megküldeni, hogy szakér
tőnek megmutathassuk és az értékesí
tésre vonatkozólag véleményt kérhes' 
sünk [2135]

özv. Velk i Mártonná. Örömmel ér
tesítjük. hogy fellebbezésének helyt ad
tak és a kérvényezőt elutasították. 
[2028 ]

B a ji Gergely. A  borotva penge ügy
ben még múlt évben hozzánk küldött 
cikk atap;án utena nyomoztunk az 
ügynek Szegeden és Budapesten, ahol 
a Kúria a közeljövőben dönteni fog. A  
döntésről lapunkban hirt fogunk adni. 
Köszönjük, hogv figyelmünket felhívta. 
[1741.]

Tám adi Ferenc. Legutóbbi lapszám
ban küldött bélépési nyilatkozatot ki
töltve és aláírva szíveskedjék vissza
küldeni. A  kért alapszabályt a hot ele
jén elküldtük. [2172.7

Tóth Gyula. Kérését továbbítottuk a 
i Nikotex rt.-hez. ahol kívánságát teljesi- 
■ leni fogjak. A  bizományi ügyre vonat- 
I kozolag utalunk a közgyűlésén elhang-
i zott beszámolóra. (2199 )

Felelős szerkesztő: Tábory Gábor. 

Felelős kiadó: dr. D om okos László.

Rovatvezető : dr. Buday Gyula.
A  dohányárus szám kiadásáért felelős: 

nemes Kapctsy Sándor. T e l:  1-378-62.

Nyomatott: B Á N S Á G I  (Prokker) ÁDÁM 
könyvnyomdájában, Kispest, Szent Imre 
herceg-ut 134. Telefon: 1-468-42.Saját érdekében szerezze be és 

terjessze ismerősei között. Be
szerzési ár 30, eladási 50 fii!.

H I V A T A L O S  K Ö Z L E M É N Y E K

A B AR O SS S Z Ö V E TS É G  D O H ÁN YÁ R U S 
C S O P O R TJA

H ivatalos helyisége : Budapest, IV. Bástya-utca 5. földszint 4-
H ivatalos óra  : Minden hétköznapon [szombat kivételével] d. e. 1 2 9 — 12-ig 

és délután 1->3— 6-ig. Szombaton 9— 1-ig.
T e le fon ja : 1 -868-67.
Szaklapja : a Baross Szövetség dohányárus száma. Megjelenik minden hó 

első és harmadik csütörtökén. Tagoknak díjmentes. Rovatvezető .- dr. Buday Gyula.
A  dohányárus szám kiadásáért felelős : nemes Kapotsy Sándor.
Ügyésze: Dr. Buday Gyula egyetemi m. tanár, ügyvéd (Budapest. VI. 

Andrássy-ut 36. 111. 6. Telefon : 1-193-93 ), hivatalos óráit a Csoport helyiségében 
minden pénteken d. u. 7— 8 között tartja.
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